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„Égi és földi" ham isító’»A
Az Eiffel-toronyról hamis rádió- 

jelentéseket sugároztak szét a világ- 
egyetembe.

Hamisítják a tejet, hamisítják a ‘ 
zsírt, hamisítják a szappant és a 
kölni vizet, hamisítják a váltót, ha
misítják a bőrt, a fát, a haj színét, 
az arc egészségét, a boka vastag
ságát, hamisítják a természet ren
delését, hamisítják a strandot és 
kvarclámpával hamisítják a nap
fényt, hamisítják a bélyeget, hami
sítják a pénzt és hamisítják a köz

leményt — Uram-lsten, mi marad 
hamisítatlan? Hamisítják a válasz 
tások eredményét, a választókerüle
tek beosztását, hamisítják a gyer
mekek nevét, hamisítják a keresz
ténységet és a nemzeti eszmét, a 
sajtó bacillusaival meghamisitják a 
tömegek akaratát.

Most hamisítják már a levegő 
éterrezgését is s hamis üzenetekkel 
telitik meg a inhidenséget

Szédületesen no, szédületesen fej
lődik a hamisítások birodalma Ed
dig legalább a földi élei hutára szab
ta meg a hamisítások végső lehető
ségét. Vizezett tejet nem küldtünk a 
Marsba s nem száiTottunk a Jupi
terre papirtalpas bakkancsoL Am a 
technika fejlődése legyőzte a hami
sítások rögiiözkötöttségét, hamis rá- 
diójelentésekkel már el tudjuk árasz
tani a végtelen eget és végtelen éj
szakát, a nagy űrt, melyben az idők 
végtelenje óta s az idők végtelenjéig 
zuhanunk örök-spirális pályánkon a 
sarkcsillag felé. Örök szédületben, 
örök áiultságban rohanunk a végte
len erők által traszirozott, az örök 
vonzás és örök taszítás törvényei 
által közigazgatásilag bejárt csillag
pályán s mint kiolvasott újságot a 
kupé ablakán, ugy hagyjuk magunk 
mögött égi pályánkon örök bolyon
gók a — hamis rádiójelentéseket. 
Hamis csillagüzenetek szakadnak le 
rólunk, a csillagutak rab-marathoni 
futóiról, mint ahogy a hab szakad lw 
a száguldó paripa sziigyéról. Eter- 
rezgések csöpostáján küldi'wik an- 
zixokat a testvérbolygóknak s — 
hamis bélyeggel portómentesitjiik az 
üzenetet, Portómentesitiiik, de cse
rébe hazugsággal telitjük.

A börze hamis játékosainak szűk 
lett Macedónia, az öt világrész Ma
cedóniája. A börze hamis játékosai 
nem várják meg türelemmel, amíg 
Amundsenék lobogó lelkesedéssel és 
fagytól elfeketedett kezekkel tágit- 
ják a földi élet határait; a jegesmed- • 
vék szőrméje nem tőzsdecikk s az ; 
eszkimók egyelőre nem palik. Mi
csoda perspektíva, micsoda szédülő- j 
tes kilátás, milyen monumentális ke- , 
reseti lehetőségek! Miiyen sárba- 
ragadt e mellett a koncepció mellett 
a két legmagasabbra szárnyaló zse
ninek; Mozartnak és Ceryantesnek 
fantáziája. Az ö alkotó képzelóere- 
jük csak lampion volt e vakító iv- 
lámpa mellett. Tőzsdei megbízáso
kat lehet vállalni a bolygókról. Majd 
Poldikohót vásárol a Mars utasa s 
a Jupiter lakója ZVzr///f-részvény- 
ben spekulál! _ ;

Az Eiffel-torony hamisítói a csil
lagok közé nőnek. A »sie itur ad 1 
astra« eddig szimbólum volt. Most 
valósággá vált. . ,

Ne képedjiink el a kezdeményezes l 
nagystilíiségén s a kezdeményezők I 
vakmerőségén. A tudományos kula- , 
tás eredményét a hamisítók mindig I 
fürgébben használják ki. mint ahogy 1

az az emberiség közkincsévé válhat. 
Előbb a hamisítok magántulajdona 
lesz, azután válik közkinccsé.

Akik magasan állnak — legalább 
is az Eiffel-torony magasságában — 
soha nem idegenkedtek az atmo
szféra meghamisításától. Jelszavak 
mikrobáit bocsátották ki, a gyűlöl
ködés bacillusainak miriádjait, ha
zugságok hinárját terítették ki fö
lélik a csillagos égbolt helyett, fegy

verzaj orkeszterére .komponálták a 
békehimiiuszt. rablánccal köszöntöt
ték az »égiszép szabadság«-ot, a fá
raók egyenlőséget és testvériséget 
hirdettek a rabszolgáknak, fiatal, 
szerelemre szomjas testek hekatom- 
báival köszöntötték a »jobb jövő 
hajnalát* s a bóditó. butitó, része
gítő tisztánlátást és öntudatot rabló 
jelszavak narkotikumával, a hazug 
vigasztalás eeetjével és epéjével,

idegeket roncsoló morfinjával etet
ték és itatták, táplálták, hizlaHák az
emberiséget. Pantheonná hazudták
a vágóhidat Tök életté a temetőt.

Ne is ha; djunk az éterrezgés
Papakosztái. Legyen inkább fő
terük a végtekmseg nrezeje, csak 
hagyjanak bennünket békében. Le
gyen övék »széles e vllág«, csak ne 
turkáljanak kibamvadt tűzhelyünk 
hamvában.
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r7 p  0 küvést terveztek a mexikói kormány ellen
Letartózí ötven katolikust:

Newyorkból jelentik: A mexikói ! űzze el helyéről a Callcs-kormányt. 
kultúrharc nrindjobban ehnérgcse.Iik ' Ezzel a szer ezkedéssel van össze- 
és most már a polgárháború jellegét fü' gésben .< kormánynak az a jelen
őid. Legutóbbi mexikói jelentések tése, amely szerint
már hiriil hozták, hogy egy volt mi
niszter röpiratokban hívta fel a la
kosságot, hogy sezrvezkedjék és

auguszíu
tolikusok

• ^ötödikére a ka- 
ö zeesküvést tervez

tek a kormány ellen.

A kormány hivatalos jelentése 
szerint a mexikói kerületben

ötven előkelő embert tartóztat
tak le,

akiket azzal vádolnak, hogy részt- 
vettek abban a felkelésben, amelyet 
a kormány ellen terveztek

« i

Szerdán kihallgatáson jelennek meg a királynál —  Valamennyi Radios- 
p án i miniszter résztvesu s horvát pararztklub zagrebi ülésén

Nineties beszámolt a minisztertanácson a bolgár kérdésről
Beogradból jelentik: A községi 

választások után, amelyekről most 
már végeredményesen mer,állapít
ható, hogy a radikálisok fényes győ
zelmével végződlek, a kormány ked
den tartotta meg első ülését. A mi
nisztertanácson elsősorban a köz
ségi választásokkal, majd a politikai 
helyzettel foglalkoztak.

Este hét órakor Uzunovics mi
niszterelnök és Nincsies külügy
miniszter Blédbe utaztak, ahol 
audiencián jelennek meg a ki

rálynál.
Szrskies íörvényegységesitő minisz
ter Andrics Vláda agrár reformügyi 
á 11 a m ti tká r k i sé rétében I hisz n i ába 
utazott. A Radics-párti miniszterek 
mind Zagrebba mentek, hogy részt- 
vegyenek a horvát parasztklub szer
dai ülésén.

Kétségtelen, hogy a politikai hely
zet a községi választások után uj 
fázisba lépett.

A szerdai nap a helyzet tisztá
zása tekintetében döntő jelentő

ségűnek ígérkezik.
Ezt a döntést minden valószínűség 
szerint a miniszterelnök és a kül
ügyminiszter királyi kihallgatása 
fogja meghozni, de nagy érdeklő
déssel várják a horvát parasztklub 
határozatait is

D a v id o v ic  vála'Z"• • t f .. 1(7 nv i sztr’rr // 
zjyz a tk o f i t  ■ t a

Uzunovics miniszterelnök hétfői 
nyilatkozata, amely a radikális párt 
nagy győzelmét ír'hatja. nem ma
rad visszhang nélkül politikai körök
ben. Davidovics Ejuba a demokrata 
párt szerdai ülésén, amelyet az lm- 
perial-szállóban tartanak meg. fog 
válaszolni a miniszterelnök nyi-

! latkozatára. Az ellenzéki Novosti 
már közli is a válasz főbb gondolat- 
menetét. A lap szerint Davidovics ki 
fogja fejteni, hogy Uzunovics nem

' felelt meg annak az Ígéretének, a 
mely szerint uj módszert fog hozni a 
politikai életbe. UzunovicsDavidovics 
szerint ugyanazt a módszert alkal
mazza, mint elődje, Pasics. Rá fog 
azonkívül mutatni Davidovics arra, 
hogy a választási szabadság korlá
tozva volt. Végül felelni fog Radies 
vasárnapi beszédére is.

A  belügym in iszter rágalm a
zást p o i  indít a P olitika  
tám adó cikke m iatt

Nagy feltűnést kelt a Politika kedd 
reggeli számában megjelent cikk, 
amely éles támadást foglal magá
ban Maksziuíovics belügyminiszter 
ellen. A cikk mögött a radikális párt 
jobbszárnyához tartozó politikus be
folyását sejtik. Ebből kifolyólag a 
legkülönbözőbb kombinációk vannak 
forgalomban és ugy hírlik, hogy a 
belügyminiszter rágalmazási pert fog 
indítani a cikk szerzője ellen.

K ülpolitika  és a k ö z égi 
vá lasztások  a m iniszter- 
tanács e lő tt

A minisztertanács kedden délelőtt 
ülést tartott, amelyen Nincsies kül
ügyminiszter beszámolt a külpoliti
kai helyzetről. Beszámol/hibán ki
tért a Bulgáriához való viszonyra, 
majd ismertette a Görögországgal 
a keddi napon létesített szövetségi 

■szerződéit és közlekedési konven- 
a. Nmcs'cx ! !édi útját is ezzel a 

kérdés .el hozzák összefüggésbe és 
' 7 külügyminiszter be fog számolni 
a Id’dlvnuk a bolgár ke-dós adásai é>l 
ős a r(bőgőkkel kötött egyezmé-

l nyékről.

A minisztertanács foglalkozott 
ezenkívül a községi választások 
folytán beállt helyzettel is. Uzuno- 
vies miniszterelnök erről szerdán re
ferál a királynak*Blédben.

A  Á iil ügy m in isztérium  
kom nünikéje « görög  
egyezm én yekrő l

A Görögországgal kötött konven
cióról a külügyminisztérium kom
münikét bocsájtott ki, amely a kö
vetkezőképpen hangzik:

— A (iörögországgal . megkötött 
és c hó tizenhetedikén aláirt egyez
mény kétségtelen sikert jelent mind- 
a két fél részére. Az egyezmények 
nem hoznak semmiféle nagyobb vál
tozást a köztünk fennálló viszony 
terén, amely eddig is baráti és intim 
volt, ennek bizonyítéka a legutóiWn. 
diplomáciai lépés is, amelyet Szófiá
ban közösen tettünk. Ez egyezmény
nek megkötése uzoíüian politikai 
szempontból is fontos manifes-ztá- 
ciója a barátságnak és annak a 
szükségességnek, hogy népeink mi
nél szorosabban együttműködjenek. 
Igaz, hogy a tárgyalások mmn any- 
nyira a kérdések megoldásának ne
hézsége miatt, mint inkább a tárgya
lások folyamán maguk a áelegáciéik 
kebelében felmerült nézete! térések 
miatt eléggé sokáig húzódnak. Mint
hogy azonban elvben egyetértettünk 
afelől, hovy a mi kormányunk sem
mi olyant nem követel, amit Görög
országban az öi állami szuverenitá
suk megsértésének tekinthettek vol
na. a görög kormány viszont a maga 
részéről halandó volt megtenni ne
künk mindazokat a technikai en- 
. edményeket, amelyekkel biztosit- 

; hátink áruforgalmunkat a szalonikii 
zónából a i i területünkre és ez 

tvolt a legfontosabb rendezésre váréi
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kérdés — igy nem volt ok a sok 
technikai részletkérdés dacára sem, 
hogy ne jöjjön létre a legteljesebb 
megegyezés. Attól a közeledésre és 
megegyezésre irányuló őszinte óhaj
tól vezetve, amely mindkét kor
mányt áthatja, a tárgyalások során 
a delegációk lehetőséget találtak 
arra, hogy nézeteiket összhangba 
hozzák, llyrnódon egész sor egyez
mény jött létre, amelyekben

az egyik részről gondosan
Ügyeltek arra, hogy ne sért
sék meg a görög nép érzé
kenységét szuverén jogai tekin
tetében, másik részről pedig 
számukra a lehető legteljeseb
ben biztosították az Aegei- 

tcngerrel való kapcsolatot
A konvenciók megkötése folytán 
úgy az egyik, mini a másik ered
ményt elértük.

— Ugyanilyen módon az összes 
egyéb kérdésekben, amelyekről a 
tárgyalások folytak, kedvező meg
egyezés jött létre. Emiatt ezeknek a 
kérdéseknek a rendezése kétségte
lenül jó fogadtatásra fog találni úgy 
az egyik, mint a másik ország köz
véleményében.

A politikai egyezmény, amely 
szövetségi szerződést képez, 
megfelel mindkét nép érdekel
nek a Balkán félszigeten. A 
szerződés nem kópiája az lólá
bén kötött egyezménynek, ha
nem teljesen iij szövetségi szer
ződés, amelyet a népszövetségi 
paktumban lefektetett elvek 

alapján kötöttek.
A szerződés jelentősége ezzel is nö
vekszik.

— Az uj szerződés senki ellen sem 
irányul, népeinknek pedig újabb 
biztosítékot nyújt a békés jövőre.

A  görög kormány 
k o m m  ii n ik éje

Athénben a szerződés mógkőtésc- 
ről a következő hivatalos jelentést 
adták ki:

— Ma délelőtt tiz óra harminc 
perckor a külügyminisztérium épü
letében Rufosz külügyminiszter, 
Pampaloni államvasuti vezérigaz
gató Görögország részéről, az S. 
Ii. S. királyság képviseletében pedig

Mariska zálogban
Irta : Badar Aladár

A férj könnyed otthonossággal, az asz- 
szonyka kissé kipirultan és fcszélyezet- 
ten fogfalt helyet a fürdő előtti kis 
parkban.

Uzsonnáztak, aztán a férj mindjárt 
könnyű, édes csemegebort rendeDt, ami
ről tudta, hogy az asszony szereti, bár 
nem igy uzsonna utánra szokták inni. 
Az asszonyka arcán megenyhült a már 
hetek óta ráfagyott zsörtölödés, aprán
ként, de kedvvel csemegézte a bort.

Egyszerre csak a férj — éppen szi
vart akart rendelni —• kényelmetlen za
varral kezdte végigtapogatni a zsebeit.

— N ahát... e jnye ... e jnye... 
kuttyateringette... Te, Mariska, nincs-c 
nálad pénz.?

— Nálam? Már hogy volna? Hiszen 
tudod. . .

—■ Már pedig ugy van bizony... Ott
hon felejtettem a pénztárcámat... Mi
lyen kinos eset. . .

— Na, ne m ondd... hát most mit 
csinálunk? Lajkó, mi lesz most?

— Hm, hrn, még ha valaki ismerős 
volna a közelben, akitől pénzt kölcsö
nözhetnék... de itt nem ismer engem 
senki. . .

Az asszonyka is ismerős után kezdte 
meresztgetni a kissé rövid'átó szemeit, 
de senki se látott, persze, pedig még 
a lomy ónját is elővette zavarában. A 
lornyon csakugyan jól állt neki. tavaly 
kapta Vilma nénitől, azonban azóta is 
nem jutott rá, hogy 'röviJ.átó-'eiicséket 
tegyenek beléje a rnesszilátók helyébe.

—• Nincs fwvtra más. szivecském,

Gavrilovics Pantfc követ és Avra- 
movics Raniszláv, a közlekedésügyi 
miniszter volt helyettese ajáirtak 
négy konvenciót azoknak az elvek
nek alapján, amelyeket a múlt év 
márciusában Nincsics és Rufosz 
külügyminiszterek a Népszövetség 
ülése alkalmával Genfben. fektet
tek le.

— A megállapodások véglegesen 
rendezik azokat a fennálló vitás 
kérdéseket, amelyek az S. fi. S. kor
mány és Görögország között a Sza- 
lonikibc való közlekedésre vonat
koznak. A konvenciók aláírásával 
befejeződött egy kellemetlen állapot, 
amely már túlságosan soká tartott.

— Égyidejüleg aláírásra került a gö
rög kormány és az S. 11. S. király
ság kéviselöi részéröl a megegye
zés és baráti szerződés, amelyet a 
Népszövetség titkárságához fognak 
kenyai tani regisztrálás végett. A 
szerződés aláírásával befejeződött 
egy etappja a béke megőrzésére irá
nyuló balkáni politikának. Ez Pan- 
galosz tábornok érdeme, akinek 
koncepcióját Rufosz külügyminisz
ter rendkívül ügyesen alkalmazta.

A kommüniké ezután kifejti, hogy i 
az egyezmény megkötése az első lé

Radics nem megy Markoviccsal Genfbe
A horv.it parasztvezér nyilatkozik a  m osztari tám adásró l

„M arkovics a vádlottak pad jára  ak ar ü lte tn i, de ez nem  fog 
neki sikerü ln i"

A mosztári gyűlésen elhangzott 
beszédek, amelyekben Markovics 
Lázár és Janjies Voja rendkívül éle
sen kikeltek Radics István szemé
lye ellen, mint előrelátható volt, nem 
mariidnak minden következmény 
nélkül a radikálisok és a Radics-itTirt 
viszonyára és a politikai helyzet 
alakulására. Éppen a napokban vált 
ismeretessé annak a kormánydele
gációnak a névsora, amelynek Nin
eties külügyminiszter vezetésével

a Népszövetségi őszi üléssza
kán kel! képviselnie az országot.
A delegáció tagjaiul jelölték ki 
Markovics Lázárt és Radics Ist

vánt is.
Rögtön ezután közbejött Markovics 
Lázár súlyos támadása Radics ellen

mint hogy most hazamegyek, te meg itt 
maradsz nyugodtan, zálogban, amíg ha
zamegyek és megkeresem a pénztárcá
mat. Légy itt nyugodtan, akár rendel
hetsz is valamit, én majd kellő időre 
visszatérek.

— I)e, Lajkó, én itt félek, egyedül...
— Csacsiság, már hogy féltfiéfi? Na, 

csak maradj itt szépen és szórakozzál... 
Pincér, iiozza ide az összes képeslapo
kat. A divatlapokat is!

Megnyugtatásul meg is csókolta a 
fctleségétj aztán eőment.

Tiz perccel korábban érkezett oda a 
híddal szemközt lévő kávcltázba. Gituci 
már várta.

— Nos, sikerült? —• kérdezte Gituci 
kíváncsian.

— Egészen kényelmesen. Nézd, ott ül 
a jobbszélső asztalnál, látod azt a ró- 
zsaszinrubás női alakot az újságokba 
bújva? (j az, vár, ahogy mondtam, ei 
se mozdulhat onnan, mert zálogban van, 
innen kitünően szemmel tarthatjuk, ö 
meg kissé rövidlátó, tudod, a drága.

— Jaj, be ügyes vagy, szeretnék a 
nyakadba ugrani.

—• Még ne, szivecském, itt nem lehet. 
Pincér, valami jó uzsonnát! — és nyu
godtan kivette a pénztárcáját.

Az idő Lajkó és Gituci számára gyor
san és mind kellemesen kezdett múlni. 
Mariska viszont odaát mind türelmet
lenebbül fészkelődön a helyén.

Egyszerre csak hozzálép Petrőczy és 
igy hadar:

—■ Kezét csókolom, nagyságos asz- édesen 
szonyom, igen, éppen ide tartok, vég- • Most pedig rögtön megyünk azok- 
re, hogy egyedül találhatom, éspedig hoz a szemtelenekhez!
teljes biztonságban, nahiszen, az ura ■ Én mindedig szintén ott ültem a 
ÍUöl nyugodt fehutek, attól be vagyok kis park egyik hátsóbb aszt.Háaúl, egy

pés az általános fíalkán-paktnm 
megkötése leié és Athén igy a Bal
kán békéjének szempontjából a 
centrum-helyzetet foglalja el. Beje
lenti végül a kommüniké, hogy tár
gyalások kezdődnek Görögország 
és Törökország, valamint Görögor
szág és Albánia között és tegnap 
megkezdődtek Bulgáriával a végle
ges kereskedelmi egyezményre vo
natkozó tárgyalások.

R adics B ledbe u tazik  
a m in isztereln ökkel

A Radics-pártból származó érte
sülések szerint Radics István Bléd- 
be utazik és Zagrebban beszáll a 
miniszterelnök szalonkocsijába. Ra
dies és Uzunovics találkozásának 
nagy jelentőséget tulajdonítanak, 
mert a két politikusnak az utóbbi 
napokban egymásról tett kedvező 
kijelentései után a találkozáson elő- 
reláthatólag igen jó lesz a hangulat. 
Lehetségesnek tartják, hogy Rádiós
nak sikerül majd rávenni a minisz
terelnököt, hogy fogadja el a hor
gát parasztpárt álláspontját Nikics 
Nikola eráöiigyi miniszternek a kor
mányból való azonnali eltávolítását 
illetőleg.

és ennek következtében felmerült a 
kérdés, vájjon a két elkeseredetten 
.szembenálló politikus vállalkozik-e 
a történtek után is arra, hogy együtt 
menjenek ki a delegációban a Nép- 
szövetség genfi ülésére. Ez a kérdés 
annál kézenfekvőbb volt, mert

Markovics többek között Radics 
multévi genfi magatartására gú
nyos célzásokat tett beszédé

ben.
A várakozások ebben a tekintet

ben nem bizonyultak alaptalanok
nak, mert Radics István a mosztári 
beszéd nyilvánosságra kerülése után 
megszólalt és

kereken kijelentette, hogy Mar- 
kovlccsat nem hajlandó Genfbe 

menni.

biztosítva, valami Gituci tartja a mar
kában, én ugyan nem ismerem ezt a 
nőcskét, de az bizonyosan nem ereszti a 
markából Lajkót egyhamar, azalatt leg
alább én is szabadjára a maga oldala 
mellett delietek.

így fújta, darálta Petrőczy cgyszusz- 
ra, mohón, hiszen Petrőczy igazán nem 
ért a magasabb politikához a nőkkel 
szemben

— óh, he komisz maga, kedves Pet
rőczy, bizonyosra veszem, hogy ha
zudik.

— Én hazudok? É n ? ...
Pincér jött, rendelés végett:
— Mit méztatik?
— Egy színházi látócsövet, de gyor

san; lehet tábori látócső is. de gyor
san, mert őnagysága kételkedik sza
vaimban.

A rendelés kissé szokatlan volt, de 
a mi pincéreink szolgálatkészsége nem 
ismer akadályt, ö t perc múlva Maris
ka és Petrőczy már egymás mellé 
búivá látócsövezték az átelleni partot, 
ahol Lajkó és Gituci immár taljes öu- 
fcledtségben éldelegtek, nem is nézve 
immár az őrzendő part felé.

— Nos, kedves Mariska — kezdte 
most már Petrőczy — hát még mindig 
olyan tartózkodó akar maradni velem 
szemben?

— Óh, a kom isz... Fizesse ki azon
nal a számlámat!

Petrőczy sürgősen fizetett.
No és most? — kérdezte utána

Radics nyilatkozata, amelyet a Po
litika zagrebi munkatársa előtt tett, 
.szó,szerint a következőképpen hang- 

' zik:
— Ez után a támadás után, ame

lyet Markovics Lázár ár. intézett 
ellenem, én nem megyek vele Géni
be. Értelmetlen az a fenyegetése, 
hogy a vádlottak padjára fog ültetni 
engem. Ez azt a látszatot kelti, 
mintha

ő és a környezete vádanyagot 
gyüj teliének ellenein. Ez a ter

vük azonban nem fog beválni.
ismerem én őket: ezek Nikics bará
tai — fejezte be nyilatkozatát Ra
dics István.

Milliárdos örökség 
keres egy örököst

H alála  után m illiá r  d ó k a t örököl 
egy táncosnő

Bécsbcíl Jelentik: Nemrégiben meghalt 
Amerikában egy Lengyelországiból ki
vándorolt farmer, aki végrendelteiében 
vagyonának tekintélyes részét, mintegy 
húszezer dollár értékű értékpapírjait, 
pénzét és ingatlanak Jcdlicka Emma 
nevű táncosnőnek hagyományozta.

A lengyel 1915-ben Bécsben járt, ahol 
egy mulatóhelyen megismerkedett a 
táncosnővé!. A gazdag amerikai szere
lemre gyulladt a táncosnő iránt, akit 
azután nem tudott elfelejteni és vég- 
rendeletében egyik íöörökösévé tette 
meg.

A lengyel kivándorló ez évben, Ameri
kában meghalt. Halála után krítatni 
kezdték Jcdlicka Emmát Becsben. Egy 
magándetektivirodia lürdctéscket tett 
közzé, jelentkezett is egy sereg Jedlieka 
nevű leány, de az igazi nem volt köztük. 
Hosszas kutatás után csak annyit tudtak 
megállapítani, hogy Jcdlicka Emma 1919’ 
ben külföldre utazott.

Pénteken azután érdekes hír érkezett 
a bécsi nyomozó irodába Csikágóból. 
Közölték, hogy Jedlieka Emma 1921 
december elsején Amerikában meghall. 
A táncosnő egy Kahrlegg nevű angolhoz 
ment feleségül, akinek Csikágóban gyá
ra van. 1924-ben Kahrlegg is meghalt. 
Minthogy Jedlickának rokonai nincse
nek, a hatalmas örökséget a lengyell 
farmernak egy távoli, kanadai rokona 
kapta meg .

Í v  -P olliiul, csöndes megfigyelésben. 
Láttam, hogy Mariska átment a hídon
leu ú czy v e l.

— Pincér — kiáltottam — adja csak 
ide azt a látcsövet.

Lajkó és Gituci ugy al voltak me
rülve az összebújó beszélgetésben, hogy 
észre se vették a tettenérő Mariska 
közeledését. Mariska nyomban pofon
vágta Lajkót----  és ekkor barátom
kikapta kezemből a látcsövet és a to
vábbiakat az ö bemondása alapján tu
dom ... aztán nekimegy a Gitucinak... 
A pincér föltartóztatta. Lajkó fizet. Ma
riska kikapta a pénztárcát a kezéből és 
a szernébevágta . . .  most szedik föl a 
földről a tartalm át... Mi e z ? .. .  ^La
riska és Lajkó összeölelkeztek... Na. 
ki hitte vo lna... És most megindulnak 
hazafelé. . .

Most már sikerült végre kicsavar
nom a . . .  látócsövet barátom kezéből.

— Petrőczy és Gituci, ugy látszik, be
szélgetnek. . .  nagyon gesztikulál mind 
a k e ttő ... Nini, Putróczy most be
mutatkozik... Karját nyú jtja ... Meg- 
indu’.nak csendesen .. Nem is olyan 
ügyetlen fickó ez a Petrőczy. legalább 
learatja a m aradékot... Halihü

— Mi az? Mi az? Mi történt?!
Elképedve ejtettem le ölembe a látó

csövet.
— Mi az? Mi az? Mi történt?! — 

rázta izgatottan barátom a vállaimat.
i' D? én ezt már nem tudtam megéltem. 

Mariska ugyanis, aki mar vagy busz 
lépésnyire távozott a férjével, hirtelen 
visszafutott és amennyire a látszerésze- 
ti technika vívmányai pontosak és meg
bízhatok: teljes lendülettel képcncser- 
ditette Petrőczy barátunkat

horv.it
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Kisebbségi Él et
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evangéiikus
érdeklődése
közgyűlését.

acsmeeyei napi
I

körök fáradoztak, hogy egyszer vége I társaság területén, azonkívül pedig bl- 
legyen azoknak a zavaroknak, amelyek ' zonyos, hogy az államhatalomnak nem
egyformán érintették úgy a magyar,

«s1
tetsző) kategóriák számára akkor is le

tt.hit a szlovák lakosságot. A Prágai I hetetlenné teszi az állampolgárságának 
Magyar kló lap a iéliiix atalos cikkére 1 e törvény alapján való megszerzését, haA sztovenszkói magyar 

szövetség a tagok élénk 
mellett most tartotta meg 
Hosszas eszmecsere után a gyűlés ki
mondta, hogy a Szlovcnszkóban lakó 
magyar evangélikusok két esperesség 
keretei között akarnak elhelyezkedni, 
gs pedig a nyugati és keleti magyar 
esperességekben. A nyugati magyar es- 
perességbe tartoznának: Alsószeli, Fel
sőszeli, Dunaszerdahcly, Komárom, So- 
morja, Magyar-Gurab, Pusztafödémes,
Százd, Losonc, Léva, Aranyosmarót, 
l’arnad, azonkívül a Pozsonyban meg
alakulandó magyar cgvházközség. A 
keleti magyar esperességbe tartozná
nak: Gömörpanyik, Sajógömör, Hosz- 
szuszó, Rozsnyó, Várgede, Rimaszom
bat, Bártfa, Kisszeben, Kuntapolcza, Ba- 
logpádár, Csetnek, Jolsva, Osgyán, Kas
sa 1., Eperjes I., Ungvár. Terély Ödön in
dokolását a gyűlés egyhangúlag magáé
vá tette. Nem lehet oly esperességeket 
alakítani, melyekben szlovák, német, 
vagy magyar kisebbségek ne lennének.
Ebben a két tervezett magyar esperes- 
ségben is van szlovák és német kisebb
ség. Érthető és természetes jelenség az, operált Kakovszky Jván magyar h e i- 'a  kedd reggeli exprcsszel útlevél 
hogy ba a kisebbségben élő magyarok ■ ügyminiszter állapotában súlyos nélkül Kolozsvárra utazott, mert a 
mentül kevesebbet akarnak a magukéból . ^>w/p//'A.7/rz'dA’ álltak be. Az operációt magyar hatóságok elintézték a ro- 
fcláldozni és a méltányosságra apellál- : kővető tizennegyedik napon Rakov- 
trak a többségnél, ha a vegyesnyelvü ! s^ k y . jobb lábában trombózis kelet-

föltételeinek egyébként eleget tudnának 
tenni. A mi jogi fölfogásunk szerint a 

polgársági törvény nem jelent végleges j csehszlov ák köztársaság csak akkor 
megoldást, hanem csak az első, szerény : mondhatja, hogy teljesítette a trianoni 
lépés e kérdés rendezése felé. A különb- ' szerződésben v állalt kötelezettségeit, ha 

kivétel nélkül csehszlovák állampolgá
rokul elismeri mindazokat, akik a ma
gyar törvény és bírói gyakorlat szerint

így válaszol: Magyar részről mindenki 
tisztában van azzal, hogy az uj állam

ség az uj törvény és a trianoni szerző
dés között az, hogy inig pz utóbbi az 
1910 január 1-ig megszerzett illetőség 
alapján mindenkinek ipso facto megad- ! 1910 január 1-én illetőséggel bírlak va
ja az állampolgárságot, addig a lex Dé- 
rcr ezenfelül megköveteli még azt is, 
hogy az illetők 1910 .immár elseje után
is itt laktak légyen a csehszlovák köz-1 latával.

lainclyik itteni községben, vagyis kife
jezetten szakit a prágai legfelsőbb köz- 
igazgatási bíróság helytelen joggyakor-

Válságosra fordult
a magyar belügyminiszter állapota
S ú lyos kom plikációk  ál tcik be a Kolozsvárott megoperált 

Rakovszky Iván betegségében
Kolozsvárról jelentik: A Kolozs-' utazzék. A miniszterelnökség köz

váron vakbélgyulladás folytán meg- benjárására Bálint egyetemi tanár

gyülekezeteket is a maguk esperessé- 
geik keretébe kívánják elhelyezni. De 
az is világos, hogy ha a magyar kisebb
ség engedékenységének a hatása száz 
lélek, akkor a tízszeres többségben lévő 
szlovákság engedékenységének a hatá
ra is száz lélek lehet. Az erősek többet 
áldozhatnak. S ezt a kérdést különös 
engedékenység nélkül megoldani nem 
lehet. Az uj magyar esperességekben a 
magyar evangélikusok olyan jogokat 
kívánnak, amilyeneket a pozsonyi né
metség élvez. Ha e keretek között a 
sztovenszkói evangélikus magyarság cl- 
heíyezkedhetik, akkor sikeres, áldott 
munkát végezhet nemcsak a maga kö
rében, hanem az egész szlovenszkói 
egyetemes evangélikus egyház érdeké
ben is.

kezett és állapota súlyosra fordult.
Rakovszky Ivánná táviratilag kö

zölte Budapesttel férje állapotának 
súlyosbodását és arra kérte a mi
niszterelnökséget, intézkedjék, hogy
Itáliát Rezső egyetemi tanár, aki 
Rakovszky belügyminisztert régeb
ben kezeli, sürgősen Kolozsvárra

mán hatóságokkal, hogy o? orvos- 
professzor útlevél nélkül léphesse át 
a román határt.

Kedd délben ujabb távirat érkezett 
Budapestre Rakovszkvnétöl, aki 
közli, hogy férje állapota kedd reg
gel súlyosbodott. Este érkezett je
lentés szerint a beteg állapota ja
vult és orvosai azt hiszik, hogy túl 
vau a veszélyen.

az asszony, akinek nevét a nyomo
zás érdekében a lap nem hozza nyil
vánosságra, elmondja, hogy két 
férfi, akik egymásnak közeli roko
nai, annak idején albérletben laktak 
egy asszonynál, aki előtt

a forradalom kitörését követő 
napokban miiadkét férfi beismer
te, hogy resztvettek Tisza meg

gyilkolásában.
Egyikük behatolt a villába több más 
emberrel együtt és atnig társai Ti
szával vitatkoztak, az illető Man- 
licher-fegyverből Tiszára lőtt. Az 
autót, amely a villa előtt várakozott, 
a másik férfi vezette.

Az asszony jegyzőkönyvbe mond
ta azt is, hogy ezt a tényt megerő
sítheti az egyik Tisza-gyilkos fele
sége is.

Annak idején a két férfi gyanúsí
tottként őrizetben is volt és állítólag 
úgy kerültek szabadlábra, hogy a 
bűncselekmény ódiumát az egyik 
tettes fivérére hárították, aki időköz
ben külföldre menekült. Az asszony 
a személyeket név szerint megne
vezte, megadta pontos lakáscímüket 
is és azt is jegyzőkönyvbe vétette, 
hogy

a megnevezett gyilkosok jelen
leg is Budapesten tartózkodnak.

A cikk nagy feltűnést keltett Buda
pesten és annak előreláthatólag kö
vetkezményei is lesznek.

3. oldal.

Csak külföldi segítség menthet
az ébhdáltó ! a sztrájkoló bányászok
Macdonald nyiJt levelet intéz az am erikai bányászokhoz

9
o

d  z.

Londonból jelentik: Az angol bá- Cook főtitkár vezetésével tovább

A szolvenszkói magyar nemzeti párt 
parlamenti képviselői ellen egy csoport 
állandóan hangulatot akart kelteni. Saj
tóban és magánértekezletckcn folytat
ták a képviselők ellen ezt az akciót. A 
párt kassai körzete szükségesnek tar
totta gyűlést tartani ebben az ügyben. 
A gyűlésen az elnök kifejtette, hogy 
miután ez az ülés a nemzetgyűlés ülé
sének befejezése óta a kassai körzetnek 
első ülése és a lefolyt parlamenti idő
szak alatt a párt vezére, képviselői és 
szenátorai a magyarság érdekében ha
talmas tevékenységet fejtettek ki és 
jelentékeny eredményeket értek el, de 
viszont politikájuk számos megtámadta- 
tás és kritika tárgya volt s a pártvezér 
ellen valóságos támadó hadjáratot ve
zettek be, az elnökség és intéző bizott
ság, mint a körzet választó polgárai
nak hivatott képviselete, kötelességé
nek ismeri, hogy véleményét nyilvánítsa 
a párt exponenseinek parlamenti tevé
kenységéről. Egyben indítványozta, 
mondja ki a gyűlés, hogy Szent-1vány 
József célkitűzésével és politikai tevé
kenységével mindenben egyetért, azokat 
helyesli s a magyarság érdekében ál
lóknak és javára szolgálóknak tartja. 
A pártvezért ért sokszor már személyét 
érintő támadásokat a körzet elítéli, az 
összmagyarságnak kárára és hátrányá
ra valóknak tekinti, pártvezérének ön
feláldozó tevékenységéért őszinte köszö
netét mond és öt a legteljesebb bizal
máról biztosítja. Az értekezlet a hatá
rozat közzétételét és pártvezérével va
ló közlését is elhatározta

nyászsztrájk elkeseredetten folyik 
tovább. Macdonald úgy határozott, 
hogy nyiltlevelet intéz az amerikai 
bányászokhoz és levelében hü képét 
fogja adni az angol bányamunkások 
nagy nyomorának. Macdonald tá
mogatásra fogja felhívni az amerikai 
bányászszervezeteket és kifejti, 
hogy a sztrájkoló bányamunkások 
már régen éhenhaltak volna, ha kül
földi szaktársaik nem küldtek volna 
számukra segítséget.

A bányászok delegáltjai kedden

folytatják tanácskozásukat, azonban 
még nem jött létre végleges döntés 
arra nézve, hogy az értekezlet sza
bad kezet ad-e a bányamunkások 
szakszervezeti vezetőségének a 
sztrájk továbbfolytatását vagy meg
szüntetését illetőleg. Az elkeseredett 
hangulatból ítélve azonban valószí
nűnek tartják, hogy az értekezlet és 
a szakszervezet vezetősége is a 
sztrájk folytatása mellett fog dön
teni, bár a mérsékelt álláspontnak is 
sok hive van.

E héten elkészül
a magyar-csehszlovák szerződés

A v é g le g e s  k eresk ed e lm i szerző ' 
(i.í. t néhány hónap m úlva kötik  m eg

Budapestről jelentik: A magyar
csehszlovák kereskedelmi tárgyalá
sok ezen a héten befejeződnek. A 
két ország a legtöbb kedvezmény 
elve alapján általános keretszerző
dési: köt.

Magyarország a mezőgazdasági 
termékek Csehszlovákiába való im
portja tekintetében jut engedmé
nyekhez, Csehszlovákia pedig az 
ipari vámok terén kap kedvezmé
nyeket. A szerződés érvénye néhány 
hónapra szólna és ez idő alatt elké
szítik a végleges szerződés*

Uj nyomozás indul
a Tisza-gyilkosság rejtélyének felderítésére
A budapesti rendőrségen je len tk eze tt egy nő, aki m egnevezte 

gróf Tisza István állító lagos igazi gyilkosait
Budapestről jelentik: Az Es/z Ku

rír kedd délutáni száma szenzációs 
beállításban cikket közöl, amelyben 
azt írja, hogy

egy nő’ jelentkezett az illetékes 
hatóságoknál, aki részletesen 
elmondta, hogy tudomása sze
rint kik és hogyan gyilkolták 

meg gróf Tisza Istvánt.
Az Esti Kurír szerint néhány hét

tel ezelőtt dr. Polányi Aladár fő
ügyész he I y e t te s né I, a
ügyészség helyettes 
megjelent Endrei Rezső dr. buda
pesti ügyvéd és bejelentette, hogy a 
Tisza-gyilkosságra vonatkozó uj 
adatok kerültek a birtokába. Elmon
dotta az ügyvéd, hogy megjelent

budapesti
vezetőjénél

Endrei dr. magával is vitte a nála 
jelentkező nőt a rendőrségre, ahol 
Szrubián részletesen meghallgatta az 
asszony adatait. A nő nevekkel és 
címekkel alátámasztva előadta mind
azt, amit tudott. Szrubián reiidörfö- 
tanácsos erről jegyzeteket készí
tett, de

hivatalos jegyzőkönyvet nem 
vett fel és azóta sem Endreit, 
sem az asszonyt nem itézték 

meg a rendőrségre.
Ez már hetekkel ezelőtt történt és 
időközben Endrei megtudta, hogy a 
Tisza-pörben elitéit Cártner Marcell 
és Sztankovszki Tibor védője, dr. 
Eöidvdri Béla ujrafelvcteli kérvényt 
adott be. Mivel Endrei tudta, hogy

\ szlovenszkói tömeges kiutasítások 
ügye még mindig élénken foglalkoztatja 
a Politikai köröket és a sajtót. A kiuta
sítások ügyében most a kormány hiva
talosan szólalt meg és a következőket 
’rja: Mindenki nyilvánvalóan téved, ha 
azt mondja, hogy a lex Dérer ellentét
ben áll a trianoni szerződéssel és még 
inkább téved, ha azt hiszi, hogy itt va
lamilyen kompenzációról volt szó. A 
törvény létrejötte köctsi éppen a szlovák

nála egy nő, akinek a Tisza-gyilkos-! az asszony vallomása jelen lekenvén
ságra vonatkozólag pozitív adatai 
vannak ás hajlandé) ezeket az ada
tokat vallomás formáidban a hatá
ság rendelkezésére bocsdjtani. Po
lányi föiigyészhelyettes felkérte 
Endrei ügyvédet, hogy közölje ada
tait Szrubián Dezső rendőrfőtaná- 
csossal, aki a Tisza-gyiikosság 
ügyében a nyomozást annak idején 
.vezette*

befolyásolná az elitéit vádlottak sor
sát, adataié közölte Földvári ügy
véddel akinek irodájában augusztus 
tizenharmadikán az asszony két ta
nú jelenlétében jegyzőkönyvbe dik
tálta adatait.

Ebben a jegyzőkönyvben, amely a 
cikk szerint az Est: Kurír birtoká
ban van és azt bármikor hajlandó a 
hatóságok rendelkezésére bocsátani.

Bácsmegye 
az árv ízkárosultakért
N égym illió  dinár s e g é ly t  fo g  

a m eg y e  k iu ta ln i
Szomborból jelentik: Az árvízká

rosultak fölsegélyezése céljából a 
társadalmi akciókkal párhuzamosan 
Bácsmegye is ki akarja venni a ré
szét az Ínség leküzdéséből s ezért 
elhatározta, hogy a legközelebbi idő
ben rendkívüli vármegyei köz
gyűlést hiv össze, amelyen dön
teni fognak a segélyezés részletei
ről. A megyeházán most készítik elő 
a pótköltségvetést, amelyben már 
tekintettel lesznek az árvizsegélyek- 
re is és előreláthatólag négy miltió 
dinárt fognak megszavazni erre a 
célra.

To/nics György dr. szombori pol
gármester értekezletre hívta össze a 
környékbeli földbirtokosokat és 
cséplőgéptulajdonosokat annak meg
állapítására. hogy milyen áldozat- 
készségre lehetne számítani. A csép
lőgéptulajdonosok liarminctagu bi
zottságot küldtek ki a segélyezési 
ügyek intézésére és beleegyeztek 
abba, hogy minden tulajdonos búzát 
adjon erre a célra. Ez körülbelül öt 
vagon bűzéit fog jelenteni.

A károk vidékenként való pontos 
megáiiapitására bizottság alakult, a 
melynek tagjai közül Katies Milos 
képviselő, Vnesevies Jován és Ero
tics Sztankó görögke'eti lelkészek, 
valamint Leszkováe Mhéta sztari- 
vrbászi gyógyszerész bejárják az 
árviz-sujtott.i területeket. A bizott
ság előterjesztéseihez képest fogják 
a segélyeket fölosztani és ugyanez 
a bizottság fog a kormánynál a se
gélyek kiutalása icáot TuUrveiúáini.



1926 augusztu s 18.4. old^l qAnSMFGYE! ’’API A

CIRK USZ
?■ ®

Störung
K rádió-leadóállomások veze

tői Berlinben nemzetközi kon
ferenciát tartottak, amelyen az 
úgynevezett »störungok« kikü
szöbölése céljából az aether- 
lmllámok közlekedésének sza
bályozásáról tanácskoztak.

(Két hullám találkozik a sarkon. Egy
másba ütköznek.)

Első hullám: Oppardon!
Második hullám: Nem tud vigyázni,

marha!
Első hullám: Na, de megengedjen ... 
Második hullám: Jó lesz, ha befogja azt 

a nagy száját. Nekem gyön, rámtapos 
és még azt akarja, hogy megengedjem. 
Mit engedjek meg? Vigyázzon magára.
piszok, mert rámászok a képére.

Első hullám: Kikérem magamnak ezt 
a hangot.

Második hullám: Kérje ki. Csak egész 
nyugodtan, ne zsenirozza magát. Ha 
parancsolja, kezet is csókolok kegyed
nek. Rácuppantok egy puszit arra a 
szőrös kezére, eszem a lelkét, sőt lel
kem az eszét.

Első hullám: Én nem értem, hogy 
uraságod . . .

Második hullám: Ez is csak azt mu
tatja, hogy mennyire korlátolt. Azt hi
szem, nem muszáj éppen Nietzsche Fri
gyesnek lenni ahhoz, hogy valaki meg
értse, hogy felháborodok némileg, ha 
egy ilyen vadállat, mint maga, pala
csintává gázolja a tyúkszememet.

Első hullám: Higyje meg, nem szán
dékosan történt é s . . .

Második hullám: Még csak az hiá
nyozna, hogy szándékosan robogjon a 
patámra. Hiszen, ha ezt gondolnám, ak
kor úgy vágtam volna kopollynn, hogy 
már rég alulról szagolná az antennát.

Első hullám: Ami azt illeti, abba ne
kem is lenne egy kis beleszólásom.

Második Indiám: Csak ne pofázzon,, 
mert kihúzhatja á lutrit. Most úgyis jó 
kedvemben vagyok.

Első hullám: Mi baja?
Második hullám (könnyezve): Dél

előtt a Daventry elütötte autójával a 
kislányomat.

Első hullám: Az az őrült? Történt va
lami baja a kicsikének?

Második hullám: A jobb karja kifi
camodott.

Első hullám: Itt lenne már az ideje, 
hogy betiltsák ezt a közveszélyes szá
guldozást. Mégsem járja, hogy amikor 
mi beérjük háromszázhusz-háromszáz- 
ötvenes hosszal, ez az alak ezerkétszáz
ra kapcsoljon. Hogy a rendőrség ezt 
tűri.

Második hullám: Meg van a vélemé
nyem a közbiztonságról. Szép kis viszo
nyok, mondhatom. Ki kell vándorolni!

Első hullám: Ezért fizetünk adót?!
Második hulláin: És még csodálkoz

nak, ha az ember szociálista lesz. A 
vagyonos osztály azt teszi, amit akar. 
Az urak fütyülnek a törvényekre.

Első hullám: Nekünk elő van írva, 
hogy jobbra kitérni. Ha nem tartjuk be, 
felír a rendőr. Azt hiszi, hogy a Da
ventry betartja? Szó sincs róla, a múlt 
héten megfigyeltem, mindig balra tér 
ki, mintha csak szándékosan tenné.

Második hullám: így történt a sze
rencsétlenség a lányommal is. Fel fo
gom jelenteni.

idő tulajdonképpen? (Zsebébe nyúl, sa
vanyúan.) Az istenit, az előbb a nagy 
tolongásban elemelték az órámat. (El-

A rádióamatőr (a feleségéhez): Fene 
egye meg, pont fél három és nem je
lentkezik Milánó. Úgy látszik megint

mennek a rendőrségre följelentést tenni.) | gyengék az elemek, újakat kell vc,mi.
*  * Sklz

VÉRES ZSÁKOT, VÉRES HARISNYÁT
ÉS TŐRSZURASOKKAL SZAGGATOTT BUNDÁT TALÁLTAK 
EGY GAZDÁTLAN KOCSIN A BECSKEREKI KUKORICASB H

A RENDŐRSÉG TITOKZATOS GYILKOSSÁG IRÁNYÁBAN NYOMOZ

Becskerekről jelentik: Gluvakov \cs egy pár harisnya volt. Amikor 
Brankó vármegyei szolga kedden közelebbről szemügyre vette a hol- 
délután az Elemér felé vezető or- mit, (iluvakov megdöbbenéssel fc- 
száguton rejtélyes leletre bukkant, deztc fel, hogy a zsák es a harisnya 
Amint az utón ment, egy pokrócot vérfoltokkal van tele, a bundán pedig 
talált a kocsinyomokon, am elyek a tizenöt-husz kés-, vagy tfírszuras
kukoricás felé húzódtak. Követte a 
kerékvágást és néhány lépéssel 
odébb másik pokrócot talált, majd 
beért a kukoricásba, ahol egy gaz
dátlan kocsi állt két lóval. Az vyik 
ló be volt fogva, a másik szabadján* 
eresztve legelt.

Megnézte, nem alszik-e valaki a 
kocsiban, azonban a kocsiban csak j
egy bunda, egy női blúz, üres zsák ‘ történt

nyoma látszott. Ember sehol sem 
volt a közelben, (iluvakov elhatá
rozta, hogy a gyanús leletről értesíti 
a rendőrséget és befogva a kocsiba, 
behajtatott a városházához, ahol 
mindent átadott. A rendőrség azon
nal meg1, ':,otta a nyomozást a ti
tokzatos ügyben, mert nagyon való
színűnek tartják, hogy gyilkosság

a szombori
második áldozata is

o ssag

A  bezdán i rendőrség le ta r tó z ta to tt k é t fia ta lem bert, 
ak ikre  rá illik  a gyilkosok  szem ély  leírása

Szomborból jelentik: Jelasics Sztankó 
szombori kocsmáros gyilkosai után a 
rendőrség és a csendőrség nagy appa
rátussal folytatja a nyomozást, azon
ban mindeddig még semmi eredményt 
sem értek cl. A rendőrség megállapítot
ta, hogy a gyilkosok szomboriak, akik 
ismerték Jelasicsot és tudták, hogy 
pénz van nála. Jelasics ugyanis két hét
től ezelőtt vette meg a csárdát és a 
vételár kifizetése után körülbelül négy
ezer dinárt félretett, hogy azon bort 
vásárdíjon. Ezt a pénzt odahaza a szek
rényben őrizte és a g\ ilkosok, miután 
végeztek vele, egyenesen a szekrények
ben kutattak a pénz után. A rendőrség, 
minthogy teljesen nyomuk veszett a 
gyilkosoknak Szomborban, kérte az ösz- 
szes környékbeli hatóságokat, köztük a 
szuboticai rendőrséget is, hogy a sze- 
mclyleirások alapján nyomozzanak a 
gyilkosok után. Kedden a bezdáni rend
őrség értesítette a szombori rendőrsé
get, hogy ott letartóztattak két gyanús 
fiatalembert, akikre nagyjában illik a

szombori rendőrség részéről kapott sze- 
mélylcirás. A gyanúsítottakat Szombor- 
ba fogják szállítani.

A szombori közkórházban hétfőn éj
jel meghalt a vasárnapi bűntény másik 
áldozata, Brantobranszki Tósó szom
bori legény is, akit — mint ismeretes — 
amikor a meggyilkolt Jelasics segítsé
gére akart menni, a gyilkosok egyike 
hasbalőtt. Brantobranszkit a' kórházban 
még hétfőn hajnalban megoperálták, de 
a leggondosabb ápolással sem lehetett 
megmenteni az életnek, mert beleit át
fúrta a golyó.

Kedden reggel újabb titokzatosnak 
látszó esetről értesült a szombori rend
őrség. Jelentették ugyanis, hogy hét
főn este Mándics Tósó szombori gaz
dálkodóra, amikor kocsin a sztapári 
utón a város felé igyekezett, a kukori
cásból ismeretlen tettesek rájöttek. A 
rendőrség, amely a vasárnapi bűntény 
és e között az eset közöt: összefüggést 
lát, megindította a nyomozást ebben az 
irányban is.

niil haílálos volt. Ezenkívül még több 
ütés nyoma van a holttesten. ()/ f)f)r 
dája eltört és az álián egy késszurás 
is van.

A rendőrség már számos nyomot ta
lált, ame’yeken ilázasan folyik a nyo. 
mozás. Lehetségesnek tariák, hogy ,, 
rablógyilkosságot ugyanaz a betörő, 
banda követte dl, amely legutóbb Kikin- 
dán öt kasszát megfúrt

A z alkoholellenes
hatóság

az a lkoh olcsem pészek  cinkosa 
Interpelláció az Unió kongresszusán

Washingtonból jelentik: Kingham 
kongresszusi képviselő hosszabb me
morandumot terjesztett be a föál- 
lamügyészséghez, amelyet felszólít 
hogy halad.'’.talanul indítsa meg a 
büntető eljárást a probibiciós ható
ságok ellen. A memorandum sze
rint a probibiciós hatóságok csak
nem kivétel nélkül az' alkoholcsem
pészek szolgálatában állnak és nagy 
összegekkel részesednek a csempé
szek jövedelméből. Az alkohol ellen 

! küzdő központi hatóságok ilyen ösz- 
I szeállitása mellett — mondja a me
morandum — hiábavaló minden küz
delem az alkoholcsempészek ellen.

A kongresszus több tagja a kon
gresszus ülése elé javaslatot fog 
terjeszteni, hogy a parlament küld
jön ki bizottságot annak megállapi- 
tására, hogy az alkoholcsempészek 
elleni küzdelem miért nem vezet 
kellő eredményre.

Secskereken betiltottál
a Cigány másodszori előadási
A m ozitu lajd on os az alispánt hí 

vata lh oz fő le b b e z e tt

Beogradból jelentik: A mult fo 
több napján át Becskereken nagy s 
körrel adták elő Szigligeti Ede néi 
színmüvének filmváltozatát, a C 
gány-t, amelynek előadását Szubo! 
cán azóta betiltották. A becskere 
nagy sikerre való tekintettel i 
Orient-mozi e hét 19. és 20. napjái 
újból műsorra tűzte a Cigányt, de 
becskereki rendőrség ezúttal m; 
nem engedi meg a darab előadása 
hanem betiltotta a már előzőleg b 
kötött film műsorra hozatalát.

Az Orient-mozi tulajdonosa, fíi 
r&cl Adám dr. Gyermekov Dúsa 
ügyvéd utján löiebbezett a rendö 
ség betiltása miatt az alispáni hiv; 
tálhoz. Amennyiben az alispán 
helybenhagyná a darab betiltását, 
mozi tulajdonos kártérítési pert szán 
dékozik indítani Becskerek város e 
len az elmaradt előadások folyt; 
keletkező veszteségek címén

Erélyesen folyik a nyomozás 
a becskereki rablógyilkosság ügyében

H átulról ü tö tték  le a hetvennyolc éves éjjeli őrt
Veflikilbecskerékről jelentik: A hétfő ■ vezetett az istállóból egy tovat és a 

éjszaka történt 1 ahlógyi'kosság ügyében j íélkocsi elé fogta. A pénzszekrényt ré
ti becskereki rendőrség nagy apparátus-! tették a kocsira és elhajtattak, 
sál folytatja a nyomozást. A kedden : Tenner József, aki csak nemrég fe- 
foganatositott kihallgatások, továbbá a ' kiidt le, figyelmes lett a kocsizörgésre, 

kinézett az ablakon és látta, hogy csak 
a kocsi hátsó fele van az udvarban. 
Rosszat sejtve kiment és megtalálta az 
éjjeli őr holttestét.

Tenner azonnal értesítette a rendör-

megejtett boncolás teljesen tisztázták a 
tényállást.

Megállapították, hogy a rablók éj- 
Ktilönben sincs hajtási ! szaka tizenegy óra után lopózhattak

engedélye. (Az Első hullám-hoz.) Ta
lán gyerünk át a túlsó oldalra, itt so
kan járnak, feltartjuk a forgalmat.

Első hullám: Vigyázzon a kocsluton, 
bele ne akadjon a felső vezetékbe.

Második hullám: Szegény nagymama, 
hat hónappal ezelőtt sétálni ment a pesti 
csepeli leadóból és nem ügyelt eléggé 
— nem csoda, már olyan öreg volt, hogy 
alig látott. . .  (könnyezve) és beleakadt 
a tclegráfdrótba.

Első hullám: Isten nyugosztalja. Kép
zelem, hogy káromkodott a távirdász.

Második hullám: Képzelem.
Első hullám: Na, isten áldja, itt az 

ideje, hogy a dolgunkra menjünk, ele
get ácsorogtunk. (Kezet nyújt.) Mün
chen vagyok.

Második hullám: örvendtem a sze
rencsének, nevem Milánó. Mennyi is az

be Tenner József borkereskedő Toma- 
sevác.i-uti házába, ahol épen vendégek; séget és nyomban megindult a nyomo- 
voltak. A betörök megvárták, amig a
vem légek elmennek és Tennerék le
iek ősznek. Két óra már elmúlt, amikor 
a ház elcsendesedett. Az egyik rabló ck -! meglehetős szakértelemmel kivágták és 
kor dobéit rejtekhelyéből és hátulról abból tizenkilenc darab czerdindrost, 
egy bunkósbottal leütötte Beszpotov néhány százdináros bankjegyet és egy 
Mit a hetvennyoc éves éjjeli őrt. Az brilliánsgyüriit elvittek. Volt még a 
öreg ember egyeten jajkidltds nélkül, kasszában mintegy hatszáz dinár ér- 
hidtun terült el a földön, de a gyilkos tékü aprópénz, amit azonban a rablók 
és társai tovább ütlegelitek és egyikük nem vittek el, hanem kiöntötték a 
meg is szúrta. A betörök ezután be- földre. Tennerék üzleti könyveit is ott
hatoltak a Tenner-cég irodahelyiségé-' hagyták a kukoricásban, 
be, ahol két bezárt Werthcim szekrény Dr. Sztajcs Jovan és dr. Magyar 
volt. Pénz csak az egyik szekrényben Károly tiszti főorvosok kedden dél
volt. A rablók azt a szekrényt, amely-1 előtt fe’íboncdlták a meggyilkolt éjjeli

zas. Az ellopott Wertheim-szekrényt 
még éjszaka megta/Jállták a kukori
cásban. A pénzszekrényt a rablók

ü

ben pénz volt, kivitték az irodából, mi
közben egyik társuk Tennerék kocsijá
ról leszerelte az első két kereket, ki-

ör holttestét. Megállapították, bogy a 
■koponyán hátul nehéz tompa tárgytól 
származó ütés van, amely kétségtele-

hjlenyomatos
ellenőrzés a lá  helyezi'; az 
g"cn m uukáso ' aí Amerik ?

Newyorkbo! jelentik: Amerika, amd 
előszeretettel nevezi magát a világ T 
szabadabb országának, erélves inti' 
désekre készül az idegen munkások' 
szemben.

Az Eszakamer kai Egycsüi't-Állani 
ban jelenleg mintegy hétmillió olyan 
vándorolt munkás él, akik még ; 
szerezték meg az állampolgárságot, 
hát külföldi számba mennek. Az o. 
rikai kormány most rendőri ellenőr/' 
a.!á akarja helyezni ezt a hétmillió ■ - 
gén munkást. A kongresszus előtt ti) ' 
tervezet fekszik, ezek közül a legfon
tosabb az úgynevezett Aswil'l-javaslat. 
amely az idegen munkásokról ujjlenv 
inatokat akar készíttetni. Az Anterik.’ 
ban élő bevándoroltak között a terve 
zett intézkedések nagy felháborodá'’ 
keltenek.

Az egyes kolóniák az európai aua- 
mok követségeit akarják fölkérni inter
vencióra
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Borra va ló-regény
1.

Nyílik az ajtó. óriási kézitáskát ci
pelve bejön a kalauz, de nem az én 
kocsim kalauza, hanem a negyediké. 
Mögöte egy hölgy. Finom, előkelő. A 
kalauz mutatni akarja, hogy milyen ne
héz a koffer, erőlködik, nagyokat nyög, 
sóhajt, lábujjhegyre ágaskodik, hogy 
felérje a hálót. Újra nyög, újra sóhajt... 
Nyilván mindez a borravalóért történik.

A táska végre fenn van, a kalauz le
veszi sapkáját izzadt homlokát törli. 
Hogy honnan szerezte a müveritéket, 
nem tudom. Feszült, drámai pillanat. A 
hölgy bugyellárisában kotorász, Ausz
triában vagyunk, a réz- és ezüstpénz 
hazájában. Végre elővesz 1, azaz egy 
sillinget és odaadta a kalauznak.

2.
A kalauz veritékcseppci megdermed

nek, de a dacos ajk nem szól egy szót 
sem, még köszönetét sem rebeg és el
megy.

Tíz perc múlik el. Odakint tél, nyár, 
ősz váltakozik, a hölgy a sillingen me
reng, ujjam az irógépeu — úgy érzem, 
hogy valami lesz.

Nyílik az ajtó. Belép a kalauz
De most már a mi kocsink kalauza. 

Az én podgyászomra néz . . . Két ha
talmas, tömött, nehéz kézitáska, egy 
rukkzsák, két esőköpeny. Láthatólag 
férfipoggyász. A hölgyhöz fordul.

— Ez nagyságosasszony podgyásza?
— Nem! — felel az asszony és rám 

mutat.
A kalauz a másik poggyászra néz.
— Ez a nagyságom asszonyé?
— Igen.
A kalauz megáll, merően nézi a ha

talmas, lapos koffert és csak ennyit 
mond:

— Nagy.
— Kézipoggyász — mondja a hölgy.

3.
— A vasúti szabályzat szerint — rna- 

jyarázza a kalauz — csak harminc ki
ót vihet egy utas.

A vér megfagy ereimben, mert az én 
két kofferem legalább hatvan kiló. Han
gosan kopogok az ablakon, hogy ne 
halljam a zivatart.

A kalauz az én táskámhoz lép, meg
emeli, úgyhogy alulról felfelé nyomja, 
rám néz és megnyugtatóan mondja:

— Das ist leer!
A hölgy poggyászához lép, két kézzel 

tolja felfelé, gondolkozik, majd szak
értő hangon ítél:

— Negyvenöt kiló!
Drámai csend.

4.
A hölgy elsápad és dadogva mondja:
— Mingyárt tudtam, hogy keveset 

adtain.
A kalauz szigorú lesz.
— Annak ehhez semmi köze, a sza-- 

hály, szabály, fizetni fog tizenöt sillin
get .

Becsapja a tolóajtót, odakint táskájá
ból kis blokkot vesz elő, amin minden
féle szám és rubrika van, indigópapi
rost dug a lapok közé és ceruzájával 
ia?san írni kezd.

A hölgy felsóhajt:
— Ereztem, hogy kevés! De Bregenz- 

hen elég volt.
a.

A ki lauz bejön, az a- .- zony fizet, a 
kalauz szól:

— Becsben majd tessék tovább fel
adni a határig, azt majd a kollégám in
tézi el.

A hölgy m é g  i :  b l r m  elsápad, hisz a 
kolléga is pénzbe fog kerülni.

— Ha az ember már annyi pénzt el
nyaral mondja a hölgy magában — 
ne törődjél', egv-ket siüinggel és bu
sán nézi a rohanó tájat, a magas lie
s', eket, a poggyászaink u sziklákat.

"inek folytassam.
é.kezik, kalauzcsere,

A vonat Becsbe
az uj kalauz be-

bAcsmegyei napló
kopog, megáll, körülnéz és fenyegetően 
szól:

Azt hallom, itt egy nehéz pogy- 
gyász van.

Ijedten kopogtam a gépen, hogy el
tereljem magamról a figyelmet, de a 
kalauz rám se nézett, hanem egyenesen

Rába Dezső visszavonta 
a frankügyben tett terhelő vallomását

A frankpör táblai tárgyalásának szenzációja — A z ítélőtábla 
elrendelte a bizonyítás kiegészítését és kihallgatta Nádossyt, 
Gerőt, Rábát és Schwetz Tibort — Rába szerint védője szug- 
gerálta törvényszéki vallomásának megtételére — Gadó elnök 

feltűnő kérdései a kormány tisztázása érdekében

Windischgratzet is kihallgatják a táblai tárgyaláson
Budapestről jelentik: A frankhamisi- 

tási-ügy táblai tárgyalásának keddi nap
ja szenzációsan végződött. Gadó elnök 
ugyanis

a bizonyítás kiegészítését rendelte 
el, amelynek során a vádlottak kö
zül Nádossy Imrét, Gerö Lászlót, 
Rába Dezsőt és Schwetz Tibort hall

gatták ki.
Windischgrátz Lajos herceg titkárának, 
Rába Dezsőnek kihallgatása közben rob
bant ki a szenzáció, mert

Rába az elnök keresztkérdéseinek 
hatása alatt visszavonta a törvény
szék előtt tett és a kormányra néz
ve is sulyos terhelő vallomását az
zal, hogy a vallomás megtételére

Nádossy az állam érdek
Az elnök felhívja Nádossyt, nyilat

kozzon arra vonatkozólag, hogy ho
gyan, hol és hányszor találkozóit Ge- 
rővel.

Nádossy: Gerövel Teleki Tál gróf la
kásán találkoztam. Azért men.em Tele
kihez, mert tudtam, hogy Gerö ott van 
és cl akartam őt vinni magammal, hogy 
bemutassam Windischgrátz hercegnek.

Telekitől arról értesültem, hogy ö 
már közölte a közlendőket Gerövel. 

Néhány percig tartózkodtam Teleki gróf 
lakásán, majd autón elmentem Gerövel 
Windischgrátzhez. Útközben arról be
széltünk. hogy mi lesz Gerö kötelessé
ge. Eelhivtani Gerö figyelmét arra, hogy 

hazafias akcióról van szó, tehát ha
zafias kötelességének tesz eleget, 

ha segítségünkre lesz.
Gerőt ezután bemutattam Windisch- 
grátznek, aki újra közölte vele, hogy 
mik lesznek a teendői. Ezenkívül Gcrő
vcl még csak egyszer találkoztam. Ek
kor

Gerö elmondta, hogy Teleki meg
tiltotta neki, hogy résztvegyen az 

akcióban.
Erre én azt feleltem Gerönek, hogy cse
lekedjen a lelkiismerete szerint.

O i ’ a  D - z s o  ' z e n z á c ’ó  ; v a l ó m é n

Gadó elnök ezután megkezdi Rába 
Dezső kihallgatását és a következő kér
déssel iotdui hozzá:

I

— Gu volt az, aki a törvényszéken 
nagyon súlyos, az ország helyzetét 
még sulyosobbá tevő k jelentéseket 
tett akkor, ai ' kor ragaszkodott ah
hoz a vallomásai: >z. hogy a frank
hamisítás! ügyről akár közvetve, 
akár közvetlenül tudomása volt a 
kormánynak, hogy a biinesekk- 
ményne'í a kormány valamikép tu
dója vagy részese voit és az egész 
fraiikhamisTá-i akciót a kormány

tulaj 'önképen támogatta.
Gróf Teleki Ihi't olyan: ok á! i‘> tta be, 
mint aki bűnrészese vöd a: biineselek- 
mény/h k, /.adravetz k tvan tábori püs
pököt is súlyosan megvádolta és terhe
lőén vallott Raross Gábor és Szörtsey 
József ellen is. tehát

ön mindé”, r ag' 'bbnovti embert 
meg vádo't.

Most monoja meg végre nyíltan, őszin

a hölgyre meresztette szemét.
A hölgy valamit súgott a kalauznak,

mind a ketten kimentek a folyosóra és 
a kalauz, aki fel se emelte, be se hozta, 
le se segítette a poggyászt, aki nem is 
izzadt se valódi, se rnii-veritéket, öt 
sillinget kapott.

volt védője, dr. Telek György szug- 
gerálta.

Rába vallomása óriási meglepetést kel
tett és a tárgyalás közben elrendelt szü
net alatt politikai és jogászkörökben 
csak a vallomás visszavonásának kö
vetkezményeiről volt szó.

A tárgyalás megnyitása után *Volk- 
mann Jenő táblabiró, az ügy referense 
folytatja az iratok ismertetését, majd 
az elnök bejelenti, hogy az első bíró
sági ítélet felolvasása előtt a bizonyítás 
kiegészítését rendeli el azzal a céllal, 
hogy tisztázza Nádossy Imre és Gerö 
László egymáshoz való viszonyát, mert 
a két vádlott vallomásai közt ellentmon
dások vannak.
rr
o a hazafias célróle  s

Nekem is voltak aggályaim, hogy a 
f.aukhamisitási akció keresztülvi

hető lesz-e
és Gerőt csak azért kapcsoltam bele 
a mozgalomba, hogy jó szakértőnk le
gyen. Nzoxt mondtam neki, hogy cse
lekedjék lelkiismerete szerint, mert ha 
ilyen ügyben a szakértő húzódozik, azt 
nem lehet kényszeríteni, mert az akció 
sikere sokban a szakértőtől függ.

Az elnök kérdésére ezután
Nádossy kijelenti, hogy nem hivat
kozhatott fontos állami érdekre, ha
nem csak fontos hazafias célt em

líthetett
Gerö előtt, amikor belevonta öt az ak
cióba.

Az elnök ezután Gerö Lászlót szólítja, 
aki nagyjában Nddossyval egyezően ad
ja elő a történteket, a különbség csak 
annyi. hogy Gerö szerint a Nádossy je
lenlétében Windiscgrátzcel folytatott 
tanácskozás során tőle mint szakértőtől 
objektív véleményt kértek csak és ak
kor még nem volt szó aktív részvétel
ről. Csak később kérte fel Windisch
grátz, hogy vállalja a frankhamisítás 
technikai vezetését.

tén és egyenesen, igazak-e az. ön vá
daskodásai, vagy pedig

jelentse ki hogy törvényszéki val
lomását másvalaki, vagy valakik

szuggerálták.
vagy legalább is más stilizálta önnek 
a vallomást. Mondja meg, mi igaz ezek
ből ?

Rába Dezső néhány percnyi hallgatás 
után kijelenti, hogy

vallomását közvetett tudomás alap
ján tette.

Másoktól merítettem ezt a tudomásomat 
- mondja Rába — és éppen ezért
vallomásomat, amit a törvényszék 
előtt tettem, teljes egészében visz-

szavonom.
Az elnök: De miér: tette meg akkor 

ezt a vallomást, amelyen vörös fonál- 
; ként húzódik végig a tendencia, hogy

Önnek a • ’emme á ás volt a célja.
Rába’ m vrk ez a célom. A •.•ni akar

tam mások :k ártani és magamon se
gíteni. Védőm dr. Telek György volt

%

5. oldal

De hogy a rend rend legyen, újra be
jött, egy kézzel lentről kissé megemel
te a poggyász sarkát és derűsen mond
ta:

— A kollégám tévedett . . nem is 
olyan nehéz.

P. A.

cs más senkivel nem érintkeztem. A ve
le való beszélgetéseim lesziirődése volt 
az a vallomás, amit a törvényszéken 
megtettem.

Az elnök: Nz ön felebbezési indokolá
sában az van, hogy

vallomásának belső tartalma nem 
igaz és különösen nem igaz az, amit 
gróf Bethlen István miniszterelnök 
és gróf Teleki Pál működésére vo

natkozóan vallott.
Ki szuggerálta önnek, hogy ilyen vallo
mást tegyen?

Rába: Senki.
Én csak dr. Telek ügyvéddel, a vé
dőmmel beszéltem és az ö szuggesz- 
ciója alatt tettem meg vallomáso

mat.
— Ez sulyos kijelentés — emeli fel 

szavát az elnök — amely kijelentésé
ért a bíróság előtt önt esetleg felelős
ségre vonhatják. Szóval ön azt állítja, 
hogy védője dr. Telek György mondot
ta önnek azt, hogy valljon úgy, ahogy 
vallott és mondjon olyanokat a bíróság
nak, amelyeknek valótlanságáról ön 
meg van győződve?

— Ezt igy nem mondhatom — feleli 
ingadozva Rába.

Az elnök: Miért mondta akkor a tör
vényszéken, hogy a miniszterelnök tu
dott a frankhamisításról?

Rába: Erre nézve nem nyilatkozha- 
font.

Az elnök figyelmezteti Rábát, hogy 
hallgatásával csak az: dokumentálja, 
hogy kijelentéseinek bajos hitelt adni.

— ön kijelentette felebbezési indoko
lásában — mondja Gadó elnök — hogy 
amikor mindenkit hazafias gondolkodá
súnak tekintett az elsőfokú bíróság, 
egyedül ön volt az, akitől a bíróság ezt 
a véleményt megvonta és egyedül ez 
fáj önnek.

— Igen — szól közbe Rába — 
egyedül az fáj, hogy a bíróság nem 
ismerte el hazafias gondolkodáso
mat és csak azt akarom hogy a 
tábla az elsőfokú bíróságnak ezt a

véieinényét megváltoztossa, 
mert erre nem szolgáltam rá.

Az elnök: Miért tette bál azokat a sú
lyos vallomásokat?

Rába: Akkor úgy gondoltam, hogy 
azt a vallomást kell megtennem.

Az elnök: Azóta meggyőződött e vé
leménye ellenkezőjéről?

Rába: Inén, meggyőződtem márt ott 
a törvényszéli tárgyaláson.•

Az elnök ezután /’adravetz István tá
bori püspök zerepét illetőién intéz kér
déseket Rábához, aki kijelenti, hogy 
neki

az volt az impnessziója, hogy Zad- 
ravetz páDpök tudott a dologról.

Az. elnök ke dicseivel ezután sarokba
szorítja Rábát cs figyelmezteti, hogy 

nem valós/ mi ' oyy p- p valótlan
delog’" ircgeskiidjön.

Rába e e ’ ; e ' .  i o g v  ez igaz, amit 
y.adrave" nüsp'd vedelt, Őt azonban 
a Zadrcvetz t ! 1 apeselatos kijelentései 
során fiira nett k. Wuidiscbgrátz her
ceg szobájába ki-bejártam — mondja 
Rába - és elejtett szavakat hallottam, 
a vallomás azonban amit erre alapítót-
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»Z'?z x r á . é  -í-yy'.z'.—. Két* x .‘-vzá- 
já r az r e z . á.' r/z% :é:á r 5<k v ; í :ör- 

'■LÍr. áv r. . 'íí/rá ? ; í>
t<- a x v  -v' \ r.< r.,-.: éó re íírí/.ö  a
■ / '■  ■ '■ :■ ■ ‘,7, ;.a:'>r.:s rrér’,ékr*r :z
v é w :  ■/.■< vár .-. bzx.yc:, x>zy
Kernül Xs kxrnár.ya %zoíxéav,t :esz 
a , :<zv z tzy  ít-kiKteéen év Zíét k zr- 
• / r  ’ szervezetének működé,éré 
va!6 rávítázítássak

■ze A <02- 
; o’ :>.o ;o o o ;> ;r  

broároz^t ' í  -áa
- íx • ' 4 -XV X ,• . X . J
bá/i} am önkávA  

v éxre&ahófri- 
haUjóéku'anuj

«* < < Á*X ✓
0 ' i z Z-

« x X X* x J ■.-- • .

iét> jenek érintkezésbe a k ár
mánnyal és a hány a rate időn y- 
sokka; a megegyezési tárzy alá- 
tok. mUl&bbi févétele érdeké

ben.
A szé-raséges d .lfcgái-sa1< élestA

zd'.ó'A.’- miniszterelnökké! este 
j ;:l.té»t a r.arárszatot, mire a mi- 
a. : z te ' z . — < le. e: e a te tr e. ao át

szerdán déielón szívesen látja a 
munkások kiküldötteit a minisz- 

tareinökséz iozadó termében.
Bíznak 'Aá sa . hagy a tanácskozá- 

a legrövidebb idő alatt kedvező- ' »' » '.«
** —•ar » w «- . * • «r • *•-a * ' ~~ r. *** ♦7 * vezetnek és a sztrájk
m éz í ré t vege előtt az ezesz vo-
naJoc f e j e z ő d ik

K ölling
I. ! dorr f&rréáő-rezér beismerte 2 rendőr- j

.» . •- ' sége- hegy - követte el a gyilkosságot
. x > (.. . ' L .  z \  s trm i rene ser. vo-t ab-* • >».•>* > , ■ ' h '  '■ ' '  G.ls J i  . G .— , ii  -  . ^ . . c  » x _ ., . « •«

jele. 8 párisi M a r i n - r . í >  :■ a * " ' , ’ ' - r -- -’•' -• <* gin*,-’.: szita-lanra-
íe re della Sera- r. a k h t * t k . n k e * e s zt;' '-••*-z - - '-b-
ninden nap oldalakat kellene róla . r z l  ; 3,
»*»■’ »««  £, ras> tó -fc .í . A közieih4t>^ ias t a .4ía alatt
:ettö a nemet b roda.om: í ' . A g; ■ : - . . . . , . . . „ . , , .  .

w v ■ - ••/ • k •• ••• Ez baC$a* ra K^deni Kolimget A
, . - . . . -  \'U ■;■■■."> 'zanadsagra-ment, Ge mi-

zokott az ilyesmi fordul: Nen is . - ' / ?  csakugyan megkezdte volna unt-
i fajvédő-vtzér, dk: el rm-m • .”. 11: a. 11 ' ?* ri,1*<,noz 2 gyilxcs
léhány tnásvallásut. A g: .lkomig •:'- b-h-ooert és rcbe^zéite, hogy vonja 
^vetésével eleinte egy zsidó t - y z - vis-Z2 beismerését és tegyen újból tér- 
atót gyanúsítottak. Ez már ér Je-e ' b. he Ö vallomást Haas vezérigazgató cl- { 
nert a zsidó bankigazgatók ha rr s- len. A gyilkos engedett az unszolás- ' 
enáron összeütköző se akarnak kérj- nak . . .

Az anzorai pórt előkészítő vizsgálatok 
é  k rallzatev^c m*At folynak, fólvő ered- r̂ <- 3 'da<’; r - r a é r  a
mé' ye liz hzubaiíl'lbrahelyi’zét. A szrair- della \era '
rt>: ítélet éő; eímeneküit év »tn contu-
rrav;azn* í.alálraitéít Abdul Kadir bey, 
v.v-iarr. Kara Kemal '^.y személyét a 
török kormány térvényen kívül he
lyezte és ezt kiáltvánnyal adta a nem
zet tudtára.
, A '  d,r- bcy n éM Ö T A Ö j'áA A  \  v v ?;  ; . /  sy;
bouza» Itm tztU rdéH k után elárulta, :Mve!Í$éve, eieinle cív  z ; . ;
ívn-; sz .l.zy-^ í í» Haladás P írtli- Igatót gyanúsítottak Ez már érdekesebb,|l»» vallomást Haas vezérizazga-.j 
nak. alapvető vagyonát azok a kincsek I mer, a zsidó

Csak gyújtogatás
okozhatta a csepeli robbanást 

A vegyes-bizottság ülése
Budapestről jelentik: A csepeli lőszer- 

gyárt aa törtért robbanás okának ki
vizsgálására kiküldött vegyesbizottság 
Kőler tábornok elnöklete alatt ülést 
tartott.

A bizottság a műszaki vizsgálat adatai 
j alapján megállapította, hogy öngyulla-

be;s -e^ e  a rendőr- es£te nem foroghat fenn. a robba
nást tűz okozta. Hogy a tűz milyen 
okból keletkezett, arra vonatkozólag az 
üzemben semmi támpontot nem nyert a 
vizsgálat és nem marad más feltevés, 
mint az, hogy a tűz gyújtogatásból 
eredt. E következtetés mellett szól az 
is. hogy’ már előbb rs történt kísérlet a 
lőszer megközelítésére.

Prágában tilos
az egyenruha és a gummibo*.Seh-ödert és rábeszélte, hogy vonja

vissza beismerését és tegyen újból tér- « . . . . .  , , , te]_ A rendőrség a titkos alakulalo
ellen

/  < '-.v'.'.i / eket u szultáni k nektárból dénáron os/zeotkóz i v • árvák k - 'J -  nak .
Inptok el amelyeket ügynökeik utján
f: ró,oá v ,  eladogattak.

ni a b ;ntc?k♦ ör vé v •. <y ■ •; v p. ragra: X I 4.
Prágából jelentik: A főkapitányság 

kedden délelőtt plakátokat ragasz
ig tt in í«lí í ' 4 va ‘̂ ta,áJna*c crrc alkalmat üzleti teré-j demokrata és a szocialista bmok í látott ki a yáros ueeáin a titkos szer
e t  vu-^enységük keretében, nem s z ü k s é g e ,)^  ma^ arázTák Ehetetlen ellen. A rendőrség megália-

**■ X A ■ I X XX X X. — X XX x.̂ X. * ? 7 Í • _gyónnál kezdték meg az t.Egység é'-> mindjárt gyi'koivíok. Azonban a bvrk
Haladd ‘ működését.

í ' ■■ ■.' • / ine’i zavarom idöi/tn a

pit ja, hogy az utóbbi időben külön
böző szervezetek minden törvényes 
alap nélkül egyeruhás csapatokat 
alakítanak és egységes parancs 
alapián a fővárosban és a vidéken 
olyan tevékenységet fejtenek ki, a 

j mely alkalmas a rend felbontására, 
í A rendőrség figyelmezteti a la
kosságot, hogy az egyenruha viselé
se csakis az állami szerveknek sza
bad és titkos szervezetekbe való tö- 

i möriilés is büntetendő cselekmény.

v: eíkedtsé: ebben az ügyben, hogy 
f: -védő érzelmű és ezért akarta Schrö- 
dert mindenáron tisztára mosni és egy j 
zsidót álüttni helyette a bíróság elé. 
Kölling nem reagált a támadó ujságcik-

kit bűncselekmény tlkö'.e’é' évtl, an g Tckre. Tetszelgett magának a pártos és • 
elfogult fajvédő maszkjában.

Magdeburgban az első, amit Kőllin 
röl hallottam, az volt, hogy — tizenöt

ig:tzi'vkról hamarosan kiderült, hogy 
semmi köze a gyilkosságkoz. A haté

párt vezetői kivánd'iroltak Törökország-{ tévedtek, amikor Őrizetbevették. De 
ez sem szenzáció. Megesett már máskor 
is, hogy ártatlanul gyai usitottak

bői ( Oroszországban ütötték lel ta
nyájukat. itt a hirjK-ves Unver txtsa el
nökié*' alatt o * zebivták Batumban az 
*eln.yornott népek kongresszusát*, a 
mely tiltakozás akart lenni Kemal pasa 
( g y re sík c r e selzf j ’■. 7. a b a d sá gh a re á v a 1 
szem’,"fi. Állandóan összeköttetésben

vab-

aztán, nagy bocsánatkérések között, 
szabadlábra kellett helyezni.

2. *
fi- itt kszds’t a dob g ‘•'ze’izós'ó ler/ii.

maradtak rörökország »unlonlstáival« I jy ĵKug vizsgálóbíró ugyanis akkor sem 
és földalatti munkájukká, Igyekezick a i.< ■ /,/ ';  / bra ■ gytlko ággá, 
más iiltnl kivívott diadalt learatva ke- gysniis/o*: Haas Pudolf batikigazga:ot,

éve tagja a demokrata pártnak.
5.

zükl/: keiitenl a hatalmat.

Hát akkor? Miért követte el a nyit-! YÉ'íül fiKVelnteztet a rendőrség pla- 
vánvaló törvénysértések egész láncoia-! ?.fra. ítot csuk

amikor j/ár ;• tápnál is viláttosabb volt,
A kom,tant.nápolyi rendőrség egy 1 ge! semmi köze sincs a

házkutatás alkalmával megtalál'a a 
pártszei ■.< zet programját, amelvtu k 'cg 
főbb i>'intj;i Így szó't: A Musztala Ke 
mai kérdést mielőbb radikálisan cl kell 
Intézni*

i'/i iik/'ail még sok írásbeli dokume p 
tinit jutott a rendőrség kezére, ngyltogv <

'.érés tetthez.
A bs oid .l; lapok beteken keresztül 

■'•"adták ettiiat' a vizsgálóbírót, aki 
azonban rendületlenül ragaszkodott 
l a t  ár fog-, it-irtásái oz, :u g akkor
.'or or a t ot lorst g 

. hogy ii;-is’’'•'' 11./is tökélet

tát a fajvédő-vezér kedvéért? Pszicho
lógiai rejtély.

6.
Ha Shakespeare találta volna ki Köl- 

linget, biztosan megajándékozta volna 
js, íegv pupp I. A stratfordi zseni szerette 

!.i’ aftlos.-in éit. si- a lelki púpokat fizikailag is ábrázolni 
alibit :.,.;z.rt!t s ntin csak szimbolizálni akart ezzel,

a

a [thr zorfii) , f fk z/cnzácló^ tárgyi b/7»- nyel.
nem gyanuslthatt a bűncselekmény- hanem megéreztette az összefüggést a

nyiUkra vau kilátás A A szutizáció teljes lett, amikor Schrö- között.
testi nyoniorékság és lelki velejárói

; a rendőrség közegei viselhetnek.

közismert jemenien: 
d rabn f< bér di
nar 5.BOO vaco-
i ói kén ír.H.ko min
den bácskai vasul- 
állomásra «zá ! t :

BRACA K R A J 4 Ő * r.íx#
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__ Vajdaságiak a ljubljanai országos 
akkbajnokságon. Noviszadról jelentik: 

X héttőn megkezdődött ljubljanai orszá
gos sakkbajnokságon Szubotica részéről 
dr. Singer, Novlszad részéről Kulzslnsz-
ki vesznek részt.

_  A Jugoszláv újságírók kongresszu
sa. Noviszadról jelentik: A jugoszláv új
ságíró egyesület czidei kongresszusát 
szeptember 27-ikén és 28-ikán Cettin- 
jcben és Dubrovnikban tartja inejj. A 
kongresszura szeptember 1-ig lehet je
lentkezni. Indítványok szeptember 12-ig 
terjesztek tők be.

__ Hetven állampolgársági kérvény 
közül ötvenet Intézett el kedvezően a 
belügyminisztérium. Szomborból jelen
tik: Bácsmegyéhez most érkezett vissza 
hetven állampolgársági kérvény, ame
lyek közül ötvenet kedvezően intézett 
cl a belügyminisztérium. Az ötven uj 
állampolgár közül negyvennyolc orosz 
emigráns.

— Kitüntetés. A belügyminiszter Di- 
mitrijcvics Csedomirt, a vasúti állam- 
rendőrség helyettes főnökét a rendőri 
szolgálat terén szerzett érdemeiért 
arany-éremmel tüntette ki.

1926 augusztu s 18.

— Javulnak a frankvaluták
jelentik: Egy heti stagnálás 
frankvaiutákban ismét hossz 
zett be. A keddi zárlaton a francia fran
kot 14.05-el jegyeztek és az esti ma
gánforgalomban már 14.40-re emelke
dett a kurzus. A belga frank este 14.15-re 
emelkedett, a déli 13.95-ös záróárfo
lyammal szemben.

— A belügyminiszter jóváhagyta a 
paragovói kőbánya előadását. Szoinbor- 
ból jelentik: A paragovói kőbányát, 
mint annakidején megírtuk, Bácsmegye 
hót millió dinárért eladta. Az eladást a 
megyei közgyűlés után most a belügy
minisztérium is jóváhagyta.
— Alozireklám volt a Kitchencr-le- 

genda. Londonból jelentik: Miután a 
hatóságok hivatalosan megállapították, 
hogy Power ládája üresen érkezett Lon
donba, az újságíró nyomtalanul eltűnt. 
Hivatalos helyen azt hiszik, hogy az 
egész Kitchener-legenda nem volt más, 
mint rendkívül ügyes reklámja annak a 
filmnek, amelyet most készítettek lord 
Kitchenerről.

— Alkoholellenes propaganda a titeli 
Járásban. Titelről jelentik: Az egész
ségügyi miniszter engedélyével és a tio- 
viszadi kerületi egészségügyi főnök 
megbízásából Misics Torna, az ifjúsági 
alkoholellenes egyesület noviszadi titká
ra vasárnap Titelen kezdte meg a pro
paganda előadásait. Az előadást a piac
téren a hatóságok, a tantestület és igen 
nagy számú közönség Jelenlétében tar
tották meg. Az éietből merített példák
kal alátámasztott előadást a közönség 
nagy figyelemmel hallgatta. Ezután meg
alakult az ifjúsági antialkoholista egye
sület, amelybe már eddig is sokan irat
koztak be. Misics Torna Lók és Gardi- 
novei községekben is tartott előadáso
kat.

— Szerdán temetik a noviszadi ha
lálos repiiíöszerencsétlenség áldozatát. 
Noviszadról jelentik: A hétfői halálos 
repiiíöszerencsétlenség áldozatát Popo- 
vics Zsika repülöhadnagyot szerda reg
gel átszállítják a noviszadi görögkeleti 
Püspöki templomba. Szerda délcíött ti
zenegy órakor nagy katonai pompával 
a vasútra szállítják a holttestet, hogy 
baii.iera továbbítsák, ahol a család kí
vánságára nyugalomra helyezik.

-  Németország delegátusai csak a 
oe|is/,ivetségbe való felvétel után utaz- 
imk Lenibe. Londonból jelentik: A Daily

diplomáciai levelezőjének ér- 
t'-'.ülése szerint a német kormány kö- 
;-üllc a Népszövetség titkárságával, 
'''■gy delegátusai nem fogják Géniben 

ajtó előtt megvárni, amíg felveszik 
' Lg a Népszövetségbe. A német kikül
dőitek esak akkor utaznak cl Gcnfbe, 
í|;| értesítést kapnak, hogy Németor
szágnak a Népszövetségbe való felvétele
megtörtént.

Zürichből 
után a 
követke-

— Svehla vezeti a német-cseh koalí
ciós tárgyalásokat. Prágából jelentik: 
Svehla volt miniszterelnök kedden reg
gel visszatért Prágába. Svehla íürdőhe- 
i.\ cn tartózkodott és váratlan visszaté
résének nagy jelentőséget tulajdoníta
nak. Valószínűleg a volt riüniszterelnök 
fogja vezetni a német-cseh koalíciós 
kormány megalakulására irányuló tár
gyalásokat.

— Orlováton épül Bánát legszebb
temploma. Orlovátról jelentik: Prédlcs 
Ráda ii aki vezető utasításai alapján 
most épül bizani stüben az orlováti gö
rögkeleti szerb templom. Az uj templom 
ikonosztászát Prédity Uros, a világ
hírű szerb festő festi. Az építkezés be
fejezéséhez közeledik és a templomot 
nemsokára fényes ünnepségek kereté
ben fogják felszentelni. Az orlováti 
templom lesz a Bánát legszebb görög
keleti temploma.

— Nyilvános árlejtésük Bácskában.
Szomborból jelentik: A sztaribecsei 
gimnázium berendezési tárgyaira au
gusztus 20-ikán zárt ajánilatlioz árlej
tést hirdettek. Az előirányzati összeg 
175.165 dinár. Bánatpénz tiz százalék. 
A stanisicsi iskolaszék augusztus 20-án 
délelőtt tiz órakor az iskola és tanító 
részére tizenhat vagon tűzifára hirdet
tek árlejtést. Határidő szeptember hó 
tizenötödike. —- Szrpszki Miletrcsen 
augusztus 29-ikétt délután három órakor 
nyilvános árlejtést hirdetnek a községi 
vendéglő bérletére 1927 január 1-töl 
1929 december 31-ig terjedő időre. A 
feltételek a jegyzői irodában tekinthetők 
meg. — A rigyicai hitközség augusztus 
hó 29-ikén déelőttt tizenegy órakor nyil
vános árlejtést tart a templom renová
lására. Feltételek száz dinár ellenében 
tekinthetők meg. — Az államépitészeti 
hivatal szeptember hatodikán délelőtt 
tiz órakor a topolai főbírói hivatal épí
tésére árlejtést tart. Csak zárt boríték
ban és az egész munkára lehet ajánlatot 
tenni. Feltételek a főbírói hivatalban 
százötven dinár ellenében tekinthetők 
meg. — Sztariszivac község szeptember 
elsején délelőtt tiz órakor árlejtést tart 
tizi,oldás vadászterületére. A területet 
tiz évre adják bérbe.

— Csurog az árvízkárosultakért. Csu- 
rogról jelentik: A csurogi községi kép
viselőtestület kedden Perics Sztcfán bí
ró elnökletével rendkívüli közgyűlést 
tartott, amelyen Lázics Szteván helyet
tes jegyző indítványára elhatározták, 
hogy az árvízkárosultak javára a köz
ség pénztárából 25.000 dinárt utalnak 
ki. Ezenkívül a csurogi Vörös Kereszt 
Egylet özv. dr. Illics Jánosné elnök in
dítványára bizottságot választott és a 
községben liázról-házra gyűjtött pénzt és 
élelmiszert. Az eddigi gyűjtés eredmé
nye: 12.000 dinár készpénz, egy vagon 
búza, öt métermázsa tengeri, hat méter- 
mázsa bab, öt métermázsa burgonya és 
egy méter hagyma. A görög keleti egy
házközség külön 15.000 dinárt szava
zott meg.

— Harminc méter mély szakadékba 
zuhant egy utasokkal telt autó. Cetinjc- 
ből jelentik: A Cetinjc— kotorj országúton 
hétfőn borzalmas autókatasztrófa tör
tént, amelynek egy halott és három sú
lyosan sebesült áldozata van. Egy nyi
tott Ford-autó, amelynek a sofförön ki
vid két férfi és egy nő utasa volt, óriási 
sebességgel haladva eljutott Dubovike 
községig. A községen túl meredek ut 
vezet Kotor felé, amelyen azonban az 
autó sofíörje nem csökkentette a se
bességet. Az autó óriási port kavart föl 
és igy történt, hogy a sofför későn vet
te észre a szembejövő autót. A soffőr, 
hogy az. összeütközést kikerülje, az 
utolsó pillanatban nagyot lendített a 
kormánykörükén, de nem vette észre, 
hogy az ut azon a helyen nagyon kes
keny és az autó a bennülők vclőtrázó 
sikolya mellett lezuhant a hartnincmé- 
teres mélységbe. A szembejövő autó 
utasai azonnal a szerencsétlenség szín
helyére siettek, ahol az egyik férfiutast 
holtan, a többieket pedig sebekkel bo
riivá, eszméletlen állapotban találták.
A súlyosan sebesülteket autójukon a ce- 
tinjei kórházba szállították, almi leg
először a nő tért eszméletre, aki elmon
dotta, hogy Szpetova Franciskának hív
ják, prágai tanítónő és pár nappal ez

előtt Jött Görögországból Jugoszláviába.
Utitársai voltak dr. Vajtek Károly orvos 
és Rákh Márk albániai emigráns tiszt, 
aki a katasztrófa egyedüli halálos ál
dozata. A soffőr csak könnyebben sé
rült meg, mig Vajtek Károly agyráz
kódást és belső sérüléseket. Szpetova 
Franciska borzalmas külső zuzódásokat 
szenvedett. Mindketten a halállal vívód
nak, életbenmaradásukÍTOZ kevés re
mény van. A hatóság szigorú vizsgála
tot indított, mert ugyanazon a helyen 
két hónap leforgása alatt ez már a ne
gyedik autószerencsétlenség.

— Sztrájkolnak a fémipari munkások
Délfranciaországban. Párisból jelentik:
Délfranciaországban a fémipari munká
sok több helyen sztrájkbaléptek. Toulou
se városban az egyik nagy fémipari 
gyár igazgatósága közölte a sztrájko- 
lókkal, hogy ha augusztus 17-ikéig nem 
állnak munkába, kizárják őket.

— Veszélyben egy élet. Kufferman
Hermant súlyos tüdőbaj elleti operálták 
a szuboticai zsidó kórházban. A beteg
nek más klímára és szanatóriumi ápo
lásra van szüksége. Kuffertnannak 
azonban anyagi ereje nincs ehhez és 
ezért a jószivü közönséghez fordul se
gítségért. Adományokat kér a Bácsme- 
gyei Napló kiadóhivatalához eljuttatni.

— Az X-sugarak áldozata. Londonból 
jelentik: Az X-sugaraknak újabb áldozata 
van. Dr. Eduard, aki az X-sugarakkal 
végzett tudományos kutatásai közben 
hörgyulladást kapott és emiatt balkar
ját, valamint jobbkeze négy ujját am
putálni kellett, hétfőn a kórházban 
meg' ‘

— Kirabolták a Pacific-expreszt.
Newyorkból jelentik: Vakmerő vasúti 
rablás történt hétfőn az Egyesült-Álla
mokban. Eefcgyverzett banditák ki
rabolták a Pacific-expresszt. Az expressz 
Gkla-Homából útban volt Postanda felé 
és ami-kor a postandai állomás előtt al- 
haladt, a vonat lasitott, hogy ledobják 
a postát. Ebben pillanatban három fel- 
fegyverzett rabló fölugrott a vonatra és 
egyikük revolvert fogott a mozdonyve
zetőre. akit igy kényszerrtett, hogy a 
legnagyobb sebességgel haladjon tovább: 
Ezalatt másik két bandita a postako
csiba ment és egyenkint ledobálta a 
postazsákokat, amelyeket a negyedik 
rabló, aki automobilon rohant a vonat 
mellett, felszedett. Amikor a rablók ki
ürítették a postakocsit, kényszerítették 
a mozdonyvezetőt, hogy lassítson és 
valamennyien leugrottak, azután autó
jukon elrobogtak. A postazsákokban 
több, mint ötszázezer doBIár volt. A rab
lók kézrekerilésére széeskörü nyomozás 
indult.

— A bcomló lépcsöház maga alá te
metett négy embert, de semmi bajuk 
nem történt. Berlinből jelentik: Az Al- 
sergránerstrasse egyik házában beom
lott a lépcsőház és maga alá temetett 
egy ott dolgozó asztalost és három se
gédjét. A tűzoltók húzták ki őket a ro
mok alól és csodálattal konstatálták, 
hogy a négy embernek semmi komo
lyabb baja nem történt.

— Késik a noviszadi automata-tele
fonközpont felszerelése. Noviszadról je
lentik: A megvalósulás előtt álló au
tomata-telefonközpont felszerelése vá
ratlanul késedelmet szenved, mert az 
utolsó pillanatban kiderült, hogy a pos
taminisztérium megfeledkezett olyan fel- 
szerelési cikkek beszerzéséről, amelyek 
nélkül az uj automata-központ nem he
lyezhető üzembe. Csak most fogják 
ezekre a tárgyakra az árlejtést kiírni és 
igy az automata-telefonközpont, amely 
megszabadítja a telefonozókat a sok té
ves kapcsolástól és az ezzel járó bosz- 
szuságtól, legjobb esetben is csak né
hány hónap múlva lesz üzembehelyez
hető.

— Dr. Szabó Juci vígjátéknak, a Nép- 
körben 21-én és 22-éu tartandó előadá
sára az előjegyzéseket csütörtök estig 
tartják fenn. Azontúl minden jegyet el
adnak. Az előadás napján az ajtókat 
este nyolc órakor bezárják és az el
késve érkezőket csak a felvonásközök
ben engedik be. Jegvck tnérsékult szám
ban Wefsz S.’ Alckszandar-uccai üveg- 
üzletében kaphatók.

— Tií uszm eg betegedének Nőviszadon.
Noviszadról jelentik: A városban az 
utóbbi napokban több tífusz megbetege
dés fordult elő, amelyek nagyrészt köny- 
nyü lefolyásuak voltak. A városi tiszti 
főorvosi hivatal mindent megtett, hogy 
a megbetegedések járványszerü mérete
ket ne öltsenek.

— Megverték a rendőrt. Szén tárói je
lentik: A gornyibregi Ernyes-féle korcs
mában pénteken este táncmulatság volt. 
Tánc közben Serfözö Dezső gornyibregi 
legénytől táncosnőjét elkérte egy másik 
legény, mire Serfözö neki támadt és 
szidalmazni kezdte. A korcsmáros rend
őrt hivott és el akarta távolítani a ga
rázdálkodó legényt. De Serfőzőnek se
gítségére sietett két testvére, akikkel 
együtt klvonszolta az uccára Szuhotin 
Mitó rendőrt, ott leteperték, elvették 
kardját és beverték a fejét. A garázdál
kodó legényeket letartóztatták.

Szoknyás betörővezért fogtak cl
Erdélyben. Nagyszebenböl jelentik: 
Szeben megyében hónapok óta betörő
társaság garázdáikor.!. A betörötársa- 
ság rendre vette a ki. ségek földműves 
lakóit cs lakásaikat kifosztotta. Az egész 
társaság végre a napokban hurokra ke
rült. tanyájukon, a Baren-Marc nevű 
erdőben ütöttek rajtuk a csendőrök. A 
banda tagjai ellenállás nélkül megadták 
magukat. Egy nő volt a vezetőjük, Sán
dor Gizella hírhedt cigány tolvaj és "raj
ta kiviil még hét férfit fogtak meg a 
csendőrök. A banda szekerein rengeteg 
mennyiségű ruhát, fehérneműt, ágyne
műt, élelmiszereket és házi berendezésű 
cikkeket találtak többszázezernyi érték
ben. Vallatásra huszonnégy betörést is
mertek be és elvezették a csendőröket 
orgazdáik házaihoz, hol az ellopott hol
mik jelentékeny részét megtalálták és 
az orgazdákat is őrizetbe vették. Az 
egész társaságot a bűnjelekkel és az or
gazdákkal együtt átkisérték a nagysze
beni ügyészséghez.

— Görögországban keresik a jugo
szláv gabonát. A görögországi nagy 
malomvállalatok annakidején érdekeikI • • •
megvédése céljából kariéiba tömörültek, 
A kariéinak, amelybe bevonták majdnem 
valamennyi görög'malmot és lisztkeres- 
kedelmi vállalatott az lett volna a fel
adata, hogy akciójával mérsékelje a 
túlságos gabonaimportot. A kartcl va
lamennyi tagja szerződésileg kőtelező 
magát, hogy csak a megállapított meny 
nyiséget importálja, azt a vállalatot, 
mely megállapítottnál nagyobb mennyi 
ségii gabonát vitt be Görögországbi
egymiKió drachma büntetéssel sajtot
ták. A kiskereskedők és kisebb malmo 
sok, akikne éröveit legjobban veszélyez- 
tette a kartel, ellenakcióval feleltek. A 
kiskereskedők érintkezésbe ’éptek a sza 
loniki-i jugoszláv kereskedelmi kamará 
val, illetőleg ezen keresztül a jugo 
szláv majmokkal. Tárgyalások kezdőd 
tek a két ország malom érdekeltsége 
között, hogy minél több jugoszláv ga 
bonát helyezzenek el a görög piacokon 
A tárgyalások a legjobb mederben ha 
.adnak és nagy exportra vau kilátás 
atnl élénken foglalkoztatja a jugoszlá 
viai gabonakereskedelmi és malom kő 
röket. Ennek és a hat almas vámok mel
lett Is eléggé olcsó amerikai gabonáim 
port miatt számolnak a kartel felbomlá 
sával. A kartel megszűnése után a gö
rög gabonapiacony újra korlátlai 
mennyiségű gabonát íelict elhelyezni, 
mi viszont tetemesen emelné a jugoszlá* 
gabona árát belföldön is.

Takarékoskodhat télen is a fával, bt 
»Zeplür« kályhát használ laka áb. n 
Kapható Barzel vaskercskedé.1 ben. S 
tiea. l e lefon 123.

I t.
512.'-

Roth Olga kozmetikai intéseiében 
(Subotica. Kralja Aieksandra ni. 4 
Rossiia Fonsiere palota) az összes szép
séghibákat ii. in. szénái, pattanás, mái 
folt. szemöles. alkalmatlan b iszái. kai 
archőrháinlasziást stb. garantált ere 1 
mentivel kezel. Mo.-.'-.m hölgynek ér 
deke. Iiog\ a könnyen eltávoáithntn 
szépséghibáktól és , / ezekkel együtt járó 
lelki depressziók lói mielőbb m -zab'- 
dúljon. Kiváló lialásu * nini t
szcpsúgánolrt szerek', kenő-- k. mid?- 
rok. gvógvszann nők. arcfeh ii és 
szenlőkcriőcsök szétküldése .az. égé * 
országban utánvétellel Tanítvány, kai
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lam, teljesen helytelen volt és zavaros 
helyzet támadt belőle. Már az első fokú 
tárgyalás idején egész káosz volt előt
tem ez az ügy, de én senkinek sem 
akartam ártani, legkevésbé az ország
nak.

Rába Dezső kihallgatását az elnök 
azzal a megállapítással fejezi be, hogy

Windischgrátz herceg kihallgatásé* 
val tisztázódni fognak ezek a kór*

dések.
Sehwetz Tibort hallgatja ki ezután a

6. oldal

mis frankoknak Milánóban történt el
égetésére vonatkozólag, amiközben az 
elnök berekeszti a tárgyalást és annak 
folytatását szerdára tűzi ki.

Rába védője cáfol
Rába Dezsőnek az Ítélőtábla! tárgya

láson tett szenzációt keltő vallomásával 
kapcsolatban Telek György dr. Rába 
volt védője kijelentette, hogy Rábával 
egész a vádtanácsi tárgyalásig

ügyész jelenléte nélkül sohasem 
tárgyalt és Így nevetséges az az ál
lítás, hogy szuggerátta Rábát ter

helő vallomására.
Kijelentette egyben Telek dr., hogy 
Rába Dezső ellen megteszi a törvényes 
lépéseket.

A szultáni kincsek
elrablásából keletkezett a Kemál- 

ellenes párt vagyona
Az angorai összeesküvés! por 

kulisszatitkai

A szuboticai városi tanács kedden 
délután rendkívüli tanácsülést tar
tott. amelyen kizárólag a színház 
kérdésével foglalkoztak.

Az épülőfélben levő színház ügyé
ben, mint jelentettük, már többször

bíróság, milánói kiküldetésére és a ha- igyekeztek végleges döntést hozni,
mert az őszi szezonban már meg 
kellene kezdődni az előadásoknak, 
azonban egyetlen olyan terv sem 
merült fel, amelyet a tanács elfo
gadhatónak talált volna a színház 
fentartásának biztosítására. A leg? 
reálisabb számításon alapuló tervet 
Kolákovics Daniló pénzügyi tanácsos 
terjesztette be, aki azt javasolta, 
hogy a színházat a Városi Takarék- 
pénztárnak adják bérbe.

A városi tanács egy alkalommal

már foglalkozott ezzel a tervvel és 
elutasította azt, de minthogy rnás 
megoldás nem kínálkozott, a tervet 
ismét elővették és a keddi rendkívüli 
tanácsülés elfogadta Kolákovics 
pénzügyi javaslatát.

A szinház kérdésében az utolsó 
szót természetesen a város közgyű
lése mondja ki, de kétségtelen, hogy 
a közgyűlés elfogadja a tanács ja
vaslatát. Ez a megoldás annál is in
kább kedvezőnek látszik, mert Lepe
dőt Ilija takarékpénztári igazgató 
kiváló pénzügyi hozzáértése és libe
rális felfogása garantálja, hogy a 
Városi Takarék nem fog elzárkózni 
az elöl, hogy a szinház rentabilitását 
magyar nyelvű előadásokkal bizto
sítsa.

Londonból jelentik: A bányamun
kások kerületi megbizottainak kon
ferenciája kedden ült össze. A kon
ferencia a szélsőbaloldali csoport 
obstrukciója után határozati javas-

Konstantinápolyból Jelentik: Angorá-1 latot fogadott el, amelyben
ban tudvalevőleg most kezdődött az 
»Egység és Ha!adás« pártjának a pőre. 
Ez a pör egyike lesz a világ legszenzá
ciósabb pőréinek, mert teljes egészében 
nyilvánoságra akarja hozni annak a 
titkos szervezetnek a működését, amely 
a politikai gyilkosságok és merényletek 
egész sorával dolgozott Kelet politiká
jának megváltoztatásán. Sok világtör- 
ténetmi rejtélyre derül világosság eb
ben a pörben s ha, mint előrelátható, a 
szmirnaihoz hasonló mértékben szigorú 
Ítéletet senki sem vár is, bizonyos, hogy 
Kemal pasa kormánya szolgálatot tesz 
a világnak egy felderítetlen és sötét kor
szak titkos szervezetének működésére 
való rávilágitással.

Ml történt tulajdonképpen Magdcburg- 
ban? Gyilkosság. Ez azonban még nem 

Az angorai port előkészítő vizsgálatok | olyan szenzáció, hogy a londoni Times- 
nek, a párisi Mű/bi-nak és a római Curés kihallgatások most folynak. Első ered

ménye tíz szabadldbrahelyezés. A szmir- 
nai ítélet elől elmenekült és »fn contu
maciam® halálraítélt Abdul Kadir bey, 
valamint Kara Kemal bey személyét a 
török kormány törvényen kívül he
lyezte és ezt kiáltvánnyal adta a nem
zet tudtára.

A kihallgatások során Nazim dr. bey 
hosszas kercsztkérdések után elárulta, 
hogy az »Egység és Haladás Pártjá
nak® alapvető vagyonát azok a kincsek 
teszik, amelyeket a szultáni kincstárból 
luptaJi cl és amelyeket ügynökeik utján 
Európában eladogattak. Ilyenformán 
körülbelül 400.000 török font értékű va
gyonnal kezdték meg az »Egy ség és 
Haladás« működ és él.

A fegyverszüneti zavaros időben a 
párt vezetői kivándoroltak Törökország
ból és Oroszországban ütötték fel ta
nyájukat. Itt a hirneves Enver pasa el
nöklete alatt összehívták Batumban az 
^elnyomott népek kongresszusát®, a 
mely tiltakozás akart lenni Kemal pasa 
egyre sikeresebb szabadságharcával 
szemben. Állandóan összeköttetésben 
maradtak Törökország »unionistáival® 
és földalatti munkájukkal igyekeztek a 
mások által kivívott diadalt learatva ke
zükbe keríteni a hatalmat.

A konstantinápolyi rendőrség egy 
házkutatás alkalmával megtalálta a 
pártszervezet programját, amelynek leg
főbb pontja igy szólt: »A Aímszhi/n Ke- 
mai-kérdést mielőbb radikálisan el kell 
intézni*

Ezenkívül még sok Írásbeli dokumen
tum jutott a rendőrség kezére, úgyhogy
a pör során sok szenzációs tárgyi bizo- nyel. 
nyitókra vau kilátás. A szonzáció teljes lett, amikor Schrö-

A szuboticai színház
bérbeadása mellett döntött a városi tanács

Elfogadták a pénzügyi tanácsos javaslatát
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Megszűnik az angol bányászsztrájk
megkezdése melleitunkások

e
egbizottai a tárgyalások 

döntöttek

felhívják a bányamunkások 
szövetségének végrehajtóbi
zottságát, hogy haladéktalanul 
lépjenek érintkezésbe a kor
mánnyal és a bányatulajdono
sokkal a megegyezési tárgyalá
sok mielőbbi felvétele érdeké

ben.
A szélsőséges delegátusok élesen

K ölling

rierc della Swz-nak heteken keresztül 
minden nap oldalakat kellene róla Írni. 
Gyilkosság minden nap történik egy- 
kettő a német birodalomban. A gyilkos
ságot egy fajvédő-vezér követte el. Ez 
sem szenzáció. Fajvédő-vczcreknél elő 
szokott az ilyesmi fordulni. Nem is iga
zi fajvédő-vezér, aki el nem tett láb alól 
néhány másvallásut. A gyilkosság el
követésével eleinte egy zsidó bankigaz
gatót gyanúsítottak. Ez már érdekesebb, 
mert a zsidó bankigazgatók, ha min
denáron összeütközésbe akarnak kerül
ni a biintetőtörvénykönyv paragrafusai
val, találnak erre alkalmat üzleti tevé
kenységük keretében, nem szükséges 
mindjárt gyilkolniok. Azonban a bank- 
igazgatóról hamarosan kiderült, hogy 
semmi köze a gyilkossághoz. A hatósá
gok tévedtek, amikor örizetbevették. De 
ez sem szenzáció. Megesett már máskor !
is, hogy ártatlanul gyanúsítottak vala- j Kölling nem reagált a támadó újságcik
ké bűncselekmény elkövetésével, amíg *ckre. Tctszelgett magának a pártos és 

elfogult fajvédő maszkjában.
Magdeburgban az első, amit Kölling- 

ről hallottam, az volt, hogy — tizenöt 
éve tagja a demokrata pártnak.

aztán, nagy bocsánatkérések között, 
szabadlábra kellett helyezni.

2.
És itt kezdett a dolog szenzáció lenni. 

Kölling vizsgálóbíró ugyani- akkor sem 
helyezte szabadlábra a gyilkossággal 
gyanúsított Haas Rudolf bankigazgatót, 
amikor már a napnál is világosabb volt, 
hogy teljességgel semmi köze sincs a 
véres tetthez.

A baloldali lapok beteken keresztül 
támadták emiatt a vizsgálói,Írót, aki 
azonban rendületlenül ragaszkodott a 
bankár fogvatartásáboz, még akkor is. 
amikor a rendőrség hivatalosan értesí
tette. hogy 11 ts  tökéletes alibit igazolt 
és nem gyanúsítható a büncselekmény-

támadták a kormányt és a szövet
ség vezetőségét és minősíthetetlen 
kifejezésekkel illették a mérsékel
teket.

Baldwin miniszterelnökkel este 
közölték a határozatot, mire a mi
niszterelnök kijelentette, hogy

szendán délelőtt szívesen látja a 
munkások kiküldötteit a minisz

terelnökség fogadó termében.
Bíznak abban, hogy a tanácskozá

sok a legrövidebb idő alatt kedvező 
eredményre vezetnek és a sztrájk 
még a hét vége előtt az egész vo
nalon befejeződik.

dér fajvédő-vezér beismerte a rendőr
ségen, hogy ö követte el a gyilkosságot 
és Haasnak semmi része sem volt ab
ban, de — Kölling ennek ellenére sem 
rendelte cl a bankigazgató szabadlábra- 
helyezcsét.

A közfelháborodás hatása alatt sza
badságra kellett küldeni Köllinget. A 
vizsgálóbíró szabadságra-ment, de mi
előtt csakugyan megkezdte volna üdü
lését, felhozatta magához a gyilkos 
Schrödert és rábeszélte, hogy vonja
vissza beismerését és tegyen újból tér- ■ « , . . . .  , , . ,
belő vallomást Haas vezérigazgató el-1 r e n “ rs  ff a titk o s a lak u lato  

ellen

Prágából jelentik: A főkapitányság 
kedden délelőtt plakátokat ragasz- 
tatott ki a város uccáin a titkos szer
vezetek ellen. A rendőrség megálla
pítja, hogy az utóbbi időben külön
böző szervezetek minden törvényes 
alap nélkül egyernliás csapatokat 
alakítanak és egységes parancs 
alapján a fővárosban és a vidéken 
olyan tevékenységet fejtenek ki, a 
mely alkalmas a rend felbontására.

A rendőrség figyelmezteti a la
kosságot, hogy az egyenruha viselé
se csakis az állami szerveknek sza
bad és titkos szervezetekbe való tö- 

i möriilés is büntetendő cselekmény. 
Végül figyelmeztet a rendőrség pla
kátja arra is, hogy gimimibotot csak 
a rendőrség közegei viselhetnek.

lem A gyilkos engedett az unszolás
nak . . .

4.
A demokrata és a szocialista lapok 

azzal magyarázták Kölling érthetetlen 
viselkedését ebben az ügyben, hogy 
fajvédő érzelmű és ezért akarta Schrö
dert mindenáron tisztára mosni és egy 
zsidót állítani helyette a bíróság elé.

5.
Hát akkor? Miért követte el a nyil

vánvaló törvénysértések egész láncola
tát a fajvédő-vezér kedvéért? Pszicho
lógiai rejtély.

fi.
Ha Shakespeare találta volna ki Köl

linget, biztosan megajándékozta volttá 
egy púppal. A stratfordi zseni szerette 
a lelki púpokat fizikailag is ábrázolni, 
s nem csak szimbolizálni akart ezzel, 
hanem niegéreztette az összefüggést a 
testi nyomorékság és lelki velejárói 
között.
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És Kölling — tényleg púpos
7.

Sűrű fekete haja van. Két oktávvaC 
mélyeben beszél, mint amilyen a hangja 
tényleg. Ha dühbe jön, fejhangon riká
csol. Egy kis púpos, aki borzasztóan 
ügyel a tekintélyére, szeret imponábt, 
kéjeleg, hogy félnek töEe az emberek.

Biciklin jár be a hivatalba.
Gyerekei vannak. Hallatlan 

ségben él. Kétszoba-konyhás 
Rozzant ripszbutarok között.

Korlátúit.
Olyan korlátolt, hogy csalhatatlannak 

hiszi magát
8.

A magxfeburgi törvényszék elnöke fia
tal ember, sportsmann, a nők kedvence, 
társaságbeli ur. Hallatlanul imponál 
Köllingnek. A kis púpos kitüntetésnek 
veszi, hogy Hoffmann elnök ur. a világ
fi, szóbaáll, privátím is érintkezik, sőt 
direkt barátkozik vele. Amit Hoffmann 
mond az szentirás, a kis púpos arra 
mérget vesz, csökönyösen ragaszkodik 
hozzá, mert a buta emberek makacssá
gává)! képtelen arra, hogy megváltoz
tassa véleményét és belássa, hogy té
vedett.

Az elnök ur, magánbeszélgetés köz
ben, úgy vélekedett két hónappal ezelőtt, 
hogy Haas bankár a gyilkos. KöJling 
nyomban valószínűnek találta ezt, bcle- 
beccelte magát ebbe és most már — 
hiába szüntette meg ellene az eljárást — 
hinni is fogja mindörökké.

9.
Hoffmann elnök ur fajvédő és tesn- 

lelki jóbarátja a gyilkos Sclirödernek.
(n.>

1925 augusztus 18.

szegény - 
lakásban

Csak gyújtogatás
okozhatta a csepeli robbanást 

A vegyes-bizottság ülése
Budapestről jelentik: A csepeli lőszer

gyárban történt robbanás okának ki
vizsgálására kiküldött vegyesbizottság 
Köler tábornok elnöklete alatt ülést 
tartott.

A bizottság a műszaki vizsgálat adatai 
alapján megállapította, hogy öngyulla
dás esete nem foroghat fenn, a robba
nást tűz okozta. Hogy a tiiz milyen 
okból keletkezett, arra vonatkozólag az 
üzemben semmi támpontot nem nyert a 
vizsgálat és nem marad más feltevés, 
mint az, hogy a tűz gyújtogatásból 
eredt. E következtetés mellett szól az 
is, hogy már előbb is történt kísérlet a 
lőszer megközelítésére.

Prágában tilos
az egyenruha és a guminibo!

közismert jesenicni 
d.-.rnHn • f 'h é r  di
nár 5 .8 0 0  vaj? o- 
i ói ként franko min
den bácskai vasul- 
állomásra czá’l t :
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_  Vajdaságiak a ljubljanai országos 
akkbajnokságon. Noviszadról jelentik: 

A hétfőn megkezdődött ljubljanai orszá
gos sakkbajnokságon Szubotica részéről 
dr. Singer, Noviszad részéről Kulzsinsz- 
kí vesznek részt.

__ A jugoszláv újságírók kongresszu
sa. Noviszadról jelentik: A jugoszláv új
ságíró egyesület ezidei kongresszusát 
szeptember 27-ikén és 28-ikán Cettin- 
jében és Dubrovnikban tartja me^. A 
kongresszura szeptember 1-ig lehet je
lentkezni. Indítványok szeptember 12-ig 
terjesztek tők be.

__ Hetven állampolgársági kérvény 
közül ötvenet intézett el kedvezően a 
belügyminisztérium. Szomborból jelen
tik: Bácsmegyéhez most érkezett vissza 
hetven állampolgársági kérvény, ame
lyek közül ötvenet kedvezően intézett 
el a belügyminisztérium. Az ötven uj 
állampolgár közül negyvennyolc orosz 
emigráns.

— Kitüntetés. A belügyminiszter Di- 
mitrijevics Csedomirt, a vasúti állam- 
rendőrség helyettes főnökét a rendőri 
szolgálat terén szerzett érdemeiért 
arany-éremmel tüntette ki.

1926 augusztu s 18.

Zürichből 
után a 
követke-

— Javulnak a frankvaluták
jelentik: Egy heti stagnálás 
frankvalutákban ismét hossz 
zett be. A keddi zárlaton a francia fran
kot 14.05-el jegyezték és az esti ma
gánforgalomban már 14.40-re emelke
dett a kurzus. A belga frank este 14.15-re 
emelkedett, a déli 13.95-ös záróárfo
lyammal szemben.

— A belügyminiszter jóváhagyta a 
paragovói kőbánya előadását. Szombor
ból jelentik: A paragovói kőbányát, 
mint annakidején megírtuk, Bácsmegyc 
hét millió dinárért eladta. Az eladást a 
megyei közgyűlés után most a belügy
minisztérium is jóváhagyta.
— Mozireklám volt a Kltchencr-le- 

genda. Londonból jelentik: Miután a 
hatóságok hivatalosan megállapították, 
hogy Power ládája üresen érkezeit Lon
donba, az újságíró nyomtalanul eltűnt. 
Hivatalos helyen azt hiszik, hogy az 
egész Kitchener-legenda nem volt más, 
mint rendkívül ügyes reklámja annak a 
fűmnek, amelyet most készítettek lord 
Kitchenerről.

— Alkoholellenes propaganda a titeli
járásban. Titelröl jelentik: Az egész
ségügyi miniszter engedélyével és a no- 
viszadi kerületi egészségügyi főnök 
megbízásából Misics Torna, az ifjúsági 
alkoholellenes egyesület noviszadi titká
ra vasárnap Titelen kezdte meg a pro
paganda előadásait. Az előadást a piac
téren a hatóságok, a tantestület és igen 
nagy számú közönség jelenlétében tar
tották meg. Az életből merített példák
kal alátámasztott előadást a közönség 
nagy figyelemmel hallgatta. Ezután meg
alakult az ifjúsági antialkoholista egye
sület, amelybe már eddig is sokan irat
koztak be. Misics Torna Lók és Gardi- 
novei községekben is tartott előadáso
kat.

— Szerdán temetik a noviszadi ha
lálos repii'öszerencsétlenscg áldozatát. 
Noviszadról jelentik: A hétfői halálos 
rcpiilőszcrencsétlenség áldozatát Popo- 
vics Zsika repülötoadnagyot szerda reg
gel rí ( szállítják a noviszadi görögkeleti
püspöki templomba. Szerda délcíött ti- i bcsséget. Az autó óriási port kavart föl
zenggy órakor nagy katonai pompával 
3 vasútra szállítják a holttestet, hogy 
Saiiaera továbbítsák, aiiol a család ki- 
váiiságára nyugalomra helyezik.

- Németország delegátusai csak a 
Népszövetségbe való felvétel után utaz
nak Lenibe. Londonból jelentik: A Doily 
1 cicyraiih diplomáciai levelezőjének ér- 
i'" aiése szerint a német kormány kö
zölte a Népszövetség titkárságával, 
ángy delegátusai nem fogják Genfben 

ajtó előtt megvárni, amig felveszik 
'■bet a Népszövetségbe. A német kikül
döttek csak akkor utaznak cl Gcnfbe, 
öa értesítést kapnak, hogy Némctor- 
szágnak a Népszövetségbe való felvétele
megtörtént.

— Svehla vezeti a német-cselt koali- 
clós tárgyalásokat. Prágából jelentik: 
Svehla volt miniszterelnök kedden reg
gel visszatért Prágába. Svehla fürdőké
ben tartózkodott és váratlan visszaté
résének nagy jelentőséget tulajdoníta
nak. Valószínűleg a volt miniszterelnök 
fogja vezetni a német-cseh koalíciós 
kormány megalakulására irányuló tár
gyalásokat.

— Orlováton épül Bánát legszebb
temploma, drlovátról jelentik: Prédics 
Páda !i „ki vezető utasításai alapján 
most épül bizani stílben az orlováti gö
rögkeleti szerb templom. Az uj templom 
ikonosztászát Prédity Uros, a világ
hírű szerb festő festi. Az építkezés be
fejezéséhez közeíedik és a templomot 
nemsokára fényes ünnepségek kereté
ben fogják felszentelni. Az orlováti 
templom lesz a Bánát legszebb görög
keleti temploma.

— Nyilvános árlejtések Bácskában.
Szomborból jelentik: A sztaribecsei 
gimnázium berendezési tárgyaira au
gusztus 20-ikán zárt ajánlathoz árlej
tést hirdettek. Az előirányzati összeg 
175.165 dinár. Bánatpénz tiz százalék. 
A stanisicsi iskolaszék augusztus 20-án 
délelőtt tiz órakor az iskola és tanító 
részére tizenhat vagon tűzifára hirdet
tek árlejtést. Határidő szeptember hó 
tizenötödike. —• Szrpszki Miletrcsen 
augusztus 29-ikén délután három órakor 
nyilvános árlejtést hirdetnek a községi 
vendéglő bérletére 1927 január 1-től 
1929 december 31-ig terjedő időre. A 
feltételek a jegyzői irodában tekinthetők 
meg. — A rigyicai hitközség augusztus 
hó 29-ikén déelőttt tizenegy órakor nyil
vános árlejtést tart a templom renová
lására. Feltételek száz dinár ellenében 
tekinthetők meg. — Az államépitészeti 
hivatal szeptember hatodikén délelőtt 
tiz órakor a topolai főbírói hivatal épí
tésére árlejtést tart. Csak zárt boríték
ban és az egész munkára lehet ajánlatot 
tenni. Feltételek a főbírói hivatalban 
százötven dinár ellenében tekinthetők 
meg. — Sztariszivac község szeptember 
elsején délelőtt tiz órakor árlejtést tart 
tizholdas vadászterületére. A területet 
tiz évre adják bérbe.

— Csurog az árvízkárosultakért. Csu-
rogról jelentik: A csurogi községi kép
viselőtestület kedden Perics Sztefán bí
ró elnökletével rendkívüli közgyűlést 
tartott, amelyen Lázics Szteván helyet
tes jegyző indítványára elhatározták, 
hogy az árvízkárosultak javára a köz
ség pénztárából 25.000 dinárt utalnak 
ki. Ezenkívül a csurogi Vörös Kereszt 
Egylet özv. dr. lilies Jánosné elnök in
dítványára bizottságot választott és a 
községben házról-házra gyűjtött pénzt és 
élelmiszert. Az eddigi gyűjtés eredmé
nye: 12.000 dinár készpénz, egy vagon 
búza, öt métermázsa tengeri, hat méter
mázsa bab, öt métermázsa burgonya és 
egy méter hagyma. A görög keleti egy
házközség külön 15.000 dinárt szava
zott meg.

— Harminc méter mely szakadékba 
zuhant egy utasokkal telt autó. Cetinjc- 
böl jelentik: A Cetinjc—kotori országúton 
hétfőn borzalmas autókatasztrófa tör
tént, amelynek egy halott és három sú
lyosan sebesült áldozata van. Egy nyi
tott Ford-autó, amelynek a sofföröti ki
vid két férfi és egy nő utasa volt, óriási 
sebességgel haladva eljutott Dubovike 
községig. A községen túl meredek ut 
vezet Kotor felé. amelyen azonban az 
autó soffőrje nem csökkentette a se-

és igy történt, hogy a sofför későn vet
te észre a szembejövő autót. A sofför, 
hogy az összeütközést kikerülje, az 
utolsó pillanatban nagyot lendített a 
kormánykeréken, de nem vette észre, 
hogy az ut azon a helyen nagyon kes
keny és az autó a benniilők vclőtrázó 
sikolya mellett lezuhant a liarmincmé- 
teres mélységbe. A szembejövő autó 
utasai azonnal a szerencsétlenség szín
helyére siettek, ahol az egyik férfiutast 
holtan, a többieket pedig sebekkel bo
rítva, eszméletlen állapotban találták. 
A súlyosan sebesülteket autójukon a cc- 
tinjei kórházba szállították, ahol leg
először a nő tért eszméletre, aki elmon
dotta, hogy Szpctova Franciskának liiv- 
ják, prágai tanítónő és pár nappal ez

előtt jött Görögországból Jugoszláviába.
Utitársai voltak dr. Vajtek Károly orvos 
és Rákh Márk albániai emigráns tiszt, 
aki a katasztrófa egyedüli halálos ál
dozata. A sofför csak könnyebben sé
rült meg, mig Vajtek Károly agyráz
kódást és belső sérüléseket. Szpetova 
Franciska borzalmas külső zuzódásokat 
szenvedett. Mindketten a halállal vívód
nak, életbenmaradásuklroz kevés re
mény van. A hatóság szigorú vizsgála
tot Indított, mert ugyanazon a helyen 
két hónap leforgása alatt ez már a ne
gyedik autószerencsétlenség.

— Sztrájkolnak a fémipari munkások
Délfranclaországban. Párisból jelentik:
Uélfranciaországban a fémipari munká
sok több helyen sztrájkbaléptek. Toulou
se városban az egyik nagy fémipari 
gyár igazgatósága közölte a sztrájko- 
lókkal, hogy ha augusztus 17-ikéig nem 
állnak munkába, kizárják őket.

— Veszélyben egy élet Kufferman
Hernrant súlyos tüdöbaj ellen operálták 
a szuboticai zsidó kórházban. A beteg
nek más kiimára és szanatóriumi ápo
lásra van szüksége. Kufferinannak 
azonban anyagi ereje nincs ehhez és 
ezért a jószivii közönséghez fordul se
gítségért. Adományokat kér a Bácsme- 
gyei Napló kiadóhivatalához eljuttatni.

— Az X-sugarak áldozata. Londonból 
jelentik: Az X-sugaraknak újabb áldozata 
van. Dr. Eduard, aki az X-sugarakkal 
végzett tudományos kutatásai közben 
börgyulladást kapott és emiatt balkar
ját, valamint jobbkeze négy ujját am
putálni kellett, hétfőn a kórházban 
meg'

— Kirabolták a PaciHc-expreszt.
Newyorkból jelentik: Vakmerő vasúti 
rablás történt hétfőn az Egyesült-Álla
mokban. Eefegyverzett banditák ki
rabolták a Pacific-expresszt. Az expressz 
Okla-Homából útban volt Postanda felé 
és amikor a postandai állomás előtt el
haladt, a vonat lasitott, hogy ledobják 
a postát. Ebben pillanatban három fel
fegyverzett rabló felugrott a vonatra és 
egyikük revolvert fogott a mozdonyve
zetőre, akit igy kényszerhett, hogy a 
legnagyobb sebességgel haladjon tovább: 
Ezalatt másik két bandita a postako
csiba ment és cgyenkint ledobálta a 
postazsákokat, amelyeket a negyedik 
rabló, aki automobilon rohant a vonat 
mellett, felszedett. Amikor a rablók ki
ürítették a postakocsit, kenyszerftették 
a mozdonyvezetőt, hogy’ lassítson és 
valamennyien leugrottak, azután autó
jukon elrobogtak. A postazsákokban 
több, mint ötszázezer dollár volt. A rab
lók kézrekeritésére széeskörü nyomozás 
indult.

— A beomló lépcsöház maga alá te
metett négy embert, de semmi bajuk 
nem történt. Berlinből jelentik: Az Al- 
sergránerstrasse egyik házában beom
lott a lépcsöház és maga alá temetett 
egy ott dolgozó asztalost és három se
gédjét. A tűzoltók húzták ki őket a ro
mok alól és csodálattal konstatálták, 
hogy a négy embernek semmi komo
lyabb baja nem történt.

— Késik a noviszadi automata-tele
fonközpont felszerelése. Noviszadról je
lentik: A megvalósulás előtt álló au
tomata-telefonközpont felszerelése vá
ratlanul késedelmet szenved, mert az 
utolsó pillanatban kiderült, hogy a pos- 
taminisztérium megfeledkezett olyan fel- 
szerelési cikkek beszerzéséről, amelyek 
nélkül az uj automata-központ nem he
lyezhető üzembe. Csak most fogják 
ezekre a tárgyakra az árlejtést kiírni és 
igy az automata-telefonközpont, amely 
megszabadítja a telefonozőkat a sok té
ves kapcsolástól és az ezzel járó bosz- 
szuságtól, legjobb esetben is csak né
hány hónap múlva lesz üzembehclycz- 
hető.

— Dr. Szabó Juci vígjátéknak, a Nép- 
körben 21-én cs 22-én tartandó előadá
sára az előjegyzéseket csütörtök estig 
tartják fenn. Azontúl minden jegyet el
adnak. Az előadás napján az ajtókat 
este nyolc órakor bezárják és az el
késve érkezőket csak a felvonásközök
ben engedik be. Jegvck inérsékult szám
ban Welsz S.’ Alekszandar-uccai üveg
üzletében kaphatók.

— Tifuszmegbotegedésuk Novlszadon.
Noviszadról jelentik: A városban az 
utóbbi napokban több tífusz megbetege
dés fordult elő, amelyek nagyrészt köny- 
nyü lefolyásuak voltak. A városi tiszti 
főorvosi hivatal mindent megtett, hogy 
a megbetegedések járványszerü mérete
ket ne öltsenek.

— Megverték a rendőrt. Szentáról je
lentik: A gornyibregi Ernyes-féle korcs
mában pénteken este táncmulatság volt. 
Tánc közben Serfözö Dezső gornyibregi 
legénytől táncosnőjét elkérte egy másik 
legény, mire Serfözö neki támadt és 
szidalmazni kezdte. A korcsmáros rend
őrt hivott és el akarta távolítani a ga
rázdálkodó legényt. De Serfőzönek se
gítségére sietett két testvére, akikkel 
együtt kivonszolta az uccára Szubotin 
Mitó rendőrt, ott leteperték, elvették 
kardját és beverték a fejét. A garázdál
kodó legényeket letartóztatták.

«— Szoknyás betörövezért fogtak el
Erdélyben. Nagyszebcnből jelentik: 
Szeben megyében hónapok óta betörő- 
társaság garázdáikon . A betörötársa- 
ság rendre vette a ki, segek íöldinives 
lakóit és lakásaikat kifosztotta. Az egész 
társaság végre a napokban burokra ke
rült. tanyájukon, a Baren-Marc nevű 
erdőben ütöttek rajtuk a csendőrök. A 
banda tagjai ellenállás nélkül megadták 
magukat. Egy nő volt a vezetőjük, Sán
dor Gizella hírhedt cigánytolvaj és "raj
ta kívül még hét férfit fogtak meg a 
csendőrök. A banda szekerein rengeteg 
mennyiségű ruhát, fehérneműt, ágyne
műt, élelmiszereket és házi berendezésű 
cikkeket találtak többszázezernyi érték
ben. Vallatásra huszonnégy betörést is
mertek be és elvezették a csendőröket 
orgazdáik házaihoz, hol az ellopott hol
mik jelentékeny részét megtalálták és 
az orgazdákat is őrizetbe vették. Az 
egész társaságot a bűnjelekkel és az or
gazdákkal együtt átkisérték a nagysze
beni ügyészséghez.

— Görögországban keresik a jugo
szláv gabonát. A görögországi nagy 
malotnvállalatok annakidején érdekeik 
megvédése céljából kariéiba tömörülitek. 
A kartelnak, amelybe bevonták majdnem 
valamennyi görög • malmot és lisztkeres- 
kedclmi válíalatott az lett volna a fel
adata, hogy akciójával mérsékelje a 
túlságos gabonaimportot. A kartel va
lamennyi tagja szerzödéslieg kőtelező 
magát, hogy csak a megállapított meny 
nyiséget importálja, azt a vállalatot, 
mely megállapítottnál nagyobb mennyi 
ségii gabonát vitt be Görögországig 
egymillió drachma büntetéssel sajtot 
ták. A kiskereskedők és kisebb maltno- 
sok, akikne érdéért legjobban veszélyez
tette a kartel, ellenakcióval feleltek. A 
kiskereskedők érintkezésbe Léptek a sza 
loniki-i jugoszláv kereskedelmi kamará 
val, illetőleg ezen keresztül a jugo 
szláv majmokkal. Tárgyalások kezdőd 
tek a két ország malom érdekeltsége 
között, hogy minél több jugoszláv ga 
bonát helyezzenek el a görög piacokon 
A .tárgyalások a legjobb mederben ha 
ladnak és nagy exportra van kilátás 
ami élénken foglalkoztatja a jugoszlá 
viai gabonakereskcdelmi és malom kö 
röket. Ennek és a hatalmas vámok mel
lett is eléggé olcsó amerikai gabonáim 
port miatt számolnak a kartel íelbonilá 
savai. A kartel megszűnése után a gö 
rög gabonapiacony újra korlátlat 
mennyiségű gabonát feliét elhelyezni, 
mi viszont tetemesen emelné a jugoszláv 
gabona árát belföldön is.

Takarékoskodhat télen is a fával. In 
»Zephir« kályhát használ laka árt u 
Kapható Barzel vaskei eskedé* ben. S - 
tica. I elefoil 123. 512 >

Roth Olga kozmetikai intézet ebeit 
ÍSubotica. Kralia Aleksandra ul. 4 
Rossiia Fonsiere palota) az összes szép
séghibákat u. m. szetrö. pattanás, mái 
folt. szemölcs, alkalmatlan li. isxáh kai 
arcbörliáinlasztást stb. gammáit erei 
mentivel kezel. Mm:'-m hölgynek ér 
dekc. bogv a köunvcn cltávoóith :te 
szépséghibáktól és ,-z  i zekkel együtt járó 
lelki depresszióktól mielőbb nm - zab - 
dttliott. Kiváló liatásii ' ii.o kés/rtmé- i 
szépségápoió szerek, kenőé-ók, pnj •- 
rok. gvógvszann nők. a afi. h 'a i ' és 
szenlökctiöcsök szétküldése . az égé > 
országban utánvétellel Tanítvány* Imi
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— Kinevezések a szentai főgimnázi
umhoz. Szentáról jelentik: A közokta
tásügyi miniszter Bodrozsics Nikolát, a 
prágai müvészakadéniián végzett szob
rászt, Petrovics Milián szrbob’rani tanárt, 
Szmiljanics Lnka végzett bölcsészettan- 
liallgatót. Patranov Jovan sabáei gim
náziumi lielyetlestanárt és Stjepanek 
Vetyiszlávot a szuboticai főgimnázium 
volt tanárát Szentára a főgimnáziumhoz 
tanárnak kinevezte.

— A szuboticai Francia Klub az ár
vízkárosultakért. A szuboticai Francia 
Klub értesíti tagjait, hogy helyiségeit át
helyezte a Bárány-szállodába. Az uj he
lyiséget szeptember 1-én, este nyitják 
meg, mely alkalommal a klub az árvíz
károsultak javára. hangversennyel 
egybekötött táncesté'.yt rendez. A hang
versenyen közreműködnek Pataki Cora 
zongorát!, Hoffmann Matild énekszám
mal, Dinrtrijevics Miklós hegedűn. 
Miután az estélyen csupán a klub tagjai 
és azoknak barátai vehetnek részt, o -  
nton kéri a klub vezetősége a tagokat, 
hogy a meghívókat augusztus 19-én, 
csütörtökön a klub helyiségében ve
gyék át.

— Névtelen levelek vádiára exhumál
ták egy szegedi földbirtokos holttestét 
Szegedről jelentik: Tiz héttel ezelőtt 
váratlanul meghalt Szegeden a környék 
egyik legismertebb földbirtokosa, Práter 
Gy.ula. A halottkém nem tudta pontosan 
meghatározni a halál okát, feltevése 
szerint a harminckét éves fiatalembert
valószínűleg régi tüdőbaja ölte meg. , gárdája a .Magdolna című paraszt drá- 
Néhány nappal Fráter eltemetése után mát. Az előadásnak kiváló anyagi és, • 
rejtélyes suttogások indultak meg a fia- erkölcsi sikere volt. A szereplők közül ' ic'ükczni lehet augusztus 30-ig a I út
tal földbirtokos hirtelen halála körül, vgjobban kitűnt Vurumser Ilonka, aki | I1ik-iiódában.
^Év/.eJcn följelentések érkeztek egyre négyes szerepet adott. A szobaleány, az 

örült, a kokott és a részeges öreg asz-

mely a gyorsvonatra is érvényes. Je-

sürübben a szegedi ügyészségre és erre
'.S P’dMt a nyomozás. A névtelen szony szerepét egyformán nagy művészi

följelentések mérgezésről szóltak és meg 
is nevezték azt a személyt, aki állítólag 
tervszerű munkával mérgezte meg Frá
tert. A nyot tozás során Zombory Jánas 

^vizsgálóbíró elrendelte a holttest exhu- 
ufiDasaí. Az exhumálás szombat reggel 
történt meg a szegedi belvárosi temető
ben. A boncolás során a holttest belső 
részeit kivették és beküldik Budapestre 
az országos bírósági vegytani intézet
hez, hogy az állapítsa meg, nem tör
tént-e mérgezés.

— Aleggjdikolfa a feleségét, azután 
öngyilkos lett egy novibeesei kömlves.
Flovibecséröl já.entik: Borzalmas családi 
dráma játszódott le néhány nap előtt No- 
vibecsén. Kramek István novibeesei kő-
míves Beogradban dolgozott és szombat — A becskereki munkásbiztositópénz 
éjjel hazajött családjához. Éjszaka va- tár uj fogorvosa. Becskerekröl ielentik 
oszniuleg összeszólal\<)zott fccscgévo?, Ür. Kius cs Oiga» a niunkúsbizíosito elemeket szerzett nz itteni mciKyHr 
amién egy nagy konyhakéssel szíven pénz; ír íogorvosa lemondott áfásáról.; kultúra fejlesztése körűi, 
szúrta az asszonyt, majd saj.í ,bakát Hrfyíbc dr. Nikolics Drasicát az állami Szántó Ró„ert husznnkét novellát 

gyermekklinika fogorvosnojet választót 
ták meg

vágta cl. A borzalmas jelenetet vég g- 
nézte a házaspár öt éves kisfia, akinek 
sírására lettek figyelmesek a szomszé
dok, mire azonban behatoltak a lakás
ba, már egyik áldozat sem élt. Kramek 
levelet hagyott hátra, amelyben kérte, 
hogy feleségével együtt temessék el.

— Javító- és inagánvizsgák és beirat
kozások a szentai főgimnáziumban.
Szentáról jelentik: A szentai fögimná-
ziumban a javítóvizsgákat augusztus
hó 25., 26. és 27-én, a magán- cs ktilön-

— A becskereki kereskedelmi alkat- bözeti vizsgát 27.. 28. és 29-én tartják, 
mázolták esti íaifo’yama. Becskerekröl A nagy érettség, szeptember 8.. 9. 10. 
jelentik: A magántisztviselők és keres- és 11-én lesz. A beiratkozások szeptem- 
kcdelmi alkalmazottak szövetségének ve- her 1., 2. és 3-ik napján délelőtt és dél- 
zetösége hétfőn este iiiést tartott, ante-1 után történnek, délelőtt a ,szerb tago- 
lyen elhatároza, hogy szerda este nyolc zatba. A magyar tagozatba raíkozui 
órára a Kinh kávéházban taggyűlést hív zatba. A magyar tagozatba irlkozni

Közgazdaság
V: Bt

iig.v ebe n. A becsk e r ek i
egyesii ete ugyanis neimeg ug\ hátú-i kozdsuk uikdUnava! magyar nemzetisé-1 seggel tölti el. A maliigyosi, szekicsi és 

igaz dó hivatalos okiratot fel-j molgunarasi földeken a cukorrépa és 
a főgimnázium igazgatósága kender olyan kitünően áll, hogy rekord

rozott, hogy elbocsátják azokat az al- giiket is 
kalmazottakat, akik nem látogatják az 1 mutatn

f , i . Rekordtermést ígér a cukorrépa és tct. \ C.SZÍ- . . . .  .... . . .
össze az esti kereskedelmi tanfolyam j szándékozók abban az esetben, ha ne- kender. Az idei esős nyár a cukorrépa! . larsasag taKjai csodálkozva néztél

kereskedők vük idegen hangzású, kötelesek beirat-í és kendertermelőket a legszebb remény- ' rá"

előadásokat. A magántisztviselők sző- : előtt. Ezeket a bizonyítványokat váro-
vetsege a szerdai taggyűlés elé azt a • sokban a polgármesteri hivatal', közsé- 
javaslatot fogja terjeszteni, h -gy minden gekbeu és falvakban pedig vagy a fö- 
huszoneg.v éve.-i .i'iili kereskedelmi a!- szc gahiróság, vagy a jegyzői hivatal 
kalmazott vegyen részt a tanfolyamon, adja k'. \z előadások szeptember nyol- 

— Alaga alá temette a lebontott ház- { ca(!Í’Kan kezdődnek.
fal. Szentáról jelentik: Német József — A Jelzálogbank sikkasztó pénztár- 
negyvenhárom éves hnrgosi földműves noka. Noviszadról jebutik: Fzév július 
Horgoson háza falát bontotta. Bonto- 8-ikán

termésre van kilátás. A cukorrépatcr- 
me'.ők ez év tavaszán komoly ígéretet 
is kaptak a cservenkai cukorgyártól, 
hogy a Maliidjos—Topola közti kitérő
től. Kutaspusztáig, Schaffer Gyük ku
tas piisztai gazdaságáig keskcnyvágányu 
vasutat épít a cukorrépa beszállítására. 
A terveket az illetékes hatóságok már 

letartóztat- i Jóváhagyták és a termelők most a cu-

érdekében.

t t j —......  mini ismeretes — »vvui »
gatás közben ledőlt a házfala e s  maga * ták az Országos Jelzálogbank no\'iszadi ! g^ar vezetőségénél interveniálni
alá temette Németet. Jajveszcklésérc a fiókjának sikkasztó pénztárnokát Szmá-i a^arn: az *Parvasut mielőbbi kiépítése
közelben őrszolgálatot teljesítő rendőrök > jlovics Salihot. A noviszadi ügyesség
a szerencsétlenség színhelyére rohan- kcdden adta át a törvényszéknek a vád- j Becskereki gabonaárak amr 17 \
tak, a házfalból ralmllott köveket, tör- iratot amelv Szmailovicsot ■’nn <ti h , .• ,Kd 0,,aarak< ai'«- 17- A

. crzmaiiovicsot i(»ö.2()ti d i - ] becskereki gabonapiacon búzában élénk 
kereslet mutatkozott. A búza ára 250— 
260 dinárig emelkedett. Tengeri 150

melékct eltakarították és Németet ki
húzták a romok alól, de a szerencsétlen nár hivatalos pénzek elsikkasztásával
. . . ... . . .. , í vádolja. A törvényszék Szmailovlcs

eliibu- masíel óra, szenvedés „tan m es-, ücví|,c„ . ZCpte,nbcr elején tozj ki a fő- 
Ila,t I tárgyalást.

/  <*• y r I NAPLfl
— Halál a malacok miatt. Szentáról 

jelentik: Mint a Bdcsrnegyei Napló je
lentette, szombaton délután a Tisza- 
partján halálos verekedés játszódott le. 
Forró Lajos martonosi halásznak há
lóit összetépték Panics Túri János 
földműves malacai. Amint ezt Forró 
észrevette, szidalmazni kezdte Danicsot, 
majd a Tisza-parti töltésen bírókra kel-
lek. A verekedés • hevében nem vették i tünetei léptek fcíl. Beszállították a szen- 
észre, hogy a töltés szélén állnak és tai közkórházba. Az orvosok tctanusol-
mindaketten leguruf.tak egymást átka
rolva a körülbelül nyolc méter mely
töltésről. Lent újból folytatták a vere- életveszélyes.
kedést és üanics egy fél téglával, _  Tanítói áthelyezés. Becskerekröl 
inasok szerint papucsával fejbevágta jelentik: Ljcsevics Milica polgáriskolai 
f oi rót, úgy, hogy az elvesztette eszme-, tanítónőt a közoktatásügyi in in is z térin m 

Belacrkváról Pancsevóra hdlyezte át.
— Országos turista kongresszus. No

viszadról jelentik: Az országos jugo
szláv turista szövetség szeptember 4, 

és 6-ikán a szlovéniai bohini-tavon és

letét. Forró vasárnap délután meghalt. 
Keddi számunkban a verekedő felek ne
vei nyomdahiba folytán fölcserélődtek. 
A szuboticai államügyészség utasításá
ra kedden tartotta meg a helyszíni 
szemlét Davidovics Bogdán szentai já-
ráshiró és dr. Beleszlin Bránkó ható-, a Tríglávon tartja meg czidei kongresz- 

szusát cs nagy turista napját. Szeptem
ber 4-ikén lesz a bohin’-tó melletti Zla-

sági orvos. A vizsgálat megállapitotta, 
hogy Forró halálát nem az okozta,
hogy Panics a íóltéglával fejbe vág* . torog-szállónál a második szövetségi 
hanem súlyos agyrázkódást szenvedett kongresszus résztvevőinek találkozása, 
a töltésről való lezuhanás alatt. Dani- amelyen a noviszadi Fruska-Gora turis- 
esot letartóztatták és erős felindulásban t; egyesület is képviselteti magát. A 
elkövetett emberölés miatt fogja a szil- kongresszusba belekapcsolódik egy két 
boticai á'lamügyészség felelősségre és egy egyanpos kirándulás, részben a 
vonni. Triglávra, részben a Száva forrásához.
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— Mükedvelöeföadás Temerinben.
'femermből jelentik: Vasárnap adta elő 
a ternerini iparos ifjúság műkedvelő

A Fruska-Gora egyesület külön fogja 
tagjait értesíteni az indulás pontos ide
jéről és a részletekről. A résztvevők

átérzéssel játszotta. Tényi János, a férfi 
főszereplő, régi, kipróbált erőssége a 
temerini műkedvelőknek. Nagy sikere 
volt még Federer Lenkének és a többi 
szereplőknek is, akik valamennyien nagy 
ambícióval, sikeresen oldották meg fel
adatukat. A kitűnő rendezés Paska 
érdeme.

— A szuboticai Jogászegylet ülése. A 
szuboticai Jogászegylet vezetősége fel
hívja tagjait, hogy augusztus 20-án.

ülés tárgya az igazságügyminiszter leg 
tijabb rendeleté a b rák délutáni hiva
talos óráiról.

IRODALOM@ a @
SZ Á N T Ó  RÓ BERT:

A próféta szerelme
(Elbeszélések)

Szántó Róbert, a szuboticai pap-köl
tő adta ki legújabb novellas kötetét 
»Próféta szerelme« címmel és ez a

érdemli az olvasóközönség érdeklő
dését. Szántó Róbert a vajdasági 
magyar irodalom legszorgalmasabb 
munkásai közé tartozik, aki nem
csak irodalmi munkásságával, ha
nem áldozatkészségével is nagy ér

pénteken déle’őtt íá’.tizenkét órakori könyv is, mint a többi eddig meg 
tartandó ülésen jelenjenek meg. Az Ijelent kötetei, teljes mértékben meg

lüktet. Mély gondolatok, örök igaz
ságok színes mezbe öltözötten ke
rülnek az olvasó elé. A »Próféta

a

19?6. augusztus 18.

— Levágta az eke a lábát. Szentáról 
jelentik: Tiz nappal ezelőtt Nagy István 
tizenöt éves fia Rudics János földbir
tokán szántott. Szántás közben az eke- 
vas alá került jobblába és az ekevas két 
ujját levágta. Szülei zsírral bekenték a 
fin lábát és úgy Játszott, hogy nagyobb 
szerencsétlenség nem te lesz a baleset
ből, szombaton azonban vermérgezés

tással iparkodnak megmenteni a szeren
csétlenül járt munkáséletet. Állapota

Mozgalom Szentán a vásárok sikere 
érdekében. Szentáról jelentik: Az or
szágos vásárokat Szentán a város
szélén, az Adai-ut végén elterülő Vá
sártéren tartják. A vásárok már évek 
óta éppen mert nagyon kívül esnek a 
városon, nagyon gyengén sikerülnek. A 
vásárokból az itteni iparosoknak és ke
reskedőknek nagyon kevés hasznuk van, 
mert a vásárlátogatók nagy Tésze a 
város elkér idles ével vesz részt a vá
sáron. Ezért az iparosok és kereske
dők etlhatároz'ták, hogy mozgalmat in
dítanak, hogy éppen úgy, mint Szubo- 
ticán, Szotnborban, Noviszadon és a 
Vajdaság többi nagy városában, Szen
tán is bent a piactéren, vagy a város 
más belső területén tartsák az országos 
kirakodó vásárokat. Felkeresik Cetina 
Zsárkó polgármestert és Mátics Szlávkó 
rendőrfőkapitányt, hogy a kereskedők 
és iparosok érdekeire fontos mozgalom 
számára támogatásukat megnyerjék. A 
kereskedelemügyi miniszterhez pedig a 
napokban nagyobb számú küldöttség in
dul, hogy keresztülvigye a vásároknak 
a város belső területére való áthelye
zését.

Országos vásár Mallldjoson. A mali-
idjosi őszi országos vásárt augusztus 
29-i kén fogják megtartani. A vásárra 
vészmentcs helyről, szabályszerű járlat- 
tal mindenféle állat felhajtható

A noviszadi értéktőzsde forgalma. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi érték-

féláru vasúti kedvezményt kapnak, a : tőzsde július hónapban 250 darab érték-I
papirt forgalmazott 34.000 dinár érték
ben.

A noviszadi tőzsde elnöksége Beo- 
gradban. Noviszadról jelentik: A novi
szadi áru- és értéktőzsde elnöke dr. 
Dungyerszki Gedeon és dr. Petrovics 
Bránkó főtitkár szerdán Superina pos
taügyi miniszternél tiszteleg, akinél ké
relmezni fogják a már memorandiumban 
felterjesztett újabb külföldi telefonrelá
ciók bekapcsolását. A noviszadi tőzsde 
sürgősen kéri a trieszti, bukaresti, brai- 
lai és müncheni állomásokkal való tele-A vajdasági magyar irodalom is- .... __ 

mét gazdagabb lett egy kötettel. í fonforgalom létesítését. A tőzsdeelnök-
ség még el fog járni a beogradi tőzs
dénél is, ahol meg fogja sürgetni a tőzs
deszokványok ügyében megtartott tőzs
deankét mielőbbi cgybehivását.

KINTORN.
« e rc

Papp Jancsi Budapestszerte arról ne
vezetes, hogy nem tud egy viccet él
vezhetőén elmondani, ö  az a hires poén
gyilkos, akit annyiszor citálnak a tár
saságban. A napokban Papp Jancsi begyűjtött össze kötetében és a hu- .... ,

szónkét novellában maga az élet allltott a Muyeszkavehazba es helyet
foglalt asztaltársaságánál. Éppen az ak
tuális külpolitikai eseményeket tárgyal
ták és természetesen a francia frank

szerelme« csinos kiállításban most í zuhanását és emelkedését. A beszédté- 
hagvta el a sajtót és kapható min- ! m:Jra az adott okot, hogy a társaság nő
dén könyvkereskedőnél hány tagja Franciaországba készült.

Csakhamar Papp Jancsi is résztvett a 
diskurzusban cs a jól beavatott szakér
tő hangján megjegyezte:

— Ez a Caré-kortr.ány okvetlen meg 
fog bukni, amint a frankinfláció kezde-

— Miféle. Caré-kormányról beszélsz?
Papp Jancsi önérzetesen válaszolt:
— Hát a francia kormányról. A poént 

lelőttem.

— Gelb és Schwarz közösen vesz egy 
félmilliót, amelyet egyformán osztanak 
el. Az a kérdés, ki jár jobban?

— Mind a kettő egyformán jár.
— Nem igaz, a Gelb jár jobban.
— Hogy-hogy?
— Mert a Schwarz sántít.

A Rindskopf újdonsült feleségével sé- 
! tál az uccán. Barátja, a Mandelbaum 
(Rindskopf mellé lép és ezt súgja a fü
lébe:

— Te szerencsétlen, aki vagy, hogy 
vehetted el ezt assri^nyt, hiszen sán-

. , . - , ta is, kattcsal is és két pitpja is var
160 dinar. Árpa 140 dinár. Zab 120 diná- Rindskopf nu.gn.viwutólag szór 
ros ai ári került eladásra. 1 — Beszelhetsz hangosan. Sükex is.
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Öt napos monstre-programnija van az európai 
uszóbajnokságoknak

Szerdán kezdődnek a v ersen y ek  Budapesten

Budapestről jelentik: Európa bajnok
ságáért kiirt nszóversenyek szerdán 
tezdődnek Budapesten. A versenyre ti
zennégy európai nemzet küldötte el ver
senyzőit, akik kedden este csaknem tel
es számmal megérkeztek Budapestre. 
A magyar úszók szövetsége kedden is- 
nerkedési estét rendezett. A versenyek 
lagyszabásn programja a következő:

Szerda, augusztus '8.: 1500 m. első 
.‘lőíutam, 1500 m. második előfutam, ma- 
lyar-némct vizipolómérkőzés, toronyug- 
ás bemutató, 50 tn. nieghivási gyors- 
iszás.

Csütörtök, augusztus 13: 400 méter tője.

Vasárnap rendezik Noviszadon a jugoszláv 
evezős-bajnokságokat

A  királyné, a beogradi angol k ö ve t és a m inisztérium ok  
serlegeket adom ányoztak

Noviszadról jelentik: Noviszadon va
sárnap kerülnek eldöntésre az 1926, évi 
jugoszláv folyamvizi evezősbajnoksá
gok, amelyeket a jugoszláv evezösszö- 
vetség megbízásából a noviszadi Dantt- 
biusz evezősegylet rendez Őfelsége Má
ria királyné védnöksége alatt.

A vasárnapi evezősversenyek a strand 
és a vasúti híd közötti Dunaszakaszon 
kerülnek eldöntésre, a start a strandnál, 
a cél a vasúti bid közelében lesz. A jö
vedelem egy része az árvízkárosultak 
javára a Vörös Kereszt egyesületnek 
fog jutni. A verseny délután 3 órakor 
kezdődik.

A bajnoki versenyt rendező egyesü
let diszelnökökül a következőket kér
te fel:

Trifunovlcs Dusán tábornok, hadügy
miniszter, dr. Krajacs Iván kereskedel
mi miniszter, dr. Miletics Szlavkó egész
ségügyi miniszter, Djokics üyura tá
bornok, hadseregparancsnok. Pavlovics 
Iván, Mitrovics Zsiván, Sztanojlovics 
Radován tábornokok, Prica Dragutin 
viceadmirális, őfelsége főhadsegéde Má- 
linálics Jenő ezredes, a Dunaflotilla pa
rancsnoka, Todorovics Péter tüzér-tá
bornok, Wiekerliauscr Viktor kontraad- 
mirális, Nikolics Milán hadbíró tábor
nok, Howard William Kenard beogradi 
angol követ és meghatalmazott minisz
ter, dr. Cslrics Irinej püspök, dr. Ku- 
manudi Koszta volt pénzügyminiszter, 
Milkovics Dragutin és Popovics Rada 
ezredesek, Babies Dusán ezredes térpa
rancsnok, Jugovics Jován alezredes, 
Kaftanics Bozsidár fregattkapitány, Lá- 
kics János alpolgármester, dr. Marko- 
vics Lázár egészségügyi felügyelő, Kd
ein Predrag tanácsnok, Koszovics Mi
lán révkapitány, Balubcsics Mirkó le
ánygimnáziumi igazgató, Djordjevics 
Mita polgári leányiskolái igazgató, dr. 
Dnngyerszki Gedeonná, kerületi Vörös 
Kereszt egyesületi elnöknő, dr. Ncná- 
dovics Jován kerületi Vörös Kereszt 
egyesületi alelnöki Wulkov Vidáné he- 

' lyi Vörös Kereszt elnök, dr. Sztaljio 
Ivó, a jugoszláv evezős szövetség el
nöke, dr. Karaman Ivó és Pajevics Bo

A Juda Makkabl sportiinnepc. . Novi
szadról jelentik: A Juda Makkabi sport
egyesület szeptember 5-én, vasárnap 
nagyszabású sportünnepélyt rendez, ame
lyen a rendező egyesületen kivül részt 
vesz Szubotica, Szombor, Szenta, Ve
liki Becskerek, Sztaribecscj és Vrsac 
városok egyesületeinek csapatai. Az 
ünnepélyen futball, hazena, női és férfi 
torna szerepel, valamint női és férfi at
létikai számok. Az ünnepélyen az ed
digi jelek szerint mintegy kétszáz aktív 
sportoló fog résztvenni. Az ünnepély 
részletes programja a következő: Va
sárnap reggel a vendégek fogadtatása
az állomáson délelőtt 9 órakor kezdőd- 30 tagú énekkar, Szoirtborból 15 tagú 
nck az atlétikai viadalok előversenyci zenekar, valamint egyéb szóló számok 
és tartanak egész déli 12 óráig. Uítynn- szerepelnek. Utána tánc reggelig. A rép
ásak délelőtt 10 órai kezdettel tartják a dező egyesület a Noviszadra érkezok- 
vojvodinai zsidó ifjúsági egyesületek nek 50%-os vasúti díjkedvezményt bte-

gyorsuszás, előfutamok, torouvugrás- 
előfutamok, vizipolómérkőzcsek 

Péntek, augusztus 20 • $00 tn. mell 
uszds-döntö. lX20ö m. staféta előfuta
mok, 1500 m. gyorsuszás-döntő. vlzipo- 
lómérkőzések.

Szombat, augusztus 2/ ; 100 m. gyors. 
uszás-előfutamok, 100 rn. bátuszás-elő 
futamok, műugrás-előfutamok. 400 méter
gyorsuszds-düntö. vizipolómérkőzések [Lengyelország és Temesvár ellen kiál-i gyár

Vasárnap, augusztus 22: <1 u. 3 ó r a - v á l o g a t o t t  csapatokat. Temesvár 3(7)-- 370, márciusra 399- 403, zár!. , 
kor: 100 rn. gyorsuszás-dontő, l(>ron-v' dicn az rlsőosztályu profiliga legerő- —400, májusra 403.5—408, zárlat *1< • 
ugrás-döntő, 4,\200 m. stalétu-döntó, csapata fog játszani Budapesten,
műugrás-döntő, vizipolómérkőzések dőn-

ra, a szövetség disztagjai és dr. Pavlasz 
Ignác, a Darmhiusz elnöke.

A verseny programja a következő:
I. Négyevezősök versenye kormá

nyossal. Howard Wiliam Kenard brit 
követ serlegéért. Védő: Danubiusz No- 
víszad. Részt vesznek Beograd I. és If. 
csapatok, Horvát evezösklub Zagreb.
Evezősklub Vukovár és a noviszadi Da
nubiusz.

II. Kéfevczős verseny kormányossal.
Részt vesznek: Guszár (Split) és a beo
gradi evezős egylet.

III. Skiffverseny. Részt vesznek: Beo
grad, Danubiusz és Vukovár.

IV. Skiff országos bajnoki verseny.
Beograd város serlegéért. Védő: Horvát 
evezösegyet. Zagreb. Részt vesznek Da
nubiusz, Zagreb és Beograd.

V. Négyevezös verseny kormányos
sal az országos bajnokságért és Beo
grad város serlegéért. VedÓ: Guszár 
(Split). Reszt vesznek Guszár (Split) 
és a Horvát evezösegylet (Zagreb).

VI. Négyevezös kormán yossul a Du
naflotilla tagjai részére, jugoszláv cve- 
zösegylet dijáért. Részt vesznek a Var- 
dár monitor és Dráva monitor 2—2 csó
nakkal.

VII. Double scoule, országos bajnok
ság, a kereskedelmi miniszter serlegé
ért. Védő a Horvát evezős egylet (Zag
reb). Részt vesznek Beograd és Zagreb.

Vili. Négyevezös verseny kormányos 
nélkül, országos bajnokság. Részt vesz
nek Beograd és a Danubiusz.

IX. Double scoule kormányos nélkül 
a hadügyminiszter serlegéért. Részt 
vesznek Zagreb és Danubiusz.
■ X. M u m t ,  országos bul;„kság. | B , B&
a királyné őfelsége serlegéért. Védő'
Guszár (Split). Részt vesznek: Beograd 
és a Guszár.

XI. Főiskolai és középiskolai hallgatók 
versenye Noviszad város serlegéért

A versenyeket 2000 méter távon tart
ják, csak a Dunaflotilla legénységének 
versenye lesz 1000 méteren és a főisko
lai verseny lesz 1500 méteres.

A versenyek iránt az egész ország
ban nagy érdeklődés nyilvánul meg.

konferenciájukat a Zsidó Nemzeti Szö
vetség helyiségében. Egy órakor dél
után közös ebéd. 3 órakor az aktív spor
tolók zenekar kísérettel és a Juda Mak
kabi zászlaja alatt felvonulnak a Kara- 
djordje sporttelepre, majd rögtön utána 
kezdetét veszi a hazena küzdelem, ezt 
követi a városok tornacsapatainak gya
korlata, a szünetekben pedig az atléti
kai viadalok döntő számai kerülnek le
bonyolításra. A délutánt a döntőbe ke
rült két futballcsapat mérkőzése fogja 
befejezni. Este 8 órakor közös vacsora, 
9 órai kezdettel koncert a Sloboda-szál- 
ló nagytermében, amelyen Szuboticáról

tosit, amelynek megadása a minisztcrl- 
j  um részéről egy-két napon bellii meg
történik.

Novjsradon tartják meg i beogradi
i(herscnvt. Noviszadról írlentik: A beo
gradi lovaregvlet megbízásából kedden 
Noviszadra érkezeit Todorovics Dusán 
és dr. Pctrovics Ah’ksza. akik fölkeresték

bácskai 170—175 dinár. L’jzab bácskai 
J35...14O dinár, szerémségi 140—145 di
nár. (járpa 62—63 kilós 140—150 dinár, 
tavaszi árpa 65— 6b kilós 160—170 di
nár. Kukorica bácskai 170—175 dinár, 
bánáti szentri paritással 170—175 dinár, 
szerém.ségi 180—1-55 dinár, Duna, Bega, 
Tisza halórakomáuy 175 ISO dinár. Fe-

a noviszadi levajccylet vezetőségét. A 5 bér bab 160—165 dinár, kézzel váloga-
küldöttség lóikéi te a vezetőséget, hogy 
auguszius 29-ikén a noviszadi pályán
tarthassák meg u lóversenyt, mert a 44ö 415 dinár, 5-ös 350 370 dinár, 6-os 
beogradi pálya víz alatt áll. A novisza-j 25Í 275 dinár, 8-as 120—130 dinár, 
diák átengedték a lóversenypályát.

Összeállították Lengyelország és Te
mesvár ellen játszó magyar válogatott 

I csap?lukni. Budapestről jelentik: Az 
• Ml Sz válogató bizottsága összeállította a

hogy a Temesváron szenvedett csorbát 
Kiköszörüljék. A kijelölt csapat a követ
kező: Zsák é»33«) — Eogl IL, Hungler 
(UTL) — Rebró (MTK), Bukovi (ETC). 
Blum (ETC) -  Rémay III (NSC), Mol
nár (MTK), Pataky (ETC), Trttt 
(MTK), Kohut (FTC).

Tartalékok: Huber (FTC), Mayherr 
(III. kcr.), Papp (ETC) -  Fried (BAK), 
Péler (UTE), P. Szabó (UTE), Keutv 
ky, Jeny (MTK).

Sokkal kevésbbé sikerült a lengyelek 
elleni csapat összeállítása Ez a csapat 
kombinált proli-amatőr és bonyodalmat 
okozhat, hogy a profiliga nem akar já
tékosokat adni erre a válogatottra. A 
csapatösszeállítás egyébként is gyengén 
sikerült és emiatt még cles összeütkö
zéseket várnak Budapesten. A követke
ző csapatot jelölték ki: Zsák (»33«) — 
Fogl II. (UTE), Fog) III. (UTE) -  Hos- 
só (NSC), Sághy (BEAC), Bobrik (Pos
tás) — Braun (MTK), Mészáros (Szom
bathely), Holzbauer (Szombathely), Opa- 
ta (MTK), Szidon (UTE).

Tartalékok: Wcinhardt (Szombat
hely), Kocsis (MTK), Papp (ETC), Fried 
(BAK), Péter (UTE), Kautzky, Jcny 
(MTK),

Maliidjosi SK Ofdboj—Szubotlcai ZsAK 
oldboj 5:5. A maliidjosi és egyben a 
mezőny legjobb embere Matin állomás
főnök és Szőllősi Pál voltak. Adler, 
Kertész és Galan,busies jók voltak.

Paslcsevói SK—Maliidjosi SK 3:1 
(2:1). A pasicsevói csapat megérdemelt 
győzelmet aratott a fiatal idjosi csapa
ton

T Ő Z S D E

•  a  •

Zürich, aug. 17. Zárlat: Beograd 9.125, 
Paris 14.10, London 25.14 ötnyolcad, 
Brüsszel 13.90, Milánó 16.97, Amszter-

Szófia 3.75, Prága 15.325, Varsó 56.5, 
Budapest 72.30, Bukarest 2.40.

Beograd, aug. 17. Zárlat: Paris 155.50, 
London 275.50, Newyurk 56.59, Genf 
1096, Milánó 187, Berlin 13.50. Bécs 
800. Prága 167.80.

Noviszadi terménytőzsde, aug. 17. Bú
za: 10 vagon bácskai 267.50 dinár, 4 va
gon bácskai uj, 76—77 kilós 2%-os
261.50 dinár, 5 vagon bácskai uj, ráfi
zetés nélkül, per szeptember 262.50 di
nár. Zab: 1 vagon szerénn 147.50 dinár. 
Tengeri: 3 vagon bánáti, paritás Orosz- 
lámos vám nélkül 166 dinár. Liszt: egy 
vagon bácskai, O-ás kombinált 457.50 di- 

*nár, 1 vagon bácskai 0-as kombinált 455 
dinár, 1 vagon bácskai 5-ös kombinált
357.50 dinár, 1 vagon bácskai 5-ös kom
binált 355 dinár, 1 vagon bácskai 6-os 
270 dinár. Korpa: 2 vagon bácskai Juta
zsákokban 110 dinár, 1 vagon bácskai, 
finom, zsák nélkül 106 dinár. Irányzat: 
lanyha. Forgalom: 31 vagon.

Szomborl terménytőzsde, aug. 17. A 
szombori terménytőzsdén kedden a kö
vetkező árak szerepeltek: Újbúza bács
kai 255—260 dinár, szerémségí 257.50—
262.50 dinár, tiszai slep 262.50—J67.50
dinár, Bega, Duna slep 262—265 dinár, 
Szerbia sloo 242—X45 dinár. LBmmU

9 o^al

tod 160—165 dinár. Liszt O-ás GQ. 455 
4,5 dinár, M s  G. 4j'»5 470 dinár, 2-es

Budapesti gabonatőzsde, aug. 18. A 
hntáridőpiacen at. irányzat lanyha, a 
forgalom alig számottevő máiban, mint 
októberi és májusi búzában. Hivata’os 
ármegállapítások ezer koronákban: 

búza októberre 370 373,

404, magyar rozs szeptember, c 222, ok
tóberre 231—237, zárlat 230.5—231, már
ciusra 255. A készárupiacon a forgalom 
tengelyében a rozs állt. Ae irányzat 
gyenge, vásárlási kedv alig mutatkozott. 
Hivatalos árfolyamok ezrer koror.ákbrn: 
Bhz,i 310—370, rozs 213—220. árpa 217.5 
-•235. 215—721.5, tengeri 252.3—
257.5, repce 540--550, korpa 165—167.5.

gabonatözwle, aug. 17. Búza- 
ar.eptemberre 135.125, búza decemberre 
130.635. búza májusra 145. Tengeri szep
temberre 7V.875, tengeri decemberre 
54 75, tengeri májusra 90.75. Zab szep
temberre 39.125. zzb decemberre 42.875, 
zab májusra 46.75. Rozs szeptemberre 
98.875, rozs decembere 103.5.

Newyorkl gabonatőzsde, aug. 17. Bú
za őszi vörös 144.125, búza őszi ke
mény 150.625. Tengeri 91.875. Liszt 750 
—Sík). Irányzat búzánál és tengerinél alig 
tartott, rozsnál tartott.

Rádió-műsor
».

f / i  vi.'ros met etfi s i m a  hullámhosszt jelenti)
C f t ' , u usztus 19-én:

Bécs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang
verseny. 19: Bőregér, Stretisz vigopc- 
rájának előadása.

Mftnaó (320): 16.35: Müvészdélutárt
21.1?: Koréért. 23: Jarzband.

Lordén (365): 18: Tánczene. 20:
Hangverseny. 22: Szinieiőadás.

Part* • ‘
E E urőpM  ’ • h ,:a b .4m n i’Amprtsos 

B H O A O C /S T iS G  (I n xka l

1975 dinár
Kt.R.J N Á R Jb ü Y Z fcK R T

KONRATH D. D
rAojó^za űzi.kt üi otic a

Breszlau (418): 16.30: Operett-dél
után. 20.30: Szímfőnikus fmngverseny.

Róma (425): 1L30: Jazzbuiid. 21.25. 
Koncert.

München (485): 16.30: Kőimért. 20.30; 
Hangverseny. 21.25: Strausz-egyvclc. 
gek.

Berlin (304): 17: Koncert. 20.30: Schu- 
bert-est.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí
rek, közgazdaság. 17.30: Koncéit. 20* 
Hangverseny. 21.30: Müvészest.

---------------  ni i uwm m BLUM ---------------------

KYILT-TER
S3 ’

E ’i*esít<5‘5

*Nada« kiluizasitö egyesület az 1926. 
cvl augusztus hó 15-én megtartott ren
des közgyűlésének határozata alapján 
működését megkezdette, a tagfelvételé* 
két, törzskönyvezést, valamint a tag- 
könyvecskék kiadatását elrendelte.

Folyó évi Stefit ember ho i-töl kez
dődőiét történendő házasságok beje
lent hét ők.

K módosítón alapszabályok szerint a 
tageseti díj 30 dinár, a segélydij 20.000 
dinárig terjed.

Alapiw tatok aatnsztus 28-ig felvé- 
tcwrtk.

• Nada* kfházasltó egyesület
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N Y E L T T É  R

Nyilatkozat
A félreértések elkerülése végett tiszte 

lettel közlöm üzletfeleimmel, hogy a fize 
tésképtelenséget jelentett Bata Károly sta 
rakanizsai gőztéglagyár betéti társaság cé
gemmel nem azonos és a nevezett céggé 
cégem sem m inem ű társasviszonyban nincs

Starakanizsa, 1926. augusztus 17.
Bata Károly

K Ö N Y V K Ö T É S IJ É T
P A P I R K E R E S K E D É S

jól m en ő , la k ú s tu l ,  Z a g re b  k ö z p o n tjá b a n , e lk ö ltö z é s  m ia tt

OLCSÓN ELADÓ
K ó rd e z ö sk ö d é se k  „ K n j ig o v c in ic n  P ~ 3 ü  >“  je l ig é r e  az  

lu te in  e k la in  d . d . c ím re  kll d e iid ö  i, Z agreb  S iío  s in a je ro  va 6.

Budapesti
előkelő család id fogad  
teljes úri ellátásra
^ sseoszőri tanulókat

M indenféle tanerők ren d elk ezésre  á .Iának . Kor
r e p e t á l á s ,  z e n e t a m i á s  a házban. ngyenea  
zo jgora h aszn á la t. Leányohn<»I f o s  ‘- r é t .  Bő
vebb fe lv ilá g o s ítá s t  n y ú jt:  „ D u n a v “ ín z tJS itb
S u b o tic a . 7277

006 vaskereskedő.

Ö rökáron  e la d ó
ü z l e t h e l y i s é g e k

azonnal á tv eh ető k  Subotica leg forga lm asab b  h e ly én  
Zrinjski trg  és gycm öícsp iacon . J e len leg  bérlik  : U nger  
cipész, i iv o j in  v en d ég lő s , D erics rőfosárus, W einert 

fodrász, „P ap irusw k ön yvk eresk ed ő .

Bővebbet: FÖLDES rubaüzlet. 6697

T itÁ f íK O á O K  F IG Y E L M É B E !  

P a a í r ,  s z iv a r  é s  c i g a r e t t a
SZIPKÁT

KÉSZÍT: 7304
Y IP5 HP <í SZIVARSZIPKA GYÁR

„  ü  h  I  f c  I ADOLF DEUTSCH
Subotica, Jurovica  ul. 7. — T essék m intát k érn i !

E l a d ó
üzem nagyobbitás m iatt egy  b i r s e n  jó á llapo tban  

levő és üzem ben m eg tek in th e tő

60 HP s t a b i l  g ő z  é p
k é t m egfelelő kazánnal. C ím : „R ádió  Reklám  Ju g o 

slavia" Subotica , posta liók  48.
7 H 6r ^ r w n n . -  •.c<-

30 éve fenálló női kalapüzletemet a nagy ház
bér miatt kénytelen voltam áthelyezni

Kralj Aleksandrova ulica 1. szám alá
íz udvarban (Lelbach-ház, balra az udvarban, volt 
3ácsmegyei Napló nyomdája.)

Megérkeztek nagyon szép újdonságaim ! Gyász
talapok raktáron. — Rendelésekés a l a k í t á s o k  
jyorsan és pontosan elkészíttetnek a legolcsóbb 
iron.

Kérem a b. hölgyközönség pártfogását

4
i n a m r a

(ujságpapiros)
kb. 20 m éterm ázsa, azonnali szállításra 

KAPHATÓ

M inerva r. t. S u b o tica
Zmaj Jovin trg 3.

E lső suboticai 
papírzacskógyár

F. BEDŐ SUBOTICA
wbifoég- és ár tek in tetéb en  e lső 

rendű A  »«rnenvbépes papírzacskóit.
*»íntét és árajánlatot.

m . «•»»->*.%rTi«vxii.-xyvc . u.u.i. j. .7

759 Fekete Karolina

38 O ®o n o n  B u d a p e s t r e !
• JÍ

Budapesti és balatoni fürdők vendégei a magyar J  
vasutakon 5O°/o kedvezményt kapnak.

M egjeSent
a

Gazdasági,Pénzügyi csTőzsde  
Kompasz 1 9 2 6 — 1927. é v r e

A Pesti Tőzsde kiadásában 
Budapest, Rokk Szilárd-u. 9.

A K om pasz ára 600,000 kor.

P . .Í « ó ib f t A T u  F .A 'í L L ,A  OK RÉSZÉRE 
WItW, XIII., A ta ;F á T llA  :E  78 a 

Saját v illa . Kitűnő n ev e ié t. E tső ra n o  m e r ő k . Nyelv- és  
zeneok nt Ki önö konyha.

Referenciák és p ospek ’ *= k ’váea* a.

r-
L

•IMI

A  U • I

y o u z
I -ot'-

CONTINENTAL SZÁLLODA
B u d ap est V.T., Doh. n y -u c e a  *2. (Hu < i t-fü rdő  é p ü le té 
ben ). — M odern  com  <>•! í — M r.-,ékeit á r a k !

a

LIGET SZANATÓRIUM
L eg m o d ern eb b  g y ó _ \ in té z e t g v o iro  , b é lb e te g e k , szív -, vese- 
<s cu k o rb a jo so k  ró .-zó re . V iz g y ú g y in té z e t, V I., N ag y  J á n o s  
(B enczú r) u cca  47. szám .

Közli az e lső  pengoraérlege- 
ket, összehasonlítva a békebeli 
pen^őm éríegekkel. —  K in d n  
üzletem bernek nélkülözhetetlen

r-
-

Dr. PAJOR
s z a n a tó r iu m  é s  v iz g y ó g y in lé z e t B u d  ip e s t, V ili ., V as ucca

1

17. szám .

PARK-SZANATORIUM
L eglökéleL - ebb  s e b v s /e t i  gy  g y ir  é z e t, s z ü lé sz e ti  o sz tá ly , 
u ro lóg ia , h ó ly ag , p ro s ta ta ,  v e se b o te g e k  kéz e lé se . R ö n g te n . t - 
VI., A rén a -u t 84.

ROYAL-NAGYSZÁLLÓ
VII. E rz sé b e t k ö rú t 45— 47. V ilig n iv ó ju  és  szo lid  ! b u d a 
p e s ti é s  m á s  m a g y a r  fü rd ő k  lá to g a tó i 59 s z á z a lé k  k e d 
v e z m é n y t k a p n a k .

SVÁBHEGYI SZANATÓRIUM
K 'iin a tilc  s. c ie  á s  gv ó -ty in tézn l be - é  id e g b e te g e k  ré s z é re  
N ap- és  b , fü rd  )1: I., B á ró  E ö tv ö s  u t 12. szám .

SZENT MARGITSZIGET
A D u n a-fo ly a in  g y ö n g y e , lá t) h o ld as  p:<rk. N ag y sz 'd ió d a . 
S z a n a tó r iu m . M a g y a ro rsz á g  le g m o d e rn e b b  ü d ü lő - é s  g y ó g y 
in té z e te . K é n e s  é s  s z é n s a v a s  gyógyít! rdök  k ö s z v é n y , reu m a  
é s  id e g e ssé g  ellen . T h e rm a l s tr a n d fü rd ő .

• ’ 1 f t ? * ’ --

•a

Z S Á K
Z S I N E G

P ü F S a V A
kender és manitla kévekötő fonalak, 

tűzoltó- és cséplőgép ítm ’ő , 
ponyvakölcsöi ző intézet. 

Kárpitos kelléke bútorszövet, 
afrique, tóször, pehdytollpőtlő stb. 
Szőnyeg és linóleum naoy választékban 

ENGROSS, EN DETAIL.
f i n

L< l i  t  U SÍ I tó í Ü L Ü I H  ly bi L. U y  & I y
Detail Városi bérpa óta. — Telefon 192.

E r r r n r g  W U s o n o v a  u ’ re *  7 — T e l e f o n  199.JZ r

-,:'.7W31

4 ; ;

&
ÍTA h 2 0 á r é r t

t? a*.
j

- V

,>v »■

egészen uj, modern karosszériával, G. M. C. gyárt
mányú 35 HP motorral, 12 ülő- és Ülőhellyel, to
vábbá egy négyüléses jókarban levő Liór f ' d e l ű  
f i . k e r ,  egy alig használt, nagyon jókarban levő 
n é ^ y U ié se s  L andauor és 3 pár ló-jTerszám

o l c s ó n  e l a d ó
Közelebbi felvilágonitás és megtekintés 

B.-aéa Sehwarx fate'epén Novicad, hi' nji trg 11.
, «r»i v'-nnwi raMt.'ícn

M e g v é t e l r e  k e r e s e k
csakis jó gy rtm ányu  és k ifo g ásta lan  á llapo tban  levő

80—100 HP szivógázm otort
ese tleg  faf. tó ses g e n e ra to r- te le ’ pel. — Cim  : „R adio 

R eklsm  Jugoslavia*1 Su ' o tica, postafiók  48.
7207

A LEGJOBB NEMET RADIOUJSAG A
L

Kegje'enik minden szom baton. Tudományos 
cikkek s népszerű illusztrált rádióriportok.

Szerkesztőség és kiadóhivatni:
WIEN ni., RÖDENGASSS No. 11.

Ne mulassza el m<h* ma előfizetni ezt a kitiino rádiószaklapo

A „W A O  • C W í:  !.T M e lő fiz e té s i á r a i :
Egész é v re  o(;;' d in á r  — F é lé v re  160 d in á r

N eg y ed év re  8’> <On.jp. E g y es szám  á ra  8 d in á r .
. <v —~ .

ft'A
'.Nil

II. nyeremény III. nyereményI.> nyprrm ény

H úzás fo ltéllenüt sz ep te m b er  25-6n  Ez a három ház a sombori Rokkantsors 
Egy so r s je g y  óra 2Q dinár nyerem énye. Ezenkívül 225 értéktárgy

Képviselőket és elárusítókat magas jutalék mellett felveszünk. írásbeli ajánlatokat Rokkant-Egylet Somjegyosztálya SznboUea, postafiók 43 címre

fluzásl jegyzéket az újságokban közzétesszük
K apható m indenütt



192> augusztus 18.
W S M E G Y E I  NAPLÓ

11. oldal.

A LÉTEZŐ LEGJOBB GYÓGYMÓD 1 
A VILÁG LEGSZEBB FÜRDŐHELYÉN ! 

Beteg Ön? A kar m e g g y ó g y u ln i?  ü g y  n ta n ó k  rögtön

L E D -b e  ( V e ld e s )
Prospektust díjmentesen küld n

Sonnenheil-anr ■ a lt ,,RIKLl“ Bled (Ju goslav ija )  
(O berkraín) Idény m áju s 15-től október 1-ig 5

N y ári B zexonra ru h á it

festesse vagy
u

‘•í tisztittassa OUs.A
*XJ Szudarevíts

IVD
a? !

O Albertnál
H

75
S u b o tio n , S R o lus V ia to r

u l. 31. fF ö ;tostn  vo r / n . '
?4 ü

s
?

Sí

M elő tt épilő é« té li tüzelő  
t y a g a il b e s z e re z n é , fo rd u ljo n  

b iza lo m m al

Gombos ős lUgcun
céghez,

>oLol*Ua (Gombkötő) ulica 17.
hol a legolcsóbb áron vásá- 

-olJeftt b a  m osxet, beocaini 
ortland cem entet, cem ent- és 

.ernmit la to k a t, faszenet, 
poroszszenet, bécsi gázgyári 

kokszot, kovacsbxenet 
í-a  h ii k k  é* <j y e r ty á  m 
h&sábíát fölvágva is. 

Minden rendelési házhoz 
6198 szál lit link

F alk an stein  S Andor
sz íjg y á r tó , n y e rg e s  ós b ö rö n d ö s
bnbottca, ta r a  Lázára ul. 13.

6995

3
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I Speciális urajavitásokat 
h ‘ ’ izerübben végez

Krekus
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Z. P. N. ZADRUGA RATNIH INVALIDA
Hadirokkantak Termelési Szövetkezete, Zemun

FŐLERAKAT:
F IL IA L A  A N T O N  K Ö B  I

BEOGRAD ZEMUN
K osm ajska u lica  30. í e l j .  P rivozna c. 19. (v o lt dohányraktár) 2

;ra specialista
S u b o tic a

«y ü m ö lc sp iac  4.
a ran y  m ű v e se k  

s o rá n

SENTÁN
t

a „Bécsmegyei Napló" 
részere hirdetéseket ár
szabály szerint fiókkiadó- 

hivatalunk
MOLNÁR SZ. VINCE
könyvkereskedése vesz fel

Többszöri hirdetésnél 
árkedvezmény !

1244

S C H u b t r t  KENUIK

bőröndős és spéci Alis bőráru 
svaV fly Jete

SUBOTICA, 4 LEK5ANDROVA 1 
(Lelbaeb-hÁi)

Jobb húsból való fiú  
ianoncul fe lvétetik . 6103

Gummitalp és gum misarok
Rossz időben egyáltalán nem luxus, ha „Palma“-t hord 
cipőjén, jó időben a szandálján, mert a járás ezzel 
kellemes és ruganyos és így minden takarékos és prak
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erro 

Miért? Mert tartósabb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kisérletet és gyorsan arm a meggyőződésre int, 
hogy nem is szabad „Raima" nélkül felvennie cipőjét.

Keresek fix állásban levő 
U TA ZÓ T

□?
ki magas provízió mellett haj'andó volna rum csgí 
likőrjeimet a Bácskában el. dni. Refleklánsok sze
mélyesen jelentkezzenek. Kik ilyen szakmában 
már dolgoztak vagy jelenleg dolgoznak, előnyben

részesülnek
Schick Mátyás fia Henrik nagykereskedő Tor2a

. G.J. n » l  »

1

ELLEN D Ü L
A Z ÜZLETE

ha csin os és ízléses levélpapíron levelez!

J. S E B E S T Ü E M  M E R L E G G k J Á R A
SUBOTICA PALÍÚKI PUT 154-

Községeknek, gazdaságoknak, malmoknak és ga
bonakereskedőknek a legtökéletesebb mérlegeket szállít 
a legolcsóbb áron. Raktárról azonnal szállítható.

S S z e k é r m é r le g  é s  ő H a t m é r le g .  g
S z ü k ség le té n e k  b eszerzése  e lő tt sz ív esk ed jen  cégem et a já n la tté te lre  fe lh ív n i

Olcsó fogászat
m in d en

hétfő, szerda és pénteken  
d. ©. 8-10-if?, d. u. 1-2 éaó-7-ig

Suboticán
JeTaőiécva ul. 1., I. em elet
K nredioidjsv trg sarkain 
Budié kitérővel sxembon

22 karátos arnnyhoronn 200D . 
Double korona 100 dinár 

Fehér fog 50 dinár 
Foghuxrs 20 dinár

V IG Y Á ZA T JEGSZEKRENJ/VASARLO Kf 
25%JÉGMEGTAKARITÁ5! JÓL VANNAK IZOLÁLVA’ 
ELSŐRENDŰ KIVITEL f KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET.

K
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1

E g y

négyszobás
l a k á s

azonnalra, vagy 
november elsejére

kerestetik
Noviszadon

Ajánlatok
Schultz malomba

Noviszad 7245

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

500 drb nagy levélpapírt, 500 finom borítékot 
összesen  I S O  dinárért

és 1000 szám lát 100 dinárért 
összesen  2 8 0  dinárért.

Olcsóbb m ’nt ha cég je lzés  n é lk ü li papíron le v e le z  
Olcsóbb m int ha p ap irszeletek re  írja  a szám lá  t
Minden nyomtatványt két va y kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szövegel mi lefordítjuk.

Jó papír. — íz lé se s  idvltal.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
S zá llítá s  u tán vétel m ellet*.

MífíERVA NYOMDA SUBOTICA
IT'Í

•V,‘AV'

*v, •0 vM
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R Ö Ü Ő N .4
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7«Z\V v A l - w - n  <£

SÍR EM LÉ K EK . T’TK ETIESZTEK  
SZT. H Á R O M SÁ G  K fiS Z lT ÍS I . 
ja v í tá s a ,  b.*l -• ▼*.* s, a r a n y o  

zvsa  e r l ls i ’.
itarn i. n z. n lorakal 
K irá ly  K án d o r-fú 'o  b á lb a n .

O V A l í  I J A N O S
k ó .s r a g ó  é t  m á rv á r iy ip a r  te lep e
mmmm, S « a t a  .

E S T I  s w u m
b u d ap esti e stila p . F ő szerk esztő : R assay K ároly  

A lib erá lis  p o lg á rsá g  lapja.

A magyarországi eseményekről a/. Esti Kurírból 
értesül a le gyorsabban. Jugoszláviában kapható 

a kora délelőtti óiákhan. Egyes szám ára 
2T>0 din. Előfize tési dij egy hónapra 60 din. 

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbiz. 'Hiányos

Kiijieirtfni Piti. l i ü ü i  i l i ' j i a i  f e n j  1. a.

P e d r a ia ic a  S vk etlca , T '-jn .’»lécva ni. 7.

• ••' • * t * • \ a . a
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KORZÓ MOZI LIFKA MOZI
H étfő - s z e r d a

ZÁRVA

H étfő— szerd a j

Gloria Sw anson
pom pás ú jdonsága

f t  ü l i  a nőneh
Egy fiatal asszonyka  sze- '
relm i vallom ásai. V ígjáték

5 felvonásban <

C sütörtök— vasárnap
Prem ier ! B em utató  !

P iere Loti
világhírű regényének  

film változata

Az izlanűi halászon
D rám ai a ttrakc ió  7 felv-ban 

Főszereplő: Sandra Mllovanova

C sü tö rtök tő l Baby Peggi 
felléptével

H e le n  g y e r m e k e i
vígjáték  J

vételre.

FOGLALKOZÁS

Gaz ' *’szt 37 éves. nagyi . intenziven kezelt 
gazdaságban húsz évi gya
korlattal. ió referenciával 
alkalmazást keres. Cint a 
kiadóban. 7272

Sütöseeéd önálló mun
kás. állást keres. David 
Philip Luc. Baranya.

7271

Keresek vidéki birtokra 
íizhónapos kisleányom 
melle bizonvitvá^okkal 
rendelkező keresztény, 
feltétlen megbízható gver- 
mekkertésznőt. ki a gver- 
mekfcörüli munkákon kí
vül varrás és egyéb házi
munkákban is iártas. Bi
zonyítvány fénvkéouel a 
kiadóba kéretik. 7168

SENTAN 1
gimnázistákat 
teljes ellátásra 

elfogad
özvegy

Síolcz Dezsőié
Pénztárnok nö divatáru
üzletbe felvétetik. Cim 
a kiadóban. 7253

MALOMMUNKÁSOKAT 
felvesz a Glied.malom.

7261

C s ó n a k
m eghajtására  használható  
kévéssé használt egy drb 
Ford  m otor és egy drh 
35—40 H P. D aim ler m otor 
olcsón eladó. M egtekin thető  
F öldvári B élánál Stari-

Becejen. 4724

Kádár és pincemester ön
álló munkás, szerszámmal 
állást keres. Gazsó János. 
T eleeka.___________7292
önállóan dolgozó cuk- 
rászsevedet keres állan
dó munkára Hotel Avala 
Ada. 7298

nyersolaj Szemmel
k e v e se t h a sz n á lt  

o lc só n  e la d ó

Földvári Bé’a
Stnribeéej >ro

Keresek azonnali belépés
re oki. tanítónőt, kis lá
nyom mellé. Német, ma
gvar nyelv feltétlen szük
séges. szerb is kívánatos. 
Kozmetika. Sombor. 7289
Oki. gyógyszerészt ketlfeti 
kisegítésre október else
jére keres Török patika, 
Kovin. 7287

Női fodrászsesrédet fel
vesz Frank Laios Sztari- 
Becej. 7297

N y e r s o la j
ma a le g jo b b  üzemanyagI
F o rd  a u t ó  és F o r d s  on
t r a k t o r  t n la j d o n o s o k
alakítsák át autójukat vagy 
traktorjukat nyersolajüzemre 

a nálam vásárolt
nyerso laj karburátorral 
Földvári Béla Staribeéej

Fénvkénésztanonc fizetés
sel felvétetik. Reményi 
Rudics-ucca 4. 7303

I -V elik i-B ecsk erek en

lakatosmühejy
teljes felszereléssel és he
lyiséggel együtt igen Jutá
nyos áron azonnnl eladó  

vagy bérbeadó 
U. o. egy gyümölcsöskert 
kertészei! részére bérbeadó 

Cim a kiadóban.

VÉTEL-ELADÁS

Falu-városban keresek 
borbélyüzletet eladót vagy 
bérbeadót. Mihály Spis, 
Belacrkva. Haiduk Veliko 
61. 7278

.0
Pótkocsi teherautóhoz két- 
liároin tonnás megvételre 
kerestetik. Ajánlatok a 
méretek megadásával 
Fenyves Izsó Veliki-Bec- 
kerek címre küldendők.

7260

Juri&iéeva 
ulica 6.

Sndnióka 
ulica 3.

Era. Fsscher Zegreb

L e g o lc só b b an  s z á l l í t  k e ré k p á r t ,  
k e r é k p á r  a lk a tré s z e k e t ,  v a r ró 
g é p e k e t, g ra m o fo n o k a t, g ram o fo n - 
le m e z e k e t, fo o tb a llo k n t é s  te c h 
n ik a i k e ’lé k e k e t — m a g ú n v e v ö k  
r e s z t r e  is. — F p o rte g y e sO le te k , 
m e c h a n ik u so k  és  ip a ro so k  e n g e d 
m én y t k a p n a k . — Kérjen ingyen  

képes árjegyzéket. /199
t**

ÍJ

A villam os világítás b iz to n sá g :
A villam os világítás : tisztaság

A villamos világítás : kényelem
A villamos világítás : m egtakarítás

Önnek is villam os világítást k eli bevezetni

A villanytelep városi üzlete gyorsan, olcsón és szakszernek  
elszereli a villanyvilágítást, süt kedvező fizetési fe lté te ’c' e 

is biztosit.

VILÁGÍTSON VILLAMOSSÁGGAL, MFGELÉGEDETT LE

ubotiéka E le ktr len a 2eljeznica i Osvetlen je d.
Odelenje za Osvetlenje i Pogon

KOSTINA ULICA 1. — TELEFON 508.

d.rA
*
" w»

rr*/*

A serken tésért Jelelős ár FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a kiaáfitaiabbmo^ Minerva r.-t.-ntlL ích h ü  kiadó- FENYVi

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdeté* ejry nő  1 dioír, vMtagbetiU 
kctnereuni siámit. Lefkiícbb epráhirdeMi ír .  10 din.

C**k felWlyefxett jeliyé. levetek* további tank 
Kirdec&ködéMkbe. vdlaaxWlye? aeUéldoadfc

Svarc Andrija.
Senéanski unt 

7029

7265

Olcsó tűzifa
1 vagon 100 q bükkha- 

sábfa — — D 2610.—
10 méter fűrészelt bükk- 

hasábfa — D 320.—
10 méter aprított I) 360.— 

Kapható: 6401

Herczog László
fa k e re sk e d ö n ó l 

T e le fo n  197 é s  803 sz á m .

Kerestetik egv négvrétii
sikszita és egv sima Ganz 
henger megvételre. Cim a 
kiadóban. 7300

Eladó kukorica góré nvolc 
méter hosszú, két méter 
széles, cseréppel fedett. 
Cim a kiadóban. 7305

Kinderfráiilein kroatisch-
deutsch wird, gesucht zu 
zwei Ma déri 6—13 Jahrc 
eventueil Tagesfraulcin, 
Alexander Kriszháber. Su- 
botica. Wilsonova ul. 6.

7308

DEREGLYE
lehetőleg uj vagy jó állapotban 5—7 vaggo- 
oos, k ereste tik  m e g v é te lr e . Tölgyfából 
készült előnyben. Ajánlatokat „Dereglye*4 je l
igére S C H M 0 L K .Á  h ird e tő iro d á b a n  N ovisad  
FutoSki put 2 kéretnek. 7250

SZARDÍNIA, r i n g l i
tisztított szardella olajban v. sóslében
OroszhaUegolcsőbbankapható
N agybani K icsinyben!
GINGOLD HALÜZLET SUBOTICA

A FÓPOflTA UTCÁJÁBAN

U ta z ó
fű s z e r -  é s  f e s t é k s z a k m á b ó l ,

aki az egész  B ácskában, ese tleg  B ánátban is 
jól be van vezetve, nagy kereskedelm i és 

gyári cég által felvétetik .

R észletes aján latok  „Jó m eg je ’enésü" jelige 
a la tt e lap k iadóh ivata lába  in tézendők

ÍÁ’/«3

Eladó egv 60—65 HP mo
tortengely. egv 25—30 HP 
motortengely, egv 25 HP 
nversolainiotor. egv 8—10 
HP benzinmotor, egv 30— 
35 HP 4 hengeres motor, 
egv 180—200 HP henge
res szivógázmotor és kü
lönféle sziitárcsák. Bőveb
bet: Morvav Péter, épü
let és géplakatos Noviszad. 
Kameniéka ul. 28. 7294

Eev 4V» tonnás teherautó 
azonnal eladó. Cim Schmol- 
ka hirdetőben Noviszad. 
FutoSki put 2. 7295

legújabb rajzokkal 
fölszerelve

o l c s ó n  s z á l l í t

Bleier Márk
I. Jugosl. Előnyomdae. 

Berendezési Gyára ®
— S E N T A —

Boroshordók 200—800 li
terig olcsón eladók, likvi
dálás alatt álló mezőgaz
dasági vállalatnál. Cim: 
Ivan Glad Zagreb. Lifna u. 
52. 7201

Használt, de ió karban le
vő kazánt keresek meg
vételre. Berger malom. 
Subotica. 7193

Ernemann mozi felvevőgép 
fűmhez, eladó. Gergic An
tal, Fra Jese trg 6. 7309

Ü zletátalakitás
miatt értesítem a t. kö
zönséget, hogy csemege 
és fűszerben szükségletét 
házam kapubejárata alatt 

szerezheti be.

SUGÁR MANÓ

L A K Á S T  K E R E S E K
2—3 szobást, mellékhelyi
ségekkel. bu torozatlanul. 
Lehet a városban, a sze
gedi szőlőkben. Bleszák. 
Mucsv. Nagv-Fcrenc te
lepen vagy Palicson. Cim 
közölhető vagy megbe
szélhető bármely va
sárnap reggel 8—0 óra 
között »Jelena« nőidivat- 
teremben. Subotica. Alek
sandrova ul. 11.. udvarban, 
földszint. 7082
V id é k i h ö lg y e k  és u ra k  
é k s z e r ja v itá s t  és d rá g a k ő 
fo g la lá s t m e g v á r h a t j á k 
B lah a  ó rá s  é s  é k -z e ré sz n é l 
S u b o tica . E d é n y p ia c . 7310

E L O N Y omdát

M Ó D ernül

F E L szerelve
le g o lc só b b a n  sz á llít

LEOPOLD SÁMUEL
SABLONGYÁRA  

S E N T  A

Ne mulassza el az alkal
mat. Női kézitáskák finom 
bőrből 30 dinártól. Női ha
risnyák nagy választék
ban. Selyem nyakkendők 
28 dinártól. Férfi ing. prí
ma anyagból 75 dinártól. 
Jó minőségű férfi zokni 15 
dinár. Gyermekcipők 30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vujkovics János (volt 
Kis Bazár) Rudiéeva 3.

5883

Elfogadunk iutánvosan.
telies ellátásra fiatalembe
reket és deákokat. Szu- 
botica. Palmoticeva ulica 
79._________________ 6777

Nemzetközi Tudakozó Iro-
da. Subotica. Kralia Alek- rozva elsejére kiadó. Meg- 
sandra ulica 9. Útlevelek tekinthető d. e. 7—11 és 
konzuli láttamozását leg -I d. u. W -ó - ig  Párhuza- 
olcsóbban végzi, konzuli : inOs-ut 226. 7284
illetékeken kívül 30 di- ----  -------
nár díjért. Beküldés posta I Péntek esti Horgosról jö-
utián. 7133

Pl

Közép-Bácskában fővo.
nalon. községhez egv ki
lométernyire kiadó nyolc
van hold föld megfelelő 
tanyával, legelővel, herés, 
sel. Haszonbér gaboná
ban fizetendő. Cim a ki
adóban. 7274

Tanuló gyermekeket el
fogad telies ellátásra öz
vegy nvugdiias óvónő. 
Cint: Balpatakiné. Szegő- 
ház, Stara-Kanjiza. 7264

Varróeéniavitás. Újonnan 
felszerelt és elsőrangú 
szakember vezetése mel
lett levő mühelviinkben 
elvállalunk mindennemű 
varrógépiavitást legiu- 
tánvosabban és jótállás 
mellett. Singer varró
gépraktár. Subotica. Hal
piac. 6955

Nem létezik
szeplő, máifolt, pattanás 
és más szé cgliibák. ha 
a »Ponipadour«-szalonban 
(Városháza-épület) ápol
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfi munkaerők 
által, haifestés Innectoval. 
manikűr. Hajszál. sze
mölcs végleges eltávolítá
sa és sovánvitás villány
iival.

Uricsalád elvállal uri-
v-'-rmeket (13—15 éves
fiút) iövő tanévre. Cim
a kiadóban. 6609

l e g m e g b í z h a t ó b b  
a r c -  é s  k é z á p o l ó

•n

K O R O N A  Q Y Ó S Y S Z E R T Á R  

V Á R O 6 H Á 2 A  

S U B O T I C A

Kiadó a város központjá
ban egv raktárhelyiség, 
alkalmas minden termé
szetű műhelynek. Josip 
Pcic ügynökség. Subotica.

7227

Két diákot telies ellátásra 
felveszek. Griin Márkáé. 
Trumbiceva ul. 18.

Két szoba, csukott gang, 
konvhahasználattal. buto-

vő vonaton felejtett irat- 
táska becsületes megta
lálóját kérem, hogy az ira
tokat iutalom ellenében ad
ja le a kiadóba. 7285

Kizárólag a beltcren szé
pen bútorozott 1—2 uccai 
szobát keresünk 
testvér .jeligére.

»Két
7307

G U M I B É LY E G Z ő  T
l'ármiivcn nvelven készít 
Molnár József Subotica. 
FrílnkoDanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
megvei Napló kiadólűva-

! tahi is elfogad.
PÁLINKAFŐZŐ ÜSTÖKET 
ártok raktáron, elvállalok 
cndelésekct, javításokat 

o uitosan és gyorsan C'K- 
zi< k. Aladár Pén

. ezrnüves. 
ni. 16.

3I»'~

Z. V >
Sombor. Jaksié 

3955




